
I. DISPOSICIONS GENERALS

CAP DE L'ESTAT
23422 Reial decret llei 7/2024, d'11 de novembre, pel qual s'adopten mesures 

urgents per a l'impuls del Pla de resposta immediata, reconstrucció i 
rellançament davant els danys causats per la depressió aïllada en nivells alts 
(DANA) en diferents municipis entre el 28 d'octubre i el 4 de novembre de 
2024.

I

Dimarts passat 29 d’octubre, Espanya va patir la pitjor DANA del començament de 
segle ençà a diverses comunitats autònomes, entre les quals va resultar particularment 
afectada la Comunitat Valenciana, amb conseqüències especialment greus i tràgiques en 
determinats municipis i zones de la província de València, en què la intensitat de les 
precipitacions, que van arribar a superar en alguns punts els 600 litres per metre quadrat 
en poques hores, va provocar inundacions en desenes de municipis, amb carreteres i 
vies tallades, habitatges i negocis arrasats, així com béns particulars i tota mena 
d’infraestructures, tant públiques com privades, destruïts.

Es tracta, sens dubte, del desastre natural més gran en la història recent del nostre 
país i les seves conseqüències més greus han estat, desgraciadament, les més de 200 
víctimes mortals i desenes de desapareguts que han tenyit de dol tot Espanya i han 
convertit aquesta catàstrofe natural en la segona inundació que més víctimes ha causat 
a Europa del començament de segle ençà.

La gravetat dels danys personals i materials provocats han exigit una actuació 
immediata de les administracions públiques que s’ha traduït per part del Govern 
d’Espanya en el desplegament d’efectius de les forces i cossos de seguretat de l’Estat i 
de les Forces Armades més gran que s’hagi fet mai al nostre país en temps de pau, per 
rescatar supervivents, garantir la seguretat i restablir la normalitat als carrers mitjançant 
la retirada de runa, la neteja de vies, l’assistència i el subministrament a la població 
afectada, la reparació d’infraestructures, el restabliment de subministraments, etc.

D’acord amb les dades actualitzades el 10 de novembre, les Forces Armades (UME, 
Exèrcit de Terra, etc.) han desplegat un total de 8.474 efectius i 2.031 mitjans. D’aquests, 
7.784 estan desplegats a la zona d’emergència i 690 en òrgans de suport (casernes 
generals, òrgans logístics...). Així mateix, s’han desplegat més de 10.000 membres de 
les forces i cossos de seguretat de l’Estat (més de 6.000 efectius de la Policia Nacional i 
934 mitjans; i més de 4.000 efectius de la Guàrdia Civil). També s’han desplegat, per part 
del Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, 8 brigades de prevenció i 
1 equip de prevenció i anàlisi d’incendis forestals (EPAIF).

A més, s’han traslladat almenys 533 efectius de policies locals de diferents 
comunitats autònomes per prestar servei de manera coordinada amb les policies locals 
dels municipis afectats per la DANA.

Amb tot això, i des que es va iniciar l’emergència i fins a la data actual, les mesures 
de protecció civil avancen progressivament en tots els àmbits. Tot aquest enorme 
desplegament, tant humà com tècnic, ha permès fer fins a 1.300 nous rescats, retirar una 
ingent quantitat de vehicles i runa, restaurar la circulació en nombrosos carrers, reparar 
diversos quilòmetres de carreteres i vies ferroviàries, així com distribuir a la població fins 
a 95.000 litres d’aigua embotellada i 18.500 racions d’aliments, a més de restablir el 
subministrament elèctric del 98% de les llars afectat i el 68% de les línies de telefonia 
danyades.

Però tot això no és suficient, ja que encara queden desapareguts per localitzar, 
habitatges i negocis destruïts, nombrosos veïns amb mancances greus i sobretot vides i 
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negocis per reconstruir. Per això el Govern d’Espanya articularà el conjunt de mesures 
de resposta a aquesta emergència humanitària en el marc del denominat Pla de resposta 
immediata, de reconstrucció i de rellançament de la Comunitat Valenciana, el qual 
constarà de tres fases: La primera, que comprèn el moment actual i les actuacions de 
reacció immediata precedents, és la de resposta immediata i urgent davant d’aquesta 
catàstrofe. La segona és la de la reconstrucció de les zones afectades. I, finalment, una 
tercera de rellançament i transformació del territori, particularment el de la Comunitat 
Valenciana, a l’emergència climàtica que afecta amb especial intensitat les regions 
mediterrànies.

II

En el marc del Pla esmentat, el 5 de novembre passat el Consell de Ministres va 
aprovar un primer paquet de mesures destinades a ajudar la població afectada i a 
restablir al seu estat les infraestructures, béns i serveis afectats per la DANA.

El primer element d’aquest paquet de mesures va ser l’aprovació del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels 
danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diferents municipis entre 
el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

A través d’aquesta norma, s’habilita la concessió d’importants ajudes directes a 
ciutadans i empreses que, en el cas de les ajudes personals, arriben a quadruplicar les 
quanties previstes al Reial decret 307/2005, de 18 de març, pel qual es regulen les 
subvencions en atenció a determinades necessitats derivades de situacions 
d’emergència o de naturalesa catastròfica, i s’estableix el procediment per concedir-les.

Així, es preveuen ajudes per defunció i incapacitat de fins a 72.000 euros, ajudes per 
danys en béns i en habitatge habitual que assoleixen els 60.480 euros per destrucció 
total de l’habitatge, 41.280 euros per danys que afectin l’estructura de l’habitatge, 20.640 
per danys que no afectin l’estructura de l’habitatge i per danys en elements comuns 
d’una comunitat de veïns, fins a 36.896 euros. En el cas dels béns de primera necessitat, 
inclou mobles, electrodomèstics i tot el que fa habitable l’habitatge, es preveuen ajudes 
directes de fins a 10.320 euros. A més, s’han eliminat els llindars de renda per accedir a 
aquestes ajudes.

D’altra banda, es concedeixen ajudes directes a les PIMES i autònoms de les zones 
més greument afectades per la DANA per un valor estimat de 838 milions d’euros.

Així mateix, preveu una sèrie de beneficis fiscals començant, en primer lloc, per la 
concessió d’exempcions i reduccions en les quotes de l’impost sobre béns immobles i en 
l’impost sobre activitats econòmiques corresponents a l’exercici 2024 que afectin els 
immobles danyats com a conseqüència directa de la DANA; i també es preveu la 
possibilitat que els contribuents que hagin satisfet els rebuts corresponents a aquest 
exercici fiscal puguin demanar la devolució de les quantitats ingressades. A més, es 
concedeix una exempció de les taxes d’expedició del DNI i de trànsit per la tramitació de 
baixes de vehicles danyats en l’expedició, de duplicats de permisos de circulació o de 
conducció destruïts o extraviats per aquestes causes.

També es possibilita la destinació del superàvit de les entitats locals per finançar 
inversions per reparar els danys, que tindran la consideració de financerament 
sostenibles, així com que es puguin finançar determinades necessitats financeres el 
2024 i el 2025 amb càrrec al Fons de Finançament a Entitats Locals.

En matèria de Seguretat Social, les empreses podran sol·licitar exempcions a la 
cotització a la Seguretat Social de les persones treballadores que tinguin les seves 
activitats suspeses o reduïdes a conseqüència de la DANA. Es faculta empreses i 
autònoms a sol·licitar l’ajornament o moratòria en l’ingrés de les quotes de la Seguretat 
Social. S’amplien els terminis per a l’ingrés de les quotes de la Seguretat Social i ingrés 
de les quotes meritades abans de la catàstrofe natural, i se suspenen els procediments 
de recaptació. Els autònoms que cessin la seva activitat per motiu de l’impacte de la 
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DANA podran sol·licitar la prestació de cessament d’activitat sense que hagin d’acreditar 
que hi ha força major ni acreditar el requisit de període mínim de cotització.

En el mateix sentit, s’incrementa en un 15%, durant 3 mesos, l’ingrés mínim vital i les 
pensions no contributives.

Així mateix, es considerarà accident de treball a l’efecte de la prestació econòmica 
les pensions per incapacitat permanent, mort i supervivència, així com la incapacitat 
temporal (les baixes), de treballadors i autònoms originades a conseqüència de la DANA.

A més, s’implementa una línia d’avals a compte de l’Estat per a la cobertura del 
finançament atorgada per entitats financeres a llars, empreses i autònoms; amb la qual 
es podran concedir avals per un import màxim de 5.000 milions d’euros fins al 31 de 
desembre de 2025.

També s’incorpora al Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, la suspensió del 
pagament de crèdits amb garantia hipotecària i sense als afectats per la DANA.

Finalment, s’adopten una sèrie de mesures de caràcter complementari, tant en 
l’àmbit judicial, notarial i registral, com de protecció de persones consumidors. 
Addicionalment, se suspenen els terminis dels terminis processals, del deure de sol·licitar 
el concurs, i dels terminis de prescripció i caducitat; i s’habilita la suspensió dels terminis 
administratius.

La segona mesura fonamental adoptada el 5 de novembre passat pel Govern 
d’Espanya va ser l’Acord pel qual es declara «Zona afectada greument per una 
emergència de protecció civil» el territori damnificat a conseqüència de la DANA durant 
els dies 28, 29 i 30 d’octubre de 2024.

En aquest es preveuen ajudes destinades a pal·liar danys personals; danys materials 
en habitatge i béns; corporacions locals; establiments industrials, mercantils i de serveis i 
a persones físiques o jurídiques que hagin fet prestacions personals i de béns, en les 
quanties i en les condicions previstes al Reial decret 307/20005, de 18 de març, i es 
preveu la possibilitat de subvencionar fins al 50% del cost per a les obres que hagin de 
dur a terme les entitats locals de l’àmbit d’aplicació de la declaració de zona, per reparar 
les infraestructures, instal·lacions i serveis.

A més, es faculta els ministeris per declarar zona d’actuació especial i l’emergència 
de les actuacions per reparar danys en infraestructures de titularitat estatal; això permet 
que es puguin considerar d’emergència els contractes de reparació d’infraestructures, 
equipaments o serveis, d’obres per reposar béns danyats, així com les valoracions de 
danys, que s’hagin de fer de manera immediata. Per agilitzar les obres de reparació, els 
béns afectats podran ser expropiats de forma urgent.

S’habilita el Ministeri de la Presidència, Justícia i Relacions amb les Corts per 
impulsar un Portal Registral d’Emergències, acordar pautes d’actuació pel que fa al 
treball dels lletrats i lletrades d’Administració de Justícia en els òrgans judicials afectats i 
reforçar els mitjans dels instituts de medicina legal afectats.

Es possibilita la destinació del superàvit de les entitats locals incloses en l’àmbit de 
declaració de zona per finançar inversions per reparar els danys, que tindran la 
consideració de financerament sostenibles.

També es crea una Comissió interministerial que planificarà i desenvoluparà mesures 
urgents per al territori afectat per la DANA, presidida pel ministre de Política Territorial i 
Memòria Democràtica.

En ús de l’habilitació concedida pel Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, i la 
modificació que introdueix a la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques, s’acorda la suspensió de termes i interrupció de 
terminis administratius.

Finalment, l’Acord habilita les empreses públiques TRAGSATEC a fer actuacions de 
peritatge, valoració i quantificació de danys que li sol·licitin les administracions i 
MERCASA a executar actuacions de suport logístic i distribució alimentària; i l’AECID a 
posar a disposició de les autoritats competents material d’emergències i d’ajuda 
humanitària.
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Una última mesura adoptada ha estat sol·licitar a la Comissió Europea l’Ajuda del 
Fons Europeu de Solidaritat i al Consell i al Parlament Europeu l’aprovació –per via 
d’urgència– d’un nou Reglament denominat RESTORE, que permeti reprogramar els 
fons de cohesió FEDER i FSE+ per dedicar part dels seus recursos a pal·liar els danys 
ocasionats per desastres naturals.

Una vegada escomeses les primeres actuacions de resposta immediata, de les quals 
formen part aquestes primeres mesures aprovades pel Consell de Ministres el 5 de 
novembre passat, correspon ara, encara en el marc d’aquesta primera fase del Pla, 
complementar les actuacions descrites amb una altra sèrie d’instruments addicionals 
dirigits a pal·liar les conseqüències de la catàstrofe.

En aquest cas, i igual que en el cas del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, 
aquesta norma inclou mesures que es despleguin en els diferents àmbits afectats, 
continuant amb la implementació dels mitjans necessaris per mitigar els efectes de la 
DANA.

III

A aquest efecte, la norma consta d’una part expositiva i d’una part dispositiva 
estructurada en dotze títols, 89 articles, tretze disposicions addicionals, dues 
disposicions transitòries, una disposició derogatòria i catorze disposicions finals.

El títol I regula l’objecte i àmbit d’aplicació de la norma. Igual que en el cas del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre, aquest àmbit se circumscriu als municipis de 
l’annex d’aquell, per considerar que, segons les dades oficials disponibles sobre 
afectació d’habitatges, equipaments, infraestructures bàsiques i comunicacions, han 
estat especialment damnificats pel fenomen meteorològic. D’aquesta manera, les 
referències a zones afectades o municipis afectats s’han d’entendre fetes, en qualsevol 
cas, als compresos a l’annex.

El títol II està dedicat a les mesures en matèria energètica. Així, per mitjà d’aquest 
Reial decret llei s’aprova la flexibilització dels contractes de subministrament d’electricitat 
dels consumidors dels municipis principalment afectats per la DANA.

En aquest sentit, per bé que ja hi ha una mesura amb efectes similars en vigor que 
regula l’article 7 del Reial decret llei 18/2022, de 18 d’octubre, pel qual s’aproven 
mesures de reforç de la protecció dels consumidors d’energia i de contribució a la 
reducció del consum de gas natural en aplicació del «Pla + seguretat per a la teva 
energia (+SE)», així com mesures en matèria de retribucions del personal al servei del 
sector públic i de protecció de les persones treballadores agràries eventuals afectades 
per la sequera, tenint en compte la seva limitació en l’àmbit d’aplicació temporal de 
conformitat amb el que estableix l’article 22 del Reial decret llei 4/2024, de 26 de juny, pel 
qual es prorroguen determinades mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i 
socials derivades dels conflictes a Ucraïna i el Pròxim Orient i s’adopten mesures urgents 
en matèria fiscal, energètica i social, s’ha jutjat oportú tenir en compte aquesta regulació 
dirigint-la a tots aquells punts de subministrament ubicats a les localitats afectades per la 
DANA. Aquesta flexibilització dels contractes de subministrament es mantindrà vigent 
fins al 31 de desembre de 2025.

També es preveu una suspensió temporal dels contractes de subministrament 
d’energia elèctrica d’aquells punts de subministrament pertanyents a algun dels 
municipis principalment afectats per la DANA. Aquesta mesura pretén facilitar la 
suspensió d’aquests subministraments sense cap cost per al consumidor mentre 
s’aconsegueixen recuperar les condicions de seguretat per a les persones i instal·lacions 
afectades necessàries per reactivar el subministrament d’energia elèctrica.

La mesura de flexibilització dels contractes de subministrament de gas natural és 
aplicable fins al 31 de desembre de 2025 i pretén que tots els consumidors i, 
especialment, els grans consumidors d’aquest combustible a la zona d’emergència 
afectada per la DANA, puguin adaptar els processos productius de les indústries a 
aquesta situació tan excepcional, de manera que no incorrin en costos addicionals 
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derivats de les limitacions que la normativa vigent imposa als canvis de peatge d’accés o 
cabal contractat de gas natural. En aquest sentit, s’ha de recordar que la Comunitat 
Valenciana és una regió de gran consum de gas natural per al sector industrial.

Aquesta mesura es va aprovar per primera vegada al Reial decret llei 11/2020, de 31 
de març, pel qual s’adopten mesures urgents complementàries en l’àmbit social i 
econòmic per fer front a la COVID-19. Així mateix, es va establir al Reial decret llei 
29/2021, de 21 de desembre, pel qual s’adopten mesures urgents en l’àmbit energètic 
per al foment de la mobilitat elèctrica, l’autoconsum i el desplegament d’energies 
renovables, en resposta a la situació de crisi en el sector energètic.

Mitjançant pròrrogues successives, va ser aplicada fins al 30 de juny de 2024. Durant 
el període que va estar vigent s’ha demostrat eficaç per no encarir el subministrament 
d’aquest combustible a les indústries gasointensives.

Igualment, es preveu la suspensió temporal del contracte de subministrament de gas 
natural i d’accés de tercers a la xarxa, el subministrament del qual hagi estat interromput 
per raó de la DANA, sense cap cost per al consumidor, amb l’objectiu de pal·liar les 
conseqüències econòmiques dels danys soferts per les inundacions en les instal·lacions 
de subministrament de gas natural.

Així mateix, es considera necessari afavorir la resolució o la suspensió temporal del 
subministrament fins al 31 de desembre de 2025 a petició del consumidor, minimitzant 
els costos per a aquest, així com la reactivació una vegada es pugui recuperar el 
subministrament de gas natural en condicions de seguretat per a les persones i 
instal·lacions afectades. Amb l’objectiu que el comercialitzador no suporti la totalitat del 
cost d’aquestes prerrogatives, es possibilita que sol·liciti l’anul·lació dels contractes 
d’accés de tercers a la xarxa.

En línia amb el marc efectiu desenvolupat per identificar i reduir de forma estructural 
el fenomen de la pobresa energètica, la garantia de subministrament d’energia elèctrica, 
productes derivats del petroli, gas natural i aigua, es va introduir per primera vegada, 
aplicable a consumidors vulnerables, en la disposició addicional quarta del Reial decret 
llei 37/2020, de 22 de desembre, de mesures urgents per fer front a les situacions de 
vulnerabilitat social i econòmica en l’àmbit de l’habitatge i en matèria de transports, i 
estava condicionada a la vigència de l’aleshores vigent estat d’alarma. Mitjançant 
pròrrogues successives recollides en reials decrets llei promulgats des de 2021, 
actualment està vigent, exclusivament per a clients vulnerables, fins al 31 de desembre 
de 2024.

Davant de les greus conseqüències econòmiques de les inundacions sofertes a la 
zona d’emergència afectada per la DANA, es fa necessari aplicar aquesta mesura a tots 
els consumidors persones físiques a la residència habitual, encara en el cas en què 
l’impagament consti com a possibilitat de suspensió del subministrament en els 
contractes de subministrament o accés subscrits pels consumidors de conformitat amb la 
normativa sectorial que els sigui aplicable. Per preservar la necessària seguretat en l’ús 
de les instal·lacions de consum, es preveu que el subministrament pugui ser suspès per 
motius de seguretat del subministrament, de les persones i de les instal·lacions.

D’altra banda, els límits màxims d’inversió en les xarxes elèctriques de transport i 
distribució estan establerts en funció del PIB anual. Els danys en la infraestructura 
elèctrica requereixen una actuació immediata, enèrgica i excepcional, en què les 
mesures regulatòries dissenyades per a una evolució planificada de la inversió en xarxes 
no poden suposar en aquest moment una barrera per a la reconstrucció ràpida de les 
infraestructures energètiques danyades. Per aquest motiu, mitjançant una disposició de 
caràcter excepcional que tindrà eficàcia durant l’any 2024 i 2025, les inversions 
efectuades en les xarxes de transport i distribució d’energia elèctrica en els municipis 
principalment afectats per la DANA no computaran en el volum d’inversió subjecte a 
retribució a càrrec del sistema elèctric, per bé que seran retribuïdes per aquest.

Així mateix, es recull que, fins al 31 de desembre de 2025, els titulars de punts de 
subministrament de gas natural ubicats a la zona d’emergència afectada per la DANA, 
podran sol·licitar al seu comercialitzador l’ajornament del pagament de les factures 
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girades al cobrament. Per evitar incentivar el consum amb pagament ajornat, s’inclou 
com a límit d’import subjecte a aquest benefici el corresponent al volum d’energia igual o 
inferior a l’energia consumida en la mateixa factura emesa l’any anterior, explicitant que 
tots els conceptes de facturació es poden acollir a aquest pagament ajornat.

Amb l’objecte de delimitar el potencial impacte en la liquiditat de les 
comercialitzadores, s’estableix que aquests pagaments s’han d’abonar durant l’any 
natural següent, que és l’exercici 2026. Per no dificultar la gestió comercial de l’empresa 
que factura, s’estableix que es regularitzin en les factures emeses ordinàries.

Finalment, s’articula un ajornament dels pagaments de les factures d’electricitat dels 
consumidors ubicats als municipis principalment afectats; moratòria que es prolongarà 
fins al 31 de desembre de 2025.

El títol III es refereix a les mesures de caràcter tributari i de suport a l’activitat 
comercial i industrial. Dins d’aquest títol, el capítol I preveu una sèrie de mesures fiscals.

Així, en consideració a les dificultats que la situació excepcional generada per la 
DANA pot comportar per als obligats tributaris que es relacionen amb les comunitats 
autònomes i les entitats locals amb vista a complir determinades obligacions i tràmits en 
procediments de caràcter tributari, així com per a les seves pròpies administracions 
tributàries per exigir aquestes obligacions i tràmits, s’estén l’àmbit d’aplicació de les 
mesures que preveu l’article 8 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, a les 
actuacions, tràmits i procediments tributaris d’igual naturalesa que els esmentats en 
aquest Reial decret llei efectuats o tramitats per les comunitats autònomes i les entitats 
locals, dins l’àmbit d’aplicació de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària i 
els seus reglaments de desplegament, en la mesura que tinguin relació amb els 
municipis inclosos a l’annex del Reial decret llei esmentat, i també és aplicable, amb 
relació a les entitats locals, als procediments que es regeixin pel text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març.

En qualsevol cas, aquesta extensió s’entén i haurà de respectar l’ordre constitucional 
de distribució de competències. En particular, pel que fa a les comunitats autònomes, 
s’ha de tenir en compte la Llei orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de finançament de 
les comunitats autònomes, així com la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la qual es 
regula el sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú i ciutats 
amb Estatut d’autonomia i es modifiquen determinades normes tributàries.

Amb relació a l’impost sobre la renda de les persones físiques, s’aprova una reducció 
addicional del rendiment net de mòduls aplicable a favor de les persones que 
desenvolupin la seva activitat econòmica a la zona afectada, amb la consegüent 
translació al càlcul dels pagaments fraccionats corresponents a l’últim trimestre de 2024. 
Igualment, s’aplicarà una reducció anàloga sobre la quota meritada per operacions 
corrents corresponent a aquestes activitats quan estiguin acollits al règim especial 
simplificat de l’impost sobre el valor afegit.

Addicionalment, per a aquells contribuents que considerin que el mètode d’estimació 
objectiva no reflectirà adequadament la seva situació tributària, s’articula un nou termini 
extraordinari de renúncies a aquest mètode, de manera que puguin determinar en 
l’exercici 2024 el rendiment net de la seva activitat econòmica conforme al mètode 
d’estimació directa sense que sigui necessari el compliment de les obligacions formals 
previstes per a aquest mètode.

També s’elimina la vinculació obligatòria que durant tres anys s’estableix legalment 
per a la renúncia al mètode d’estimació objectiva de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques, del règim simplificat i del règim especial de l’agricultura, ramaderia i 
pesca de l’impost sobre el valor afegit. En concret, s’estableix que la renúncia a 
l’aplicació del mètode d’estimació objectiva per a l’exercici 2024, en el termini 
extraordinari assenyalat anteriorment, no és un impediment per tornar a determinar 
d’acord amb aquest mètode el rendiment de l’activitat econòmica el 2025 o 2026.

El capítol II està dedicat a les mesures de suport a les activitats de promoció del 
comerç internacional, i s’habilita l’ICEX per facilitar la devolució de despeses i concessió 
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d’ajudes relatives a la participació en activitats de promoció del comerç internacional i 
altres esdeveniments internacionals conseqüència de la DANA.

El capítol III inclou mesures de suport al sector industrial. A conseqüència de la 
situació provocada per la DANA, s’han produït importants danys en el teixit econòmic i 
productiu de les àrees afectades. És necessari, per tant, donar suport a la recuperació de 
l’activitat econòmica i productiva en aquests territoris a través de la posada en marxa de 
mesures que, al mateix temps, permetin impulsar la modernització, la competitivitat i 
resiliència de les empreses dels municipis principalment afectats per la DANA, perquè 
comptin amb millors condicions en el futur.

Per això, s’inclouen mesures de flexibilització per al sosteniment i la recuperació de 
l’activitat econòmica que, d’una banda, permetran ampliar els terminis d’amortització i de 
carència dels préstecs atorgats dins els programes de suport al sector industrial i turístic, 
així com augmentar el termini d’execució dels projectes en marxa més enllà de l’horitzó 
temporal, juntament amb l’ampliació de terminis per al compliment de determinats 
requisits per part dels beneficiaris de les ajudes destinades als consumidors 
electrointensius. També s’inclou la possibilitat d’ampliar els terminis d’execució de 
projectes ja iniciats, per atendre les necessitats derivades dels efectes de la DANA.

Aquestes previsions es completen amb altres mesures, com la pròrroga automàtica 
de determinades certificacions en l’àmbit de la metrologia i de la seguretat industrial, a la 
vista de la dificultat de complir els manteniments i inspeccions requerits per la normativa 
vigent, que comportaria la seva caducitat. A això s’afegeix un règim especial d’aplicació 
de l’article 13.3 bis de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, que 
de manera excepcional permetrà accedir a la condició de beneficiari d’ajudes acreditant 
el compliment d’aquest article amb posterioritat.

De la mateixa forma, es preveu l’exempció de les taxes de sol·licitud de marques, 
noms comercials, patents, models d’utilitat i dissenys per a sol·licitants afectats per la 
catàstrofe, amb l’objectiu de facilitar la reconstrucció del teixit empresarial de la zona 
afectada i d’eliminar qualsevol obstacle per a la protecció dels actius intangibles dels 
afectats per la DANA, de manera que la falta de recursos econòmics no impedeixi la 
continuïtat o la sol·licitud de nous drets de propietat industrial.

Per part seva, el títol IV estableix mesures en matèria agrària. Així, en primer lloc, 
s’introdueix una ajuda extraordinària i temporal per a les persones físiques o jurídiques o 
ens sense personalitat que tinguin alguna explotació agrària localitzada en l’àmbit 
d’aplicació d’aquest títol, mitjançant la qual se sufragui un percentatge de les pèrdues, 
amb certs límits quantitatius per ajustar-se al sistema d’ajudes de l’Estat, de manera que 
s’asseguri una primera injecció de fons ràpid i eficaç que permeti fer front als primers 
estadis de recuperació de la zona afectada i asseguri la supervivència d’aquestes 
explotacions. S’ha previst un sistema de gestió àgil i directe, que redueixi tant com sigui 
possible les càrregues administratives als interessats i respongui a la necessitat, urgent i 
inajornable, de fer arribar recursos als productors afectats, per subvenir les despeses i 
pèrdues en què els agricultors i ramaders han incorregut, de manera que s’asseguri la 
viabilitat de les seves explotacions en el curt termini.

De la mateixa manera, es recullen en el títol una sèrie d’instruments de millora del 
finançament de les explotacions que permetin l’accés al crèdit com a palanca de 
recuperació de l’activitat a la zona, de manera que s’aconsegueixi coadjuvar a la 
sostenibilitat i capacitat de recuperació del sector, tenint en compte les pèrdues d’activitat 
econòmica patides a conseqüència de les circumstàncies extraordinàries que motiven 
aquesta norma. Aquestes mesures es concreten en un conjunt de mecanismes destinats 
a reforçar la solvència empresarial i l’accés al crèdit, millorant les condicions de 
finançament del sector agrari en un moment capital per a la seva supervivència, ja que 
les tensions de tresoreria i la dificultat en l’accés al crèdit es configuren com un element 
essencial en el complicat panorama del sector, que s’ha vist tremendament agreujat amb 
motiu d’aquest fenomen. Aquest tipus d’intervencions s’ha demostrat que són de gran 
utilitat per al sector, donant suport a les empreses; en aquest cas es tracta d’una mesura 
inajornable per impulsar el crèdit en l’àmbit d’activitat primària, element tractor essencial 
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per dinamitzar el flux de crèdit al món agrari, que permeti contenir els efectes 
conjunturals descrits.

Així mateix, es recullen en aquest títol un conjunt de mesures de recuperació del 
potencial productiu, articulades al voltant de les necessitats de millora de l’entorn que 
permet l’efectiu acompliment de l’activitat agrària, i que versen en essència sobre la 
consignació d’una ajuda directa per a la renovació del parc de maquinària agrària afectat 
per la DANA, element capital per al correcte desenvolupament de l’activitat; i sobre 
l’actuació directa per part del Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació en els municipis 
principalment afectats, amb la finalitat de reposar els elements necessaris perquè 
l’activitat primària no s’hagi de detenir, premissa indispensable per a la viabilitat de les 
explotacions afectades.

Aquestes mesures s’emmarquen en l’especial idiosincràsia del sector primari, que ha 
patit durant els últims anys una acumulació de situacions negatives, tant estructurals com 
conjunturals. Entre els problemes estructurals, cal destacar la vulnerabilitat pròpia del 
nostre sector agrari, molt atomitzat, estacionari i amb una elevada rigidesa de la 
demanda, estacionalitat en el mercat i heterogeneïtat i asimetria en les seves 
característiques internes, per la mateixa naturalesa perible de la producció. Per això, el 
sector agroalimentari, per la seva transcendència en termes socials, econòmics i 
mediambientals, té un caràcter estratègic tant a Espanya com a tota la Unió Europea. La 
seva missió bàsica és la de proporcionar al ciutadà aliments sans, segurs i que a més 
responguin a les seves expectatives de qualitat, missió que la conjuntura actual pot 
posar en risc. Però a aquests problemes tradicionals s’han sumat dificultats temporals 
que han vingut a agreujar l’especial situació que viu el sistema productiu primari des de 
la invasió russa d’Ucraïna el 24 de febrer de 2022, que està afectant els productors 
agraris europeus i espanyols i suposa una amenaça greu de pertorbació del mercat, a 
conseqüència dels augments significatius dels costos de producció i les alteracions dels 
fluxos comercials. A aquests efectes, destaquen els fenòmens climatològics adversos, 
com la DANA, objecte d’aquest Reial decret llei, que suposa un gravíssim perjudici i fa 
insostenible a curt termini la seva activitat, i compromet la viabilitat empresarial i, amb 
això, el manteniment de teixit productiu i de treball a la zona; així com de la provisió de 
béns públics que ofereix aquest sector, que van des de la preservació del paisatge i la 
protecció ambiental fins a la fixació de població en el medi rural o la correcta redistribució 
de rendes.

Les mesures recollides en aquest títol, per consegüent, a més de respondre als 
requisits constitucionals d’extraordinària i urgent necessitat, com s’indicarà a continuació, 
es fonamenten en l’article 130.1 de la Constitució espanyola, segons el qual «els poders 
públics s’ocuparan de la modernització i desenvolupament de tots els sectors econòmics 
i, en particular, de l’agricultura, de la ramaderia, de la pesca i de l’artesania, per 
equiparar el nivell de vida de tots els espanyols».

El títol V conté un ventall de mesures en matèria d’habitatge.
En primer lloc, la norma permet la concessió directa d’una subvenció a SEPES, 

Entitat Pública Empresarial de Sòl, d’acord amb l’article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 
de novembre.

La subvenció a SEPES finançarà l’adquisició d’habitatges per atendre les famílies 
afectades per la DANA. Per fer-ho, es destinen 25.000.000 euros per a compra 
d’habitatges per a l’allotjament d’aquelles persones que han perdut de manera temporal 
o definitiva la llar després de la DANA.

Per bé que encara no és possible disposar d’una estimació sobre els perjudicis 
ocasionats per aquest fenomen, la magnitud de l’emergència, les mesures necessàries 
per subvenir la greu pertorbació de les condicions de vida de la població, i, en definitiva, 
la recuperació de la normalitat als municipis principalment afectats, justifiquen la 
intervenció de l’Administració General de l’Estat, des del principi de solidaritat 
interterritorial i de manera subsidiària, complementant les actuacions que, en exercici de 
les seves competències, tenen encomanades les administracions públiques territorials.
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La gravetat dels danys materials produïts, especialment en els habitatges de la zona, 
així com la possible incidència sobre l’activitat econòmica, fan necessària l’aprovació de 
normes excepcionals amb relació a l’allotjament dels damnificats. L’aplicació d’aquestes 
normes especials comporta la inadequació de les regles que, amb caràcter general, 
sobre aquesta mateixa matèria, estableix el Reial decret 307/2005, de 18 de març.

Entenent, per tant, que hi ha raons d’interès públic i social, l’Administració General de 
l’Estat col·laborarà directament en el finançament d’allotjaments alternatius, mitjançant la 
concessió d’una subvenció directa conforme al que disposen els articles 22.2.b) i 28.2 i 3 
de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i l’article 67 del seu Reglament aprovat pel Reial 
decret 887/2006, de 21 de juliol. No en va, es tracta d’una iniciativa singular orientada a 
salvaguardar tant la seguretat de persones com l’entorn urbà i rural davant d’un risc greu, 
per la qual cosa no és procedent la convocatòria pública de la subvenció.

Per adoptar amb la urgència que exigeixen les circumstàncies descrites mesures 
extraordinàries per pal·liar els danys en habitatges, urgeix establir mitjançant aquest 
Reial decret llei el règim aplicable a aquestes ajudes, concorrent-hi les circumstàncies 
d’extraordinària i urgent necessitat que habiliten el Govern per a la seva adopció, de 
conformitat amb el que preveu l’article 86 de la Constitució espanyola.

D’altra banda, les terribles conseqüències de la DANA han posat en evidència una 
vegada més la necessitat de comptar amb instruments de planejament urbanístic 
actualitzats i adaptats a la normativa vigent, tant amb relació a la prevenció, mitigació o 
adaptació als efectes del canvi climàtic, com sobre altres polítiques sectorials 
fonamentals per al desenvolupament de pobles i ciutats, com és el cas de la política 
d’habitatge.

Així, d’un primer diagnòstic de la situació del planejament als 78 municipis més 
afectats, 75 d’ells de la província de València, s’ha pogut constatar que només 13 són 
posteriors a la legislació bàsica estatal que va introduir la necessitat d’incorporar en 
aquests instruments els mapes de riscos naturals.

Aquesta realitat, unida a l’elevat nombre de persones que han perdut els seus 
habitatges i a l’interès d’aquest Govern per posar a disposició dels municipis 
principalment afectats un parc d’habitatge públic que coadjuvi a donar resposta a 
aquesta necessitat bàsica, motiva la creació de mecanismes de concertació amb les 
administracions competents que possibilitin facilitar o agilitzar l’obtenció de sòls finalistes 
mitjançant procediments extraordinaris i urgents acordats a l’efecte.

En aquesta mateixa línia de treball, es preveu una dotació que permeti afrontar 
l’elaboració, ampliació o actualització de plans d’acció local per identificar actuacions o 
projectes que, en el marc dels objectius de l’Agenda Urbana Espanyola, siguin prioritaris 
per a les entitats locals afectades. Entre aquestes actuacions poden trobar l’actualització 
dels instruments de planejament.

El títol VI conté mesures en matèria d’ocupació. En concret, s’aborden un conjunt de 
mesures laborals per a la protecció de les persones treballadores i de les empreses per 
sostenir l’ocupació i fer front a les esgarrifoses situacions personals derivades dels danys 
de la DANA als municipis de l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

Es configura, novament, un verdader escut laboral, amb el qual s’afronten les 
conseqüències d’un fenomen que és cada vegada més freqüent i intens i posa de 
manifest l’impacte del canvi climàtic en les condicions de treball, en l’economia i, en 
general, en les condicions de vida de tota la ciutadania. La ràpida posada en marxa de 
l’escut laboral és fruit de l’existència i la consolidació en la reforma laboral de 
mecanismes permanents com són els ERTO, l’eficàcia dels quals va ser acreditada 
àmpliament durant la pandèmia de la COVID-19. A això se sumen nous instruments de 
protecció a les persones treballadores que atenen les tràgiques situacions personals de 
moltes persones treballadores.

D’aquesta manera, es reconeix que tant la situació excepcional provocada per la 
DANA com els seus efectes constitueixen un «risc greu i imminent» en els termes de la 
Llei 31/1995, de 8 de novembre, de prevenció de riscos laborals, tenint dret les persones 
treballadores no només a interrompre la seva activitat i abandonar el lloc de treball, sinó 
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també a no acudir-hi, ja que s’entén que, en les circumstàncies derivades de l’intens 
fenomen meteorològic i de les seves conseqüències, el desplaçament des de o cap al 
centre de treball les podria col·locar en una situació de risc.

Igualment, es preveuen els supòsits que donen lloc a absències a la feina 
justificades, retribuïdes i no recuperables, per certes causes relacionades amb la DANA. 
Es tracta d’uns permisos especials directament vinculats i que troben la seva justificació 
en situacions singulars: mentre que les primeres estan relacionades amb la impossibilitat 
de mobilitat de les persones, les segones revesteixen un caràcter més tràgic i personal, 
ja que tenen per objecte atorgar a les persones treballadores el temps necessari per 
afrontar l’infortuni material d’haver perdut les seves cases, els seus béns, els seus 
efectes personals o documents oficials imprescindibles, però també i més greu, l’infortuni 
personal de la pèrdua de familiars. Aquestes circumstàncies tan particulars justifiquen 
l’establiment d’aquests permisos o absències retribuïdes.

En concret, aquestes causes comprenen la impossibilitat d’acudir o accedir al centre 
de treball o de fer la prestació laboral, el trasllat, neteja o condicionament del domicili 
habitual, la recuperació de béns i efectes personals, l’obtenció de documents oficials o 
públics, la defunció o desaparició de familiars, així com l’existència de deures d’atenció, 
per als quals es desplega un Pla Mecuida extraordinari. El segon apartat d’aquest 
precepte regula el caràcter d’aquests permisos: retribuïts, no recuperables i computats 
com a temps de treball efectiu. A més, es regula la protecció de la persona treballadora 
davant de qualsevol mesura desfavorable derivada de l’exercici dels drets d’absència, 
així com per faltes de puntualitat o interrupcions de la jornada laboral derivades de les 
causes anteriors. Així mateix, l’apartat tercer té en compte el dret a adaptar o reduir la 
jornada per a l’atenció de deures de cura no incloses al primer apartat, protegint, 
d’aquesta manera, totes les persones treballadores que hagin de fer front a deures de 
cura. D’altra banda, s’estenen els drets d’aquest article a les relacions laborals de 
caràcter especial la regulació del règim de permisos de les quals es regeixi pel que 
disposa l’Estatut dels treballadors i, per finalitzar, es protegeixen expressament aquests 
drets amb la remissió expressa del seu control judicial a la jurisdicció social per la via del 
procediment per a l’exercici dels drets de conciliació de la vida personal, familiar i laboral.

Al seu torn, es prioritza la prestació de serveis a través de la modalitat de treball a 
distància, establint una sistemàtica que permeti a les empreses i persones treballadores 
utilitzar-lo davant d’altres mesures organitzatives o d’ajust, quan sigui possible. En 
qualsevol cas, en els supòsits d’impossibilitat d’accedir a la feina, es reconeix a les 
persones treballadores el dret a la realització del treball a distància, llevat que sigui 
impossible per absència de mitjans de la persona treballadora o limitacions o absència 
de cobertura o accés a la xarxa.

S’estableixen especialitats en els expedients de regulació temporal d’ocupació 
relacionats amb la situació excepcional de la DANA. D’una banda, per a més seguretat 
jurídica, s’identifiquen les situacions que s’han de qualificar de força major, i que es 
projecten tant sobre el que tingui la seva causa directa en els danys produïts per la 
DANA, com sobre les pèrdues d’activitat indirectament originades per aquesta. 
D’aquesta manera, es pot usar el recurs de manera justa com un instrument al servei 
d’aquelles empreses i persones treballadores realment afectades per la DANA, tant 
d’una manera directa com indirecta.

La complexitat dels efectes socioeconòmics del fenomen meteorològic, que ha 
afectat directament una de les principals economies del país, no permet traçar una 
frontera sobre la base de paràmetres geogràfics o econòmics, cosa que fa necessari 
protegir tant les empreses directament afectades per la DANA com aquelles que pateixin 
pèrdues d’activitat per motius indirectament relacionats amb això. En aquest context, per 
agilitzar la tramitació de suspensions de contracte i reduccions de jornada per força 
major, els informes de la Inspecció de Treball i Seguretat Social seran potestatius. 
Tanmateix, això no afectarà la comprovació posterior dels requisits legalment establerts, 
com, en particular, l’absència de falsedats o incorreccions en les dades facilitades per 
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l’empresa, o la connexió suficient de les mesures sol·licitades amb la causa que les 
origina, per als efectes sancionadors procedents.

A més, quan aquestes mesures temporals s’adoptin per causes econòmiques, 
tècniques, organitzatives i de producció relacionades amb la DANA, les persones 
treballadores es beneficiaran del règim especial de la prestació per desocupació prevista 
per als casos de força major. Així, no es requerirà període de carència per al 
reconeixement de la prestació, el seu gaudi no implicarà el consum de cotització, i la 
quantia s’obtindrà aplicant a la base reguladora un percentatge del 70 per cent.

Es regula de manera innovadora les conseqüències derivades de la impossibilitat 
total o parcial de prestar serveis en l’àmbit del servei de la llar familiar, per al qual es 
reconeix expressament el dret a la suspensió contractual i a la reducció de la jornada, 
l’aplicabilitat de l’especial règim de prestació per desocupació prevista per als casos de 
força major i la forma d’acreditar el fet causant. Novament, no és necessari període de 
carència, no es consumeixen períodes cotitzats, i la quantia és el 70 per cent de la base 
reguladora.

Amb aquesta mesura s’estén la protecció a un col·lectiu vulnerable i es permet que 
les persones treballadores de la llar accedeixin a prestacions de desocupació en unes 
condicions que responguin de manera justa a la situació que viuen.

La norma també vetlla pel manteniment de l’ocupació, per a la qual cosa es prohibeix 
l’acomiadament de persones treballadores de les empreses que facin ús de les ajudes 
directes o dels expedients de regulació d’ocupació previstos amb motiu de la DANA. La 
prohibició se substancia en el fet que, si es produeix l’acomiadament, es qualificarà de 
nul i l’empresa haurà de tornar les ajudes rebudes.

Així mateix, es garanteix que la suspensió dels contractes temporals a causa de la 
DANA no afecti la durada màxima d’aquests contractes ni els seus períodes de 
referència, cosa que clarifica, per a empresa i persones treballadores, l’impacte de la 
DANA en les durades d’aquestes relacions laborals.

D’altra banda, es regulen mesures especials sobre protecció per desocupació, 
dirigides a agilitzar el reconeixement de les prestacions contributives per desocupació i a 
proporcionar la màxima protecció durant el temps en què no es puguin prestar serveis 
per causes relacionades amb la DANA.

Les prestacions a favor de les persones treballadores, i també de les persones 
sòcies treballadores i de treball incloses en el Règim General de la Seguretat Social, 
seran sol·licitades per la seva empresa o per la cooperativa, i es calcularan en funció 
dels salaris a l’empresa o cooperativa afectada per la mesura, i cobraran durant tota la 
durada de la prestació el 70% de la base reguladora.

Per tenir dret a la prestació no s’exigirà període d’ocupació cotitzada i el període que 
s’acabi cobrant no consumirà futures prestacions; com a benefici excepcional, es 
computarà per a un futur reconeixement d’una prestació per desocupació el període 
cotitzat per la contingència de desocupació durant el període en què s’hagin percebut les 
prestacions per desocupació regulades en aquest Reial decret llei.

En els supòsits en què s’estigui percebent amb anterioritat una prestació contributiva, 
compatible amb el contracte de treball a temps parcial en què se suspengui el contracte 
o es redueixi la jornada, es permet la possibilitat de mantenir aquesta prestació elevant-
ne la quantia per la suspensió del contracte compatible o la reducció de la jornada, i 
computant aquest període cobrat com a període d’ocupació cotitzada a l’efecte de futur 
reconeixement, o bé, a elecció de la persona treballadora, suspendre-la per sol·licitar la 
prestació regulada en aquest Reial decret llei derivat del treball afectat per la DANA, i 
reprendre-la quan es reincorpori a la feina amb normalitat.

Es preveu un pla d’ocupació per a la contractació de persones desocupades que 
arribarà a totes les comunitats autònomes amb municipis afectats per la DANA i previstos 
a l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre. Suposa la inversió de 
50.000.000 euros per a la contractació de persones desocupades amb un doble objectiu. 
D’una banda, donar una oportunitat de feina a persones treballadores a les quals la 
incidència de la DANA els impossibiliti desenvolupar la seva feina, i d’una altra, que 
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puguin ajudar amb la seva feina en les tasques de reconstrucció de les zones afectades. 
Per facilitar que aquest pla desplegui els seus efectes com més aviat millor, es preveu 
autoritzar el Govern perquè aprovi un reial decret per a la concessió directa als municipis 
d’aquesta subvenció, finançant tots els conceptes derivats dels contractes subscrits.

Pel que fa a les entitats de l’economia social, s’estén l’escut laboral previst a les 
cooperatives i les persones sòcies treballadores i de treball d’aquestes, amb la finalitat 
que les persones que exerceixen la seva activitat laboral en aquestes entitats es puguin 
beneficiar de les mesures incloses en aquesta norma en igualtat de condicions que la 
resta de les persones treballadores afectades per la DANA.

A més, és necessari regular específicament aquesta situació en aquesta norma tenint 
en compte la importància i volum del moviment cooperatiu a la Comunitat Valenciana, 
l’entitat i nombre de socis d’alguna de les societats cooperatives amb domicili al territori 
esmentat i l’eventual remissió de la normativa autonòmica d’aplicació en les qüestions 
regulades al dret estatal de forma supletòria.

En particular, es té en compte el dret de les persones sòcies treballadores i de treball 
a interrompre la seva activitat, abandonar el lloc de feina i no acudir-hi, l’obligatorietat del 
treball a distància, la suspensió de l’obligació i el dret a prestar treball i de reducció de 
jornada que afecti les persones sòcies treballadores o de treball en el Règim General de 
la Seguretat Social o en alguns dels règims especials que protegeixin la contingència de 
desocupació, la prohibició de reduir, amb caràcter definitiu, el nombre de llocs de treball 
de la cooperativa o modificar la proporció de les qualificacions professionals del col·lectiu 
que integra aquesta i, finalment, l’extensió del règim de permisos extraordinaris a les 
persones sòcies treballadores o de treball.

El títol VII és l’encarregat de les mesures en matèria de Seguretat Social.
En aquest títol es millora l’acció protectora de les prestacions de classes passives, 

considerant algunes d’elles, dins l’àmbit d’afectació per la DANA, ocasionades en acte de 
servei als exclusius efectes del càlcul de la prestació.

Per facilitar que els afectats puguin atendre necessitats sobrevingudes de liquiditat, 
es preveu, amb caràcter de supòsit excepcional, la possibilitat de disposar 
anticipadament dels drets consolidats en els plans de pensions dels quals siguin 
partícips, fixant-se les condicions i l’import màxim de disposició.

El Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, va establir un increment del 15% en les 
nòmines de l’ingrés mínim vital i de la prestació familiar, regulades a la Llei 19/2021, de 
20 de desembre, per la qual s’estableix l’ingrés mínim vital, així com en els complements 
associats. En aquest sentit, tenint en compte l’especial vulnerabilitat dels menors davant 
d’aquesta situació, es considera necessari establir un increment addicional del 30% del 
complement d’ajuda a la infància, en el marc de l’ingrés mínim vital.

També, en l’àmbit de la Seguretat Social, s’estableix una moratòria en la reclamació 
de prestacions indegudament percebudes pels afectats per la DANA, per no agreujar la 
situació de vulnerabilitat originada per l’impacte social i econòmic de la catàstrofe. En 
consonància amb això, s’estableix la suspensió dels procediments de recaptació de 
conceptes diferents de quotes de la Seguretat Social.

Finalment, en matèria de Seguretat Social s’estén l’exempció de cotitzacions a tots 
els expedients de regulació temporal de treball (ERTO) per força major que es declarin a 
la zona afectada per la DANA.

La intensitat i extensió dels impactes socials i econòmics de la DANA ocorreguda 
entre el 29 d’octubre i el 4 de novembre fa necessari aprofundir en les mesures en 
matèria de protecció social existent, especialment respecte a aquelles mesures 
encaminades a protegir col·lectius poblacionals especialment vulnerables.

El títol VIII es refereix a mesures de proveïment, sanejament i depuració. A 
conseqüència de la DANA, nombroses infraestructures hidràuliques, tant de proveïment 
com de sanejament i depuració, han resultat afectades en diferents punts del territori, 
especialment a la província de València, on destaca la dada de més de cent depuradores 
que presenten danys que requereixen reparacions. Algunes d’aquestes depuradores no 
estan operatives i d’altres funcionen només parcialment. Per aquesta raó, el Reial decret 
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llei 6/2024, de 5 de novembre, ja ha previst mesures aplicables a les autoritzacions 
d’abocament al domini públic hidràulic, per a aquells casos en què sigui impossible 
complir les condicions establertes en les autoritzacions d’abocament, i pel període en 
què això sigui necessari.

Aquest Reial decret llei aborda la fase de reconstrucció d’aquestes infraestructures 
imprescindibles per a la recuperació dels estàndards de qualitat, benestar i protecció dels 
habitants dels municipis afectats per la DANA. Es regula un sistema d’ajudes directes per 
a les entitats gestores de serveis de proveïment, sanejament i depuració, destinades a la 
reparació i adequació de les infraestructures afectades, dotat inicialment amb 500 milions 
d’euros, i caracteritzat per una tramitació àgil que permeti que el finançament necessari 
arribi a les entitats gestores durant el període més breu possible.

Així mateix, es té en compte una exempció del cànon de control d’abocaments que 
recull l’article 113 del text refós de la Llei d’aigües. Aquesta mesura ve motivada per la 
necessitat urgent de donar suport a les entitats gestores en la recuperació i adequació de 
les seves infraestructures. Les intenses pluges i inundacions han causat danys 
significatius en més de cent depuradores, moltes de les quals han deixat de funcionar 
totalment o parcialment, i han generat un impacte directe en el compliment de les 
condicions d’abocament establertes en les seves autoritzacions. En aquest context, 
l’exempció del cànon permetrà alleujar la càrrega econòmica als municipis, facilitant 
l’assignació de recursos per a la posada en funcionament de les instal·lacions i garantint 
així la protecció del domini públic hidràulic i la qualitat ambiental als municipis afectats.

D’altra banda, i a causa dels danys en altres infraestructures hidràuliques ocasionats 
per la DANA, que podrien reduir la dotació per als titulars de drets d’ús d’aigua, el Reial 
decret llei preveu una reducció del cànon de regulació i la tarifa d’utilització de l’aigua, 
que recull l’article 114.1 i 2 del text refós de la Llei d’aigües. Aquesta reducció és del 50% 
per als titulars els aprofitaments dels quals hagin experimentat una disminució de dotació 
superior al 25% i inferior al 50%, i del 100% quan la reducció sigui igual o superior al 
50%.

Davant de la quantitat de residus que s’està generant a conseqüència de la DANA i 
que es poden trobar tant als municipis de l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, com fora d’aquest àmbit, es fa necessari continuar amb l’adopció de mesures 
excepcionals respecte a les previstes a la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls 
contaminats per a una economia circular o en la seva normativa de desplegament, 
addicionals a les establertes a la disposició addicional sisena del Reial decret llei 6/2024, 
de 5 de novembre.

La Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular 
va incloure un instrument tributari, un impost, per penalitzar les opcions més baixes de la 
jerarquia de residus com és el dipòsit en abocadors, incineració i coincineració de 
residus i incentivar així les primeres opcions de la jerarquia: prevenció, preparació per a 
la reutilització i el reciclatge. L’article 89 va recollir una sèrie d’exempcions a aquest 
impost entre les quals hi ha l’entrega de residus en abocadors, o en instal·lacions 
d’incineració, o de coincineració de residus, ordenada per les autoritats públiques en 
situacions de força major, extrema necessitat o catàstrofe, o quan es tracti de decomisos 
de béns per destruir. A conseqüència de la DANA, és procedent aplicar aquesta 
exempció als residus generats a les zones afectades, així com als residus de 
competència municipal generats mentre dura el procés de neteja i recuperació, mentre 
no es disposi d’infraestructura per recollir-los i es dipositin a l’abocador.

D’altra banda, i a causa dels elevats volums de residus que s’estan generant 
(estimacions al voltant de 2.500 t/dia), és previsible que calgui disposar de nous 
abocadors amb caràcter urgent, per a aquells residus la valorització dels quals no sigui 
possible. És per això que, de forma excepcional, és necessari suspendre l’aplicació de 
certes disposicions del Reial decret 646/2020, de 7 de juliol, pel qual es regula 
l’eliminació de residus mitjançant dipòsit a l’abocador; entre aquestes, la del seu Annex I 
i l’informe preceptiu de l’organisme de conca que exigeix l’article 11.1 e).
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Aquestes mesures s’apliquen tant als municipis de l’annex del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre, com en instal·lacions que s’ubiquin fora d’aquests, sempre 
que es tracti de residus generats a conseqüència de la DANA.

D’altra banda, les inundacions i aquells episodis derivats de l’ocurrència de fenòmens 
meteorològics extrems, com els soferts recentment, poden ocasionar danys molt 
importants que afecten greument la seguretat de les persones i contribueixen, a més, al 
deteriorament del medi ambient.

Per això, amb la finalitat d’optimitzar l’impacte i l’eficàcia de les activitats que es 
puguin dur a terme per donar resposta a aquesta situació catastròfica, i prevenir futures 
situacions semblants, es té en compte la declaració d’interès general de les actuacions 
de restauració hidrologicoforestal que permetin la recuperació de la funcionalitat de les 
masses forestals en la protecció i regulació dels cursos i barrancs de les conques del 
territori afectat per la DANA i la restauració de les zones humides associades als llits 
d’inundació de les rambles, inclosa l’Albufera, així com l’aplicació a aquestes actuacions 
del que disposa la disposició addicional cinquena del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre.

El títol IX conté les mesures en l’àmbit educatiu i de formació de persones 
treballadores. Així, es modula el règim de la docència i la realització de formació en 
centres educatius i de treball dels diversos graus de formació professional, ja que els 
danys generats per la DANA provocaran la impossibilitat de fer la formació de la manera 
en què preveuen les normes aplicables. Això afecta igualment la forma de computar dies 
lectius o de fer els períodes de pràctiques i formació en centres de treball, que fins i tot 
es podran traslladar a un curs acadèmic posterior o la forma de fer l’avaluació d’aquests 
períodes i s’obren diverses possibilitats perquè les administracions educatives, en funció 
de les circumstàncies de cada cas, puguin decidir amb flexibilitat la fórmula que millor 
s’adapta a cada grau en concret.

En l’àmbit educatiu és igualment necessari adoptar mesures amb relació amb 
estades i mòduls de formació pràctica en els ensenyaments professionals d’arts 
plàstiques i disseny, en ensenyaments artístics superiors i en ensenyaments superiors.

Les regulacions l’aplicabilitat de les quals exceptua o modula aquest Reial decret llei 
exclusivament per als centres radicats en el seu àmbit territorial d’aplicació no perdran el 
seu rang reglamentari i es tornaran a aplicar quan es deixin de produir les circumstàncies 
excepcionals que en van motivar l’adopció.

El títol X està dedicat a les mesures de suport al sector cultural. Tenint en compte la 
magnitud dels danys ocasionats per la DANA per a les entitats culturals radicades als 
municipis principalment afectats i les especialitats pròpies del sector, s’ha d’implementar 
una resposta específica, consistents en diverses mesures destinades a fer front a 
aquestes situacions que requereixen una resposta més immediata.

És important destacar que el sector cultural a Espanya aporta un 2,4% al producte 
interior brut (PIB) de l’economia espanyola, el qual se situa en el 3,3% considerant el 
conjunt d’activitats econòmiques vinculades amb la propietat intel·lectual. El nombre 
d’empreses culturals recollides al Directori Central d’Empreses (DIRCE), la principal 
activitat econòmica de les quals és cultural, va pujar a 133.083 a principis de 2022. El 
treball cultural, segons les dades disponibles de l’últim període anual, es va situar en 750 
mil persones, fet que suposa un 3,5% del treball total a Espanya durant el mateix 
període.

En primer lloc, en l’àmbit de la cinematografia i de les arts audiovisuals, es preveuen 
dues mesures destinades a protegir els sectors de l’exhibició i de la producció dels 
efectes produïts per la DANA. Es tracta de dos sectors que, per les seves especials 
característiques, resulten especialment afectats. En concret, les sales d’exhibició 
ubicades als municipis afectats per la DANA han vist interrompuda la seva activitat o, en 
el millor dels casos, molt minvada. Pel que fa a la producció, és necessari adoptar 
mesures per possibilitar que els rodatges de produccions beneficiàries d’ajudes 
públiques, en curs o previstos als municipis principalment afectats, es puguin reprendre 
o, si escau, iniciar, als llocs previstos quan la situació ho permeti, i mantenir amb aquests 
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els impactes indirectes positius sobre l’economia local, en termes de contractació de 
serveis i generació d’ocupació.

D’una banda, es regula una ampliació de terminis per a pel·lícules beneficiàries 
d’ajudes durant el període 2022 a 2024, el rodatge de les quals estigui previst als 
municipis principalment afectats.

En l’àmbit cinematogràfic i audiovisual, el sector de la producció té característiques 
que el fan particularment vulnerable a aquesta situació. Això és degut al fet que el 
sistema d’ajudes a la cinematografia està basat en una sèrie de fites com són l’inici del 
rodatge, la qualificació de les pel·lícules, l’obtenció de la nacionalitat, l’estrena comercial 
de les pel·lícules a sales d’exhibició i el reconeixement del cost, que donen lloc a 
obligacions que s’han de complir de manera successiva, de manera que l’incompliment 
d’alguna d’elles inevitablement afectarà les següents.

Davant de la situació d’emergència provocada per la DANA, és pertinent reajustar el 
compliment d’aquests requisits per a aquells projectes de pel·lícules beneficiaris d’ajudes 
i el rodatge de les quals estava previst fer-se, totalment o parcialment, als municipis 
principalment afectats. D’aquesta manera, s’atorga a les beneficiàries d’ajudes que 
estiguin afectades per aquesta causa de força major un marge temporal més ampli que 
faciliti el compliment de les seves obligacions relacionades amb l’inici i el final del 
rodatge, prevenint-se així que tingui lloc una inobservança encadenada d’obligacions per 
part seva.

Es preveu, en concret, una ampliació dels terminis per comunicar l’inici de rodatge i 
per sol·licitar la qualificació i el certificat de nacionalitat que afectaria els projectes que 
hagin resultat beneficiaris d’ajudes a la producció de llargmetratges i de curtmetratges 
durant els anys 2022, 2023 i 2024, atorgats a l’empara de l’Ordre CUD/582/2020, de 26 
de juny, per la qual s’estableixen les bases reguladores de les ajudes estatals per a la 
producció de llargmetratges i de curtmetratges i regula l’estructura del Registre 
Administratiu d’Empreses Cinematogràfiques i Audiovisuals.

Addicionalment, és oportú establir per a aquests casos una mesura excepcional que 
possibiliti que, en els supòsits en què hagi estat impossible complir els terminis que 
preveu la normativa, les productores beneficiàries facin la devolució voluntària de l’ajuda 
rebuda sense que els apliquin els interessos de demora que, d’acord amb la normativa 
subvencional, s’haurien de calcular, tal com estableix l’article 90 del Reglament de la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, aprovat pel Reial decret 
887/2006, de 21 de juliol.

D’altra banda, s’estableix la concessió directa d’ajudes a les sales d’exhibició 
cinematogràfica radicades en aquests municipis, per posar remei al devastador impacte 
causat per aquesta, facilitar-ne la reobertura i protegir d’aquesta manera l’estabilitat i 
viabilitat futura de les sales d’exhibició cinematogràfica afectades, atès el seu 
inqüestionable i fonamental caràcter de vehicle d’accés a la cultura, així com el seu 
impacte social i econòmic a les ciutats i comunitats en què estan situades, i en altres 
serveis vinculats a la seva activitat.

En l’àmbit del sector del llibre, s’estableix la concessió directa d’ajudes a 
establiments llibreters afectats per la DANA, per posar remei al devastador impacte 
causat per aquesta, facilitar-ne la reobertura i protegir d’aquesta manera l’estabilitat i 
viabilitat futura de les llibreries.

El sector del llibre constitueix un ecosistema travat que comença amb els creadors i 
acaba en el lector, i aquesta acció final de lectura passa per les llibreries i les 
biblioteques.

En la seva funció de mediadors entre la indústria i els lectors, les llibreries tenen una 
consideració particular, com així ho reconeix la Llei 10/2007, de la lectura, del llibre i de 
les biblioteques, que a l’article 7.1 disposa que «L’Administració General de l’Estat i els 
seus organismes públics han d’establir programes de suport a la indústria i al comerç del 
llibre per garantir la pluralitat i diversitat cultural i facilitar l’accés a la lectura en 
consideració als valors culturals que el llibre representa i a la seva importància industrial i 
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econòmica. Aquests programes han de tenir en compte les llibreries no només com a 
llocs de venda de llibres, sinó també en la qualitat d’agents culturals».

Aquesta mateixa línia i aquesta mateixa excepcionalitat del producte amb què es 
comercia també l’ha tingut en compte el legislador quan, al Preàmbul de la ja esmentada 
Llei 10/2007, assenyala que «la regulació sobre la comercialització del llibre i 
publicacions afins parteix de la convicció que s’ofereix un producte que és més que una 
mera mercaderia: es tracta d’un suport físic que conté la plasmació del pensament humà, 
la ciència i la creació literària, que possibilita aquest acte transcendental i únic per a 
l’espècie humana que és la lectura. La difusió d’aquestes creacions, el seu valor cultural i 
la seva pluralitat requereixen una certa garantia tant en el control de qualitat del text com 
en la seva comercialització perquè puguin ser accessibles al màxim nombre de 
potencials lectors. Aquests fins són els perseguits pels sistemes de preu fix o únic dels 
llibres. D’aquesta manera, es permet la coexistència d’edicions de ràpida rotació i d’altres 
de més llarga rotació, oferint les llibreries no només el més nou sinó un fons bibliogràfic 
que faciliti l’accés igualitari i divers a la cultura, tal com exigeix l’article 44 esmentat de la 
nostra Constitució».

Amb la concessió d’aquestes subvencions directes per als establiments llibreters 
afectats per la DANA, es persegueix facilitar la restauració i reobertura dels negocis de 
llibreries, i amb això complir les obligacions que la llei aplicable imposa a l’Administració 
General de l’Estat.

Addicionalment, es preveu la concessió directa de subvencions a entitats que formen 
part del teixit associatiu del sector cultural, per a la realització d’activitats que 
contribueixin al diagnòstic de la dimensió dels danys produïts, donin suport a través d’un 
assessorament tècnic a les entitats culturals afectades i ajudin, en últim terme, a la 
reconstrucció del sector.

Finalment, es recull l’ampliació del termini d’execució de les ajudes del Bo Cultural 
Jove 2023. De conformitat amb el que disposa l’Ordre de 9 de juny de 2023, del Ministeri 
de Cultura i Esport, per la qual es convoca el procediment per a la concessió de les 
ajudes del programa Bo Cultural Jove 2023, les targetes prepagament tenen un termini 
de caducitat d’un any des de la data de la resolució de concessió, i una vegada complert 
aquest termini la targeta queda anul·lada.

Des del 28 d’octubre fins a 31 de desembre de 2024, es preveu que caduquin als 
municipis principalment afectats per la DANA 1.399 targetes del Bo Cultural Jove 2023. 
Considerant la magnitud dels danys ocasionats per la DANA, que podrien condicionar el 
dret a gaudir i executar les ajudes concedides per part d’aquelles persones beneficiàries 
amb residència als municipis afectats, és necessari ampliar el termini de caducitat 
d’aquelles targetes el termini de gaudi de les quals finalitzi entre el 28 d’octubre i el 31 de 
desembre de 2024, el qual s’ampliarà fins al 31 de març de 2025.

El títol XI es refereix a les mesures en matèria de transports. La DANA ha afectat 
fortament nombrosos municipis de la Comunitat Valenciana i ha produït importants danys 
en les infraestructures viàries de titularitat de les administracions locals que vertebren 
aquest territori, cosa que ha dificultat enormement els desplaçaments de la població i ha 
afectat moltíssim la vida quotidiana dels ciutadans; per aquest motiu és urgent reposar-
les.

Les administracions públiques locals titulars d’aquestes infraestructures estan 
treballant en la restauració d’aquestes, per bé que és tan gran la magnitud dels danys 
que s’han produït que en alguns casos aquestes administracions no disposen de 
capacitat ni de mitjans humans i materials per reposar-les en uns terminis raonables amb 
el perjudici consegüent per a la població.

És per això que s’ha considerat necessari, en primer lloc, articular els mecanismes 
que permetin al Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible col·laborar amb aquestes 
administracions locals en l’execució de les actuacions necessàries per a aquesta 
reposició, de manera que es puguin dur a terme al més aviat possible i es produeixi el 
mínim perjudici possible a l’interès general.
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A més, per la naturalesa de les seves funcions, la Direcció General de l’Institut 
Geogràfic Nacional (IGN) del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible i el seu 
organisme autònom Centre Nacional d’Informació Geogràfica (CNIG) disposen 
d’informació, productes i serveis geoespacials d’alt valor per facilitar les tasques 
d’avaluació i reconstrucció dels danys produïts per la DANA. Aquests mitjans es posaran 
a disposició dels òrgans i entitats de l’Administració General de l’Estat, resta 
d’administracions i òrgans de coordinació d’emergències que ho sol·licitin per a la gestió 
de les conseqüències de la DANA.

D’altra banda, es preveu l’aplicació del règim d’ajudes que estableix el Reial decret 
307/2005, de 18 de març, per sufragar els danys materials soferts en béns personals 
com a conseqüència directa o indirecta de la DANA a aquell personal de serveis 
essencials d’acord amb el Reial decret llei 12/2018, de 7 de setembre, de seguretat de 
les xarxes i sistemes d’informació, que va utilitzar els seus propis mitjans personals per 
assistir i estar present al seu lloc de treball.

El títol XII recull una sèrie de mesures de suport a col·lectius vulnerables i altres 
mesures complementàries.

D’aquesta manera, el capítol I reforça les mesures de protecció a les víctimes de 
totes les formes de violència contra les dones. Els efectes provocats per la DANA 
agreugen la situació de determinats col·lectius especialment vulnerables, entre els quals 
hi ha les víctimes de violència contra les dones.

En primer lloc, la DANA ha afectat l’adequat funcionament dels serveis destinats a la 
detecció, assistència i protecció de les víctimes, la qual cosa exigeix l’adopció immediata 
de mesures orientades a eliminar els obstacles que puguin dificultar o impossibilitar la 
detecció de la violència i l’accés de les víctimes als mitjans habituals d’assistència 
integral, comunicació i denúncia de situacions de violència.

En segon lloc, perquè s’ha de recordar que les víctimes i supervivents de violència 
contra les dones experimenten efectes psicològics i socials prolongats en el temps, que 
previsiblement es veuran accentuats per les conseqüències de la DANA.

Per això, davant d’aquesta situació excepcional, és necessari dur a terme mesures 
d’especial protecció i assistència les víctimes de violència contra les dones, com a 
garantia dels seus drets i en particular del dret a l’assistència social integral, que 
estableix la Llei orgànica 1/2004, de 28 de desembre, de mesures de protecció integral 
contra la violència de gènere o el Conveni del Consell d’Europa sobre prevenció i lluita 
contra la violència contra la dona i la violència domèstica, fet a Istanbul l’11 de maig de 
2011, que obliga els Estats part a adoptar les mesures que siguin necessàries per 
prevenir i donar resposta a la violència contra les dones.

D’aquesta manera, es preveuen ajudes destinades a atendre les víctimes de 
violència contra les dones, la situació de vulnerabilitat de les quals es veurà 
previsiblement agreujada per les conseqüències de la DANA, com s’ha indicat.

En concret, les ajudes estaran destinades a finançar actuacions com el manteniment 
i la reconstrucció dels recursos municipals destinats a l’atenció de víctimes de violència 
contra les dones, a la facilitació del desplaçament segur d’aquestes víctimes, a la 
cobertura de costos d’allotjament temporal o d’arrendament d’immobles destinats a 
garantir el dret a un allotjament segur, d’emergència o acollida, i a la contractació 
d’equips de personal especialitzat, per garantir la prestació dels serveis de prevenció i 
assistència social integral.

El capítol II s’ocupa de les mesures de protecció de la infància, adolescència i 
joventut. A aquests efectes, es considera imprescindible impulsar una línia de 
subvencions per a la intervenció integral sobre aquesta població afectada, amb especial 
atenció als nens, nenes i adolescents, d’acord amb la premissa de l’interès superior del 
menor, i entenent que són precisament les persones menors d’edat les que davant de 
situacions com les catàstrofes naturals són més vulnerables. Així mateix, és necessari fer 
un abordatge integral des de la perspectiva de l’especial protecció de nens, nenes i 
adolescents que competencialment recauen en aquest Ministeri, amb la pertinent 
coordinació amb els diferents departaments involucrats.
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El capítol III, al seu torn, es refereix a les mesures de caràcter sanitari i social.
Pel que fa a les primeres, s’ha d’assenyalar que la salut mental és una de les grans 

damnificades després de la DANA i que afectarà durant un període prolongat de temps 
totes les persones damnificades directament o indirectament; atès que pot ocasionar 
ansietat, estrès posttraumàtic i altres trastorns psicològics derivats de la catàstrofe.

Per això, mitjançant aquest Reial decret llei s’autoritza l’Administració General de 
l’Estat, a través del Ministeri de Sanitat, a adoptar les mesures que s’estimin més 
adequades per al suport a les comunitats autònomes afectades. Aquestes mesures 
s’encaminaran a la creació d’equips específics per a l’atenció als problemes de salut 
mental de la població d’aquestes zones, per a la prevenció i promoció de la salut mental, 
la detecció de problemes greus de salut mental i la coordinació amb altres agents que 
sigui necessària per a l’atenció de la salut mental de la població.

Tota la intervenció està configurada a partir de la Guia de l’Inter-Agency Standing 
Committee sobre Salut Mental i Suport Psicosocial en Emergències Humanitàries i 
Catàstrofes, seguint els millors estàndards d’atenció en emergències i catàstrofes.

Es planteja així fer una gestió directa per part del Ministeri de Sanitat mitjançant la 
constitució d’un petit equip tècnic de coordinació dels equips multidisciplinaris d’atenció 
psicosocial per garantir la correcta intervenció i l’adequada coordinació amb altres 
entitats estatals, autonòmiques o locals.

Per a aquestes tasques de gestió directa per part del Ministeri de Sanitat es pot 
involucrar l’acció de la Fundació CSAI (Fundació Estatal Salut, Infància i Benestar 
Social), amb experiència en la gestió de projectes.

Atès el profund impacte social provocat per la DANA, és necessari reforçar, al seu 
torn, la intervenció social d’emergència a través del desplegament de prestacions 
bàsiques dels serveis socials d’atenció primària, a través d’una subvenció directa als 
municipis afectats. Les actuacions estaran orientades a la detecció precoç i atenció 
primerenca de necessitats socials derivades de la DANA.

Així mateix, es pretén agilitzar i facilitar l’accés als suports i recursos materials, 
socials, psicològics i educatius d’emergència necessaris perquè les persones i famílies 
puguin transitar la crisi amb les seves necessitats bàsiques cobertes i en les millors 
condicions psicosocials possibles. Per a això s’articula una nova subvenció de 50 milions 
d’euros destinada als municipis afectats, executables des del 29 d’octubre de 2024 fins al 
31 de desembre de 2025, com a administracions competents en la provisió de serveis 
socials d’atenció primària. Aquesta mesura possibilitarà la implementació d’actuacions en 
matèria de detecció precoç i intervenció d’emergència; informació, orientació, 
assessorament i suport a la gestió; suport d’emergència incloent-hi prestacions i ajudes 
econòmiques directes a unitats de convivència, famílies i persones afectades; el reforç 
d’actuacions en l’àmbit domiciliari fins a la normalització de la mobilitat a les zones 
afectades, entre d’altres.

En una lògica similar, es planteja la concessió de dues subvencions en règim de 
concessió directa a la Plataforma del Tercer Sector d’Acció Social (PTS), que seran 
destinades a les seves entitats membres i a aquelles altres organitzacions que les 
componen per reforçar la iniciativa de la societat civil organitzada i enfortir les accions en 
l’àmbit dels serveis socials a les zones afectades, així com al Consell General de Treball 
Social, per al desplegament del Grup Estatal d’Intervenció en Emergències Socials 
(GEIES) als municipis afectats per la DANA.

Al seu torn, es recullen actuacions dirigides a la protecció i el benestar animal, 
incloent-hi la concessió d’una subvenció directa per finançar la reconstrucció i reparació 
de danys produïts en les entitats de protecció animal que gestionen establiments de 
protecció animal destinats a la custòdia i cura d’animals de companyia extraviats o 
abandonats.

De la mateixa manera, s’estableix la possibilitat de modificar terminis d’execució, 
resolucions i convenis de concessió de subvencions concedides en aquest àmbit per 
l’Administració General de l’Estat.
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El capítol IV, per part seva, disposa de mesures en l’àmbit de les mutualitats 
administratives, a saber, la Mutualitat General de Funcionaris Civils de l’Estat (MUFACE), 
la Mutualitat General Judicial (MUGEJU) i l’Institut Social de les Forces Armades 
(ISFAS).

En primer lloc, com a mesura per assegurar l’accés a la prestació farmacèutica del 
Sistema Nacional de Salut, s’exceptua transitòriament l’estampillament presencial de les 
receptes, igual que es va fer durant la pandèmia, per evitar desplaçaments difícils per 
obtenir-lo a la Direcció provincial de MUFACE, situada a València capital, personalment o 
per correu.

Així mateix, per mitigar les serioses dificultats existents per a l’accés dels pacients 
crònics a visites mèdiques programades, amb l’únic objectiu d’obtenir les receptes amb 
les prescripcions successives de medicaments i altres productes sanitaris que 
necessiten, s’homologa a la recepta de MUFACE una altra documentació que permeti 
justificar la prescripció del tractament i que permeti la dispensació dels medicaments per 
les oficines de farmàcia.

En segon lloc, per mitigar les conseqüències d’aquesta situació, es plantegen 
mesures encaminades a garantir la continuïtat del pagament del subsidi per incapacitat 
temporal i per risc durant l’embaràs i risc durant la lactància natural als que ja el 
percebien abans que tingués lloc la DANA, garantir l’accés al subsidi en les situacions 
d’incapacitat temporal i de risc iniciats amb anterioritat a la DANA, i donar una 
consideració especial a les noves situacions d’incapacitat temporal que tinguin la seva 
causa en els sinistres ocasionats per la DANA.

Finalment, el capítol V conclou amb altres mesures i estableix, per un costat, la 
compensació automàtica per la interrupció temporal en la prestació dels serveis de 
comunicacions electròniques.

Els efectes de la DANA també han arribat a les xarxes de comunicacions 
electròniques, que, en nombrosos casos, han impossibilitat el manteniment de la seva 
operativitat. Això s’ha traduït en el fet que els operadors proveïdors de serveis de 
comunicacions electròniques disponibles al públic en determinades circumstàncies no 
hagin pogut garantir la continuïtat dels serveis.

En efecte, els operadors de comunicacions electròniques estan fent ímprobes 
esforços per recuperar l’operativitat de les xarxes amb la intenció de poder tornar a 
proporcionar com més aviat millor els serveis als seus usuaris, i molts d’ells, 
addicionalment, han adoptat mesures en benefici dels usuaris, com és el cas d’oferir 
serveis gratuïts mentre es restableixi la normalitat.

No obstant això, a l’efecte de garantir una mesura pal·liativa mínima i comuna 
aplicable a tots els operadors de comunicacions electròniques concernits i a tots els 
ciutadans afectats per la DANA, amb aquesta mesura s’estableix l’obligació dels 
operadors proveïdors de serveis de comunicacions electròniques disponibles al públic 
d’aplicar a costa seva en les factures dels seus consumidors i usuaris finals una 
compensació automàtica a aplicar directament per la interrupció temporal en la prestació 
dels seus serveis de comunicacions electròniques causada pels efectes de la DANA, 
proporcional al mateix temps que hagi durat la interrupció.

Aquesta mesura d’escut social mínim que s’estableix mitjançant aquesta obligació 
pot ser ampliada, sens dubte, mitjançant mesures addicionals més beneficioses per al 
consumidor o usuari final en matèria d’interrupció temporal dels serveis que estipulin els 
corresponents contractes d’abonament vigents en les mesures urgents aprovades per 
donar resposta a la DANA i altra normativa aplicable i de les mesures que voluntàriament 
decideixin aplicar els operadors a l’efecte.

Igualment, en aquest capítol s’estableixen limitacions als preus establerts amb relació 
a determinats serveis de primera necessitat davant d’aquesta situació, com són els 
serveis funeraris. L’article 11 de la Llei 17/2009, de 23 de novembre, sobre el lliure accés 
a les activitats de serveis i el seu exercici ja preveu la possibilitat d’establir restriccions a 
la llibertat de preus quan no siguin discriminatoris, estiguin justificats per una raó 
imperiosa d’interès general i siguin proporcionats, com és aquesta situació.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 273 Dimarts 12 de novembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 19



Les circumstàncies d’emergència justifiquen aquesta actuació per interès general, 
atès que es tracta d’assegurar l’accés a serveis i productes bàsics després d’una 
catàstrofe amb un gran nombre d’afectats. Es tracta d’una mesura proporcionada en 
limitar-se a una restricció a l’increment de preus oferts amb anterioritat a la declaració 
d’emergència, així com a aquells serveis els increments temporals de preus dels quals 
puguin dificultar el desenvolupament personal. L’aplicació efectiva d’aquesta mesura 
amb relació als serveis s’ha de notificar a la Comissió Europea de conformitat amb el que 
preveu aquest article.

El Reial decret llei finalitza amb una sèrie de disposicions addicionals, transitòria, 
derogatòria i finals.

La disposició addicional primera es refereix a la cobertura pressupostària de les 
mesures recollides en aquest Reial decret llei i a la imputació de les despeses 
associades a les mesures urgents per pal·liar els danys causats per la DANA.

La disposició addicional segona estableix l’excepció de l’obligació d’estar al corrent 
en el compliment de les obligacions tributàries o davant la Seguretat Social.

La disposició addicional tercera disposa la inembargabilitat de les ajudes previstes a 
la norma.

La disposició addicional quarta estableix mesures en matèria de personal de les 
administracions públiques afectades. Sens perjudici de les mesures que ja s’han posat 
en funcionament en el marc de les competències de les administracions afectades, n’hi 
ha d’altres que es consideren imprescindibles i que afecten la legislació de caràcter 
bàsic.

Per fer-ho, es recull la possibilitat de l’ajornament dels cessaments del personal 
funcionari interí les funcions dels quals estiguin destinades a l’atenció de les necessitats 
derivades de l’emergència de protecció civil i la resposta davant dels danys causats fins 
a un màxim de vint-i-quatre mesos, així com l’ampliació de la durada dels programes de 
caràcter temporal per vint-i-quatre mesos.

Aquestes mesures busquen disposar del màxim nombre d’efectius que puguin 
emprendre totes les actuacions necessàries per a la recuperació de la normalitat en el 
temps més breu possible.

La disposició addicional cinquena encomana al Centre per al Desenvolupament 
Tecnològic i la Innovació (CDTI) EPE, a instància del Ministeri de Ciència, Innovació i 
Universitats, a elaborar un pla que doni cabuda a la reestructuració del deute vida que 
mantinguin amb aquest organisme públic les empreses situades al territori afectat per la 
DANA que van rebre préstecs i ajudes reemborsables per part d’aquest, per garantir-ne 
la futura viabilitat.

La disposició addicional sisena habilita personal de l’empresa pública «Tecnologies i 
Serveis Agraris, SA, SME, MP» (TRAGSATEC) i de la Societat Estatal de Correus i 
Telègrafs, SA, SME (d’ara endavant, Correus, SA, SME) per representar les persones 
afectades per presentar les sol·licituds de determinades ajudes del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre.

La disposició addicional setena es refereix a l’execució per part de Correus 
d’actuacions que permetin contribuir a la recuperació i restabliment de la normalitat als 
municipis afectats per la DANA.

La disposició addicional vuitena amplia el termini que estableix la Llei 9/2017, de 8 de 
novembre, de contractes del sector públic, per iniciar les actuacions en els contractes 
que se sotmetin a la tramitació d’emergència.

La disposició addicional novena habilita la persona titular de la Secretaria d’Estat 
d’Igualtat i per a l’Erradicació de la Violència contra les Dones per adaptar el règim de la 
subvenció concedida a la Federació Espanyola de Municipis i Províncies en aplicació del 
que preveu el Reial decret 715/2024, de 23 de juliol, a les modificacions que 
s’introdueixen en aquest Reial decret llei.

S’inclou, a la disposició addicional desena, la previsió de tractament de les despeses 
extraordinàries en què incorri la Comunitat Valenciana, a conseqüència dels danys 
produïts per la DANA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 273 Dimarts 12 de novembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 20



Per part seva, la disposició addicional onzena designa el compte en el qual efectuar 
les donacions de diners per contribuir al finançament de les despeses destinades a 
atendre les mesures per pal·liar els danys causats per la DANA.

La disposició addicional dotzena es refereix a la suspensió dels terminis processals, 
que s’acorda amb caràcter indefinit a la província de València, habilitant el Consell de 
Ministres per aixecar la suspensió quan les circumstàncies ho aconsellin, amb l’informe 
previ del Consell General del Poder Judicial. Igualment, pot acordar que la suspensió es 
limiti a un o diversos partits judicials, a mesura que es vagi recuperant el funcionament 
ordinari dels serveis públics. Correlativament a aquesta suspensió de terminis 
processals, es preveu, durant el període en què estigui en vigor, i igual que al Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre, la dispensa temporal de l’obligació de sol·licitar la 
declaració de concurs de creditors i la suspensió dels terminis de prescripció i caducitat.

La disposició addicional tretzena estableix un règim excepcional de reintegrament per 
a determinades ajudes del Pla de recuperació, transformació i resiliència de les quals 
siguin beneficiàries entitats locals, ens locals supramunicipals que agrupin diversos 
municipis o agrupacions d’entitats locals, que no s’hagin pogut executar a causa dels 
danys produïts per la DANA.

La disposició transitòria primera estableix el règim d’aplicació del títol VI.
La disposició transitòria segona preveu l’aplicació retroactiva de determinades 

disposicions modificatives del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.
La disposició derogatòria única suprimeix totes les disposicions del mateix rang o 

inferior que s’oposin al que disposa aquest Reial decret llei.
Per part seva, la disposició final primera modifica la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 

reguladora de les bases del règim local. Després de la DANA, és imprescindible 
començar les tasques de recuperació i reconstrucció dels territoris afectats, posant-se de 
manifest en aquest context les dificultats existents a Espanya per atendre les tasques de 
reconstrucció davant de situacions d’emergència civil, en què és fonamental el paper que 
han d’exercir els Ajuntaments, atesa la seva condició d’administració pública més 
pròxima a la ciutadania.

Dins d’aquest marc, ateses les dificultats d’aplicació que s’han produït en algunes 
entitats locals per poder fer actuacions de cooperació amb els municipis afectats 
dirigides a la reparació dels gravíssims danys produïts i amb la finalitat d’aportar més 
seguretat jurídica i claredat en el funcionament de les corporacions locals, es proposa 
l’addició d’un apartat quart de l’article 57, per donar cobertura legal a aquestes 
actuacions de cooperació a les administracions afectades en les circumstàncies 
excepcionals esmentades.

La disposició final segona modifica la Llei 16/1987, de 30 de juliol, d’ordenació dels 
transports terrestres, per habilitar la persona titular de la Direcció General de Transport 
per Carretera i Ferrocarril, en el marc de les seves competències, per modificar els 
contractes o autoritzacions existents en el marc de la prestació d’obligacions de servei 
públic de transport regular de viatgers per carretera, en els casos de força major que 
estableix l’apartat 2 de l’article 239 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes 
del sector públic; sempre que, a més, es compleixin un conjunt de condicions que limiten 
aquesta habilitació, la qual pot ser iniciada d’ofici o amb sol·licitud prèvia dels interessats 
en què es motivi adequadament el seu compliment i s’especifiquin les causes de força 
major que la motiven.

En efecte, fins a la data no s’havia previst cap habilitació, per al cas dels contractes 
d’obligacions de servei públic en matèria de transport regular de viatgers per carretera, 
regulats per la seva normativa sectorial específica, que permeti fer adaptacions 
d’aquests de caràcter puntual i transitori per a situacions d’emergència, especialment 
causades per força major.

Aquesta necessitat s’ha posat encara més de manifest en l’episodi de la DANA 
abans descrit, en el qual és necessari adaptar amb qualsevol urgència l’oferta de serveis 
subjectes a obligacions de servei públic de transport regular de viatgers per carretera i de 
ferrocarril a les necessitats de mobilitat de la població, mentre les obres de restabliment 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 273 Dimarts 12 de novembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 21



de les infraestructures afectades pels danys massius que s’han produït finalitzin i tenint 
en compte, a més, que una gran part de la població afectada ha perdut les seves opcions 
privades de mobilitat, en quedar els seus vehicles afectats per les inundacions.

Així mateix, a causa de la previsible recurrència d’aquest tipus de fenòmens que 
s’espera en un futur a conseqüència dels efectes del canvi climàtic, és aconsellable 
establir mecanismes d’emergència de caràcter general que permetin de manera àgil 
l’adaptació a aquestes situacions. És per això que s’habilita la persona titular de la 
direcció general de Transport per Carretera i Ferrocarril per fer adaptacions puntuals i 
limitades dels contractes que regulen les obligacions de servei públic quan concorrin 
causes de força major.

La disposició final tercera modifica la Llei 27/1999, de 16 de juliol, de cooperatives, 
per adaptar-la a les previsions del títol VI, estenent el règim de permisos extraordinari a 
les persones sòcies treballadores o de treball.

La disposició final quarta modifica la Llei 17/2015, de 9 de juliol, del Sistema Nacional 
de Protecció Civil, amb la finalitat de concretar el deure general de promoció de la cultura 
de la prevenció i la formació en resposta a emergències de qualsevol mena, i estableix, 
per part dels departaments ministerials competents i en col·laboració amb les comunitats 
autònomes, plans de formació de caràcter obligatori a tots els centres educatius no 
universitaris.

La disposició final cinquena preveu una modificació de la Llei orgànica 9/2015, de 28 
de juliol, de règim de personal de la Policia Nacional. La Direcció Adjunta Operativa de la 
Policia Nacional, amb nivell orgànic de subdirecció general, és l’òrgan de la Direcció 
General de la Policia responsable, d’acord amb les directrius emanades de la persona 
titular de la Direcció General, de la direcció, impuls i coordinació de les funcions policials 
operatives de manteniment de l’ordre públic i la seguretat ciutadana, corresponent a la 
persona titular d’aquest la direcció, coordinació i supervisió de les unitats centrals i 
territorials.

Aquestes funcions adquireixen una especial rellevància en una emergència com 
l’ocasionada per la DANA, singularment a la Comunitat Valenciana, que ha determinat el 
desplegament de més de 10.000 policies nacionals i guàrdies civils, per rescatar 
supervivents, garantir la seguretat i restablir la normalitat als carrers. Per això, en 
aquesta situació d’emergència nacional seria altament disfuncional fer efectiva la 
substitució de qui, al capdavant de la Direcció Adjunta Operativa, està dirigint i 
coordinant sobre el terreny les funcions operatives dels efectius de la Policia Nacional.

Amb aquesta modificació s’adapta el règim de jubilació de la persona titular de la 
Direcció Adjunta Operativa amb la finalitat d’evitar aquesta disfuncional substitució en 
una situació d’extraordinària gravetat. A més, amb això s’equipara la seva jubilació amb 
la regulació de passar a la situació de reserva o retir, segons correspongui en el moment 
del cessament, de la persona titular de la Direcció Adjunta Operativa de la Guàrdia Civil.

La disposició final sisena modifica la Llei 38/2015, de 29 de setembre, del sector 
ferroviari, en línia amb el que s’ha exposat anteriorment i per les mateixes raons que en 
el cas de la disposició final segona que són també aplicables al transport ferroviari, per 
habilitar la persona titular de la Direcció General de Transport per Carretera i Ferrocarril, 
en el marc de les seves competències, per modificar els contractes o autoritzacions 
existents per a la prestació d’obligacions de servei públic ferroviàries, en els casos de 
força major que estableix l’apartat 2 de l’article 239 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, 
de contractes del sector públic; sempre que, a més, es compleixin un conjunt de 
condicions que limiten aquesta habilitació, la qual pot ser iniciada d’ofici o amb sol·licitud 
prèvia dels interessats en què es motivi adequadament el seu compliment i s’especifiquin 
les causes de força major que la motiven.

La disposició final setena modifica el Reial decret llei 19/2022, de 22 de novembre, 
pel qual s’estableix un Codi de bones pràctiques per alleujar la pujada dels tipus d’interès 
en préstecs hipotecaris sobre habitatge habitual, es modifica el Reial decret llei 6/2012, 
de 9 de març, de mesures urgents de protecció de deutors hipotecaris sense recursos, i 
s’adopten altres mesures estructurals per a la millora del mercat de préstecs hipotecaris; 
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per prorrogar-ne la vigència per un termini de 12 mesos, i de 18 per a les persones 
físiques residents als municipis principalment afectats per la DANA, per mitigar l’augment 
de la seva vulnerabilitat.

Per part seva, la disposició final vuitena modifica el Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, per introduir diferents millores de caràcter tècnic.

Així, en matèria d’habitatge, se simplifiquen els mecanismes orientats a pal·liar danys 
en habitatges i béns. També es declara l’exempció de determinades taxes en matèria 
d’immigració i estrangeria, en què figurin com a subjectes passius les persones 
legitimades per presentar les sol·licituds d’ajuda.

D’altra banda, la intensitat i extensió dels impactes socials i econòmics de la DANA 
ocorregudes entre el 29 d’octubre i el 4 de novembre fan necessari aprofundir en les 
mesures en matèria de protecció social existent, especialment respecte a aquelles 
mesures encaminades a protegir col·lectius poblacionals especialment vulnerables.

Per això, en primer lloc, s’ajusten els articles 18 i 19 del Reial decret llei 6/2024, de 5 
de novembre, a la nova regulació donada en aquest Reial decret llei a l’ERTO, així com 
es modifiquen certs aspectes per a una precisió tècnica més gran.

En segon lloc, es millora el règim de protecció als treballadors per compte propi que 
estableix l’article 24 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, consignant un règim 
de protecció específic a aquells que s’hagin vist obligats a un cessament parcial de la 
seva activitat.

En tercer lloc, amb relació a l’assimilació com a contingència professional de les 
incapacitats temporals, a l’efecte de prestació, que conté l’article 25.1 del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre, s’eximeix de complir el període de carència establert 
normativament.

En quart lloc, per possibilitar fer front a situacions de pobresa sobrevinguda, es 
possibilita l’accés a l’ingrés mínim vital d’aquells afectats per la DANA i s’amplia el termini 
de sol·licitud per al reconeixement de l’ingrés mínim vital per a aquests col·lectius.

Al seu torn, en la línia d’avals creada per a la cobertura a compte de l’Estat del 
finançament atorgat per entitats financeres a llars, empreses i autònoms, s’amplia l’àmbit 
subjectiu de la línia de manera que arribi no solament als afectats amb domicili als 
municipis de l’annex del Reial decret llei, sinó també als que tinguin el seu centre de 
treball, residència esporàdica o establiment industrial, mercantil o de serveis en aquests.

Igualment, és convenient aclarir que la moratòria que estableix el Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre, implica, respecte a les línies d’avals ICO COVID i ICO 
UCRAÏNA, que les entitats financeres no podran repercutir en els clients les comissions 
d’ICO, sense que sigui possible suspendre la Comissió que l’ICO cobra a les entitats en 
ser aquest un element que configura el marc temporal d’ajudes d’estat. Perquè l’ICO 
pugui modificar aquest aspecte, sense repercutir a l’entitat el cost de l’aval, és necessari 
fer una consulta prèvia a la Comissió Europea, que ha d’autoritzar els nous termes i 
condicions del règim d’ajudes.

Finalment, per agilitzar els tràmits relatius a la comprovació dels impagats a la 
Central d’Informació de Riscos que li siguin comunicats a l’ICO per les entitats financeres 
atorgants dels préstecs, s’incorpora una disposició addicional per habilitar l’ICO a obtenir 
la informació de la CIRBE.

També s’inclouen una sèrie de previsions en matèria tributària, de precisió, 
continuació i extensió de les ja adoptades al Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

Així, s’introdueixen diverses modificacions a l’article 8 del Reial decret llei esmentat.
En primer lloc, es dona una nova redacció al primer apartat, perquè es puguin 

beneficiar de l’ampliació i suspensió dels terminis i còmput de durada dels procediments 
els que, complint els altres requisits que conté aquest article, no tinguin el seu domicili 
fiscal a les zones afectades, però sí que hi tinguin algun establiment d’explotació o béns 
immobles declarats com a afectes a la seva activitat. S’entén que aquesta ampliació, 
suspensió i còmput de terminis també afecta els grups compresos en aquest mateix 
article, quan qualsevol de les seves entitats tingui un establiment d’explotació o béns 
immobles afectes a la seva activitat en aquest àmbit territorial, i que l’ampliació del 
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termini de remissió electrònica dels registres del mes de novembre beneficia també els 
subjectes passius que hagin optat per portar els llibres registre de l’impost sobre el valor 
afegit a través de la seu electrònica de l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

També s’amplien les possibilitats d’anul·lació de licitacions i alliberament de dipòsits 
als licitadors en els procediments de subhastes que tinguin un establiment d’explotació o 
béns immobles declarats com a afectes a la seva activitat als municipis o àrees 
d’aquests compresos a l’Annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, encara 
que no hi tinguin el seu domicili fiscal, i s’amplia de la mateixa manera l’àmbit subjectiu 
dels licitadors i adjudicataris de les subhastes efectuades per l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària que tenen dret a la devolució del dipòsit o del preu de la 
rematada ingressat si així ho sol·liciten.

S’afegeix un segon paràgraf a l’apartat 8 d’aquest article, per incorporar una millora 
tècnica en el termini de suspensió dels procediments del període comprès entre el 28 
d’octubre de 2024 i el 30 de gener de 2025, i també s’afegeix un apartat 11, per aclarir 
que els terminis aplicables a les mesures fiscals compreses al Capítol III del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, són els assenyalats en aquest Capítol, evitant així el risc 
de confusió amb el que disposa, per a altres procediments administratius, l’article dinovè 
de l’Annex de l’Acord del Consell de Ministres de 5 de novembre de 2024.

Amb relació a la línia d’ajudes directes a empreses i professionals especialment 
afectats per la DANA, regulades a l’article 11 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, es dona nova redacció a l’apartat 1 per ampliar l’àmbit de beneficiaris als que 
tinguin algun establiment d’explotació o immoble afecte a l’activitat, declarats a l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària, als municipis o àrees corresponents.

S’entén, així mateix, que els beneficiaris, atès que desenvolupen activitats 
empresarials o professionals, amb relació a l’exercici de 2023 hauran hagut de declarar 
la realització d’aquestes activitats en l’impost sobre la renda de les persones físiques, 
tractant-se de persones físiques, o hauran hagut de declarar ingressos en l’impost sobre 
societats, quan es tracti d’entitats amb personalitat jurídica pròpia legalment constituïdes 
a Espanya, cosa que facilitarà la gestió ràpida d’aquestes ajudes per l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària.

Amb el mateix objectiu d’agilitzar i donar més seguretat a les transferències 
derivades d’aquestes ajudes, s’entén que el compte bancari que es designi al formulari 
de sol·licitud ha de ser de titularitat del sol·licitant.

També, amb l’objectiu de procurar el màxim rigor tecnicojurídic en les actuacions, 
s’introdueix un aclariment a l’article 30 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, 
relatiu al règim de recuperació i cobrança aplicable en matèria d’avals atorgats en virtut 
d’aquest.

La disposició final novena modifica el Reial decret 715/2024, de 23 de juliol, pel qual 
es regula la concessió directa d’una subvenció a la Federació Espanyola de Municipis i 
Províncies per a la prestació del Servei de teleassistència mòbil a víctimes de violència 
contra les dones (servei ATENPRO), per garantir que el servei de teleassistència a 
víctimes de violència contra les dones (servei ATENPRO) pugui respondre de manera 
adequada i eficient a les necessitats específiques de les seves usuàries derivades dels 
efectes de la DANA.

La disposició final desena confereix el mandat al Govern perquè modifiqui el 
Reglament general de conductors, aprovat pel Reial decret 818/2009, de 8 de maig, per 
incloure en la formació teòrica per a l’obtenció de les diverses autoritzacions i llicències 
administratives per conduir que conté en matèria de protecció civil, especialment pel que 
fa al comportament dels conductors per garantir una resposta adequada davant 
d’emergències de protecció civil.

La disposició final onzena preveu, com a garantia, que les modificacions incloses en 
normes reglamentàries que són objecte de modificació per aquest Reial decret llei puguin 
ser modificades per normes del rang reglamentari corresponent a la norma en què 
figuren.
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La disposició final dotzena estableix els títols competencials que emparen l’aprovació 
d’aquest Reial decret llei.

La disposició final tretzena es refereix a les habilitacions per al desplegament, 
l’aplicació i l’execució del que estableix aquest Reial decret llei.

La disposició final catorzena estableix l’entrada en vigor de la norma l’endemà de la 
publicació al «Butlletí Oficial de l’Estat».

L’annex que acompanya aquest Reial decret llei delimita l’àmbit d’aplicació de les 
mesures del títol IV, en matèria agrària, en els termes que aquí s’estableixen.

IV

En el conjunt de mesures objecte d’aquesta norma concorren les notes de necessitat 
extraordinària i urgent que preceptua l’article 86 de la Constitució espanyola com a 
pressupostos habilitadors per a l’aprovació d’un reial decret llei.

L’article 86 de la Constitució espanyola habilita el Govern perquè aprovi reials decrets 
llei «en cas de necessitat urgent i extraordinària», sempre que no afectin l’ordenament de 
les institucions bàsiques de l’Estat, els drets, deures i llibertats dels ciutadans regulats en 
el Títol I de la Constitució, el règim de les comunitats autònomes ni el dret electoral 
general.

El Tribunal Constitucional ha declarat que aquesta situació de necessitat 
extraordinària i urgent pot deduir-se «d’una pluralitat d’elements», entre els quals «els 
que queden reflectits en l’exposició de motius de la norma» (STC 6/1983, de 4 de febrer). 
Per la seva banda, entre la situació de necessitat extraordinària i urgent que habilita la 
utilització del Reial decret llei i les mesures que s’hi contenen hi ha d’haver una «relació 
directa o de congruència».

La necessitat extraordinària i urgent d’aprovar aquest Reial decret llei s’inscriu en el 
judici polític o d’oportunitat que correspon al Govern (STC 61/2018, de 7 de juny, FJ 4; 
142/2014, d’11 de setembre, FJ 3) i aquesta decisió, sens dubte, significa una ordenació 
de prioritats polítiques d’actuació (STC, de 30 de gener de 2019), centrades en el 
compliment de la seguretat jurídica i la salut pública. Els motius d’oportunitat que 
s’acaben d’exposar demostren que en cap cas aquest Reial decret llei no constitueix un 
supòsit d’ús abusiu o arbitrari d’aquest instrument constitucional (STC 61/2018, de 7 de 
juny, FJ 4; 100/2012, de 8 de maig, FJ 8; 237/2012, de 13 de desembre, FJ 4, i 39/2013, 
de 14 de febrer, FJ 5). Al contrari, totes les raons exposades justifiquen àmpliament i 
raonadament l’adopció d’aquesta norma (STC 29/1982, de 31 de maig, FJ 3; 111/1983, 
de 2 de desembre, FJ 5, i 182/1997, de 20 d’octubre, FJ 3).

En suma, el reial decret llei constitueix un instrument constitucionalment lícit, sempre 
que la finalitat que justifica la legislació d’urgència, sigui, tal com reiteradament ha exigit 
el nostre Tribunal Constitucional (SSTC 6/1983, de 4 de febrer, FJ 5; 11/2002, de 17 de 
gener, FJ 4, 137/2003, de 3 de juliol, FJ 3 i 189/2005, de 7 juliol, FJ 3), subvenir a una 
situació concreta, dins dels objectius governamentals, que per raons difícils de preveure 
requereix una acció normativa immediata en un termini més breu que el requerit per la 
via normal o pel procediment d’urgència per a la tramitació parlamentària de les lleis, 
principalment quan la determinació d’aquest procediment no depèn del Govern.

Per a la concurrència del pressupost de la necessitat extraordinària i urgent, la 
jurisprudència de l’Alt Tribunal exigeix, d’una banda, «la presentació explícita i raonada 
dels motius que han estat tinguts en compte pel Govern per a la seva aprovació», és a 
dir, el que s’ha denominat la situació d’urgència; i, d’una altra, «l’existència d’una 
necessària connexió entre la situació d’urgència definida i la mesura concreta adoptada 
per subvenir a aquesta» (SSTC 29/1982, de 31 de maig, FJ 3; 182/1997, de 20 
d’octubre, FJ 3, i 137/2003, de 3 de juliol, FJ 4, 61/2018, de 7 de juny, FJ 4).

El Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, va suposar una primera resposta a la 
situació provocada per la catàstrofe. En aquesta mateixa línia, aquesta norma també 
respon a la regulació indispensable i essencial per fer front per als efectes devastadors 
de la DANA, i suposa la continuació en la implementació del Pla de resposta immediata, 
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de reconstrucció i de rellançament de la Comunitat Valenciana, i, en particular, de la 
primera fase, referida al moment actual i a les actuacions de reacció immediata i urgent. 
L’adopció d’aquestes mesures justifica plenament els pressupostos de necessitat 
extraordinària i urgent.

La norma inclou mesures peremptòries en diferents àmbits, per subvertir i mitigar els 
greus impactes que aquesta catàstrofe natural ha tingut en l’àmbit socioeconòmic.

Com ja s’indicava al Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, aquestes actuacions 
responen a la necessitat de suport i estímul públic que l’Executiu ha adoptat i 
desenvolupat en situacions com ara la pandèmia de la COVID-19, o l’erupció del volcà 
de Cumbre Vieja a l’illa de La Palma.

D’altra banda, també s’ha de destacar que aquest Reial decret llei no afecta 
l’ordenament de les institucions bàsiques de l’Estat, els drets, deures i llibertats dels 
ciutadans que regula el títol I de la Constitució, el règim de les comunitats autònomes ni 
el dret electoral general.

En aquest sentit, i amb relació a la prohibició d’afectació dels drets, deures i llibertats 
dels ciutadans que regula el títol I de la Constitució espanyola, la consolidada doctrina 
constitucional es resumeix en l’STC 139/2016, de 21 de juliol (FJ 6), «1r) (...) aquest 
Tribunal ha rebutjat una interpretació extensiva d’aquest límit que suposaria el buidatge 
de la figura del decret llei, fent-lo «inservible per regular amb major o menor incidència 
qualsevol aspecte que concerneix les matèries incloses al títol I de la Constitució; 2n) La 
clàusula restrictiva s’ha d’entendre de manera que no es redueixi al no-res la figura del 
decret llei, de manera que el que es prohibeix constitucionalment és que es reguli un 
règim general d’aquests drets, deures i llibertats o que vagi en contra del contingut o els 
elements essencials d’alguns d’aquests drets (STC 111/1983, de 2 de desembre, FJ 8, 
confirmada per altres de posteriors); 3r) El Tribunal no s’ha de fixar únicament en la 
manera com es manifesta el principi de reserva de llei en una matèria determinada, sinó 
que més aviat ha d’examinar si hi ha hagut “afectació” pel decret llei d’un dret, un deure o 
una llibertat regulat en el títol I CE, la qual cosa exigeix tenir en compte la configuració 
constitucional del dret, el deure o la llibertat afectat en cada cas i fins i tot la seva 
ubicació sistemàtica en el text constitucional i la naturalesa i l’abast de la regulació 
concreta de què es tracti (…)».

En suma, per la seva finalitat i pel context d’urgència i exigència temporal en què es 
dicta la norma, cal concloure que concorre el pressupost habilitador de necessitat 
extraordinària i urgent que requereix l’article 86 de la Constitució espanyola.

V

Aquest Reial decret llei s’ajusta al compliment dels principis de bona regulació que 
estableix l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques, atès que el principi de necessitat ha quedat 
acreditat gràcies a la justificació i concurrència del pressupost habilitador exigit per 
l’article 86.1 de la Constitució espanyola per a l’aprovació per part del Govern de reials 
decrets llei.

L’interès general perseguit i l’àmplia panòplia de mesures que s’adopten requereixen 
un vehicle jurídic eficaç, i el reial decret llei és, així, l’instrument més immediat per 
garantir-ne la consecució. Igualment, la norma és concorde amb el principi de 
proporcionalitat, ja que es tracta de la regulació mínima i indispensable per a la 
consecució dels objectius perseguits. De la mateixa manera, el principi de seguretat 
jurídic queda plenament respectat, ja que la norma respecta i s’insereix coherentment 
dins del sistema de fonts i amb la resta de l’ordenament jurídic.

Atesa la situació de necessitat extraordinària i urgent analitzada, l’aprovació d’un reial 
decret llei, a causa del rang legal exigible de moltes de les mesures a implementar i 
davant les alternatives possibles, s’erigeix en l’opció més adequada i pertinent. D’acord 
amb el que s’ha exposat abans, aquesta norma està justificada per raons d’interès 
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general, persegueix uns fins clars i determinats i és l’instrument més adequat per 
garantir-ne la consecució.

Pel que fa al principi de transparència, i per bé que la norma està exempta de la 
realització dels tràmits de consulta pública i audiència i informació pública, tal com 
estableix l’article 26.11 de la Llei 50/1997, de 27 de novembre, del Govern, els objectius 
que persegueix aquest Reial decret llei estan nítidament explicats tant a la part expositiva 
d’aquest com a la Memòria que l’acompanya. Igualment, el principi de transparència 
queda plenament garantit mitjançant la publicació al «Butlletí Oficial de l’Estat» i la 
posterior remissió al Congrés dels Diputats per a la convalidació en debat públic.

Finalment, amb relació al principi d’eficiència, en aquest Reial decret llei s’ha procurat 
que la norma generi les mínimes càrregues administratives per a la ciutadania.

Aquest Reial decret llei es dicta a l’empara del que estableixen les regles 1a, 5a, 6a, 
7a, 8a, 9a, 12a, 13a, 14a, 15a, 16a, 17a, 18a, 21a, 22a, 23a, 24a, 25a, 29a i 30a de 
l’article 149.1 de la Constitució espanyola, que atribueixen a l’Estat, respectivament, les 
competències exclusives en matèria de regulació de les condicions bàsiques que 
garanteixin la igualtat de tots els espanyols en l’exercici dels drets i en el compliment dels 
deures constitucionals; administració de justícia; legislació processal i mercantil; 
legislació laboral, sens perjudici de la seva execució pels òrgans de les comunitats 
autònomes; legislació civil; legislació sobre propietat intel·lectual i industrial; legislació 
sobre pesos i mesures; bases i coordinació de la planificació general de l’activitat 
econòmica, la hisenda general i el deute de l’Estat; foment i coordinació general de la 
recerca científica i tècnica; bases i coordinació general de la sanitat; legislació bàsica i 
règim econòmic de la Seguretat Social, sense perjudici de l’execució dels seus serveis 
per les comunitats autònomes; les bases del règim jurídic de les administracions 
públiques i del règim estatutari dels seus funcionaris que, en tot cas, garanteixen als 
administrats un tractament comú davant d’aquestes; el procediment administratiu comú, 
sense perjudici de les especialitats derivades de l’organització pròpia de les comunitats 
autònomes; legislació sobre expropiació forçosa; legislació bàsica sobre contractes i 
concessions administratives i el sistema de responsabilitat de totes les administracions 
públiques; ferrocarrils i transports terrestres que transcorrin pel territori de més d’una 
comunitat autònoma; règim general de comunicacions; trànsit i circulació de vehicles de 
motor; correus i telecomunicacions; cables aeris, submarins i radiocomunicació; 
legislació, ordenació i concessió de recursos i aprofitaments hidràulics quan les aigües 
discorrin per més d’una comunitat autònoma; legislació bàsica sobre protecció del medi 
ambient, sens perjudici de les facultats de les comunitats autònomes d’establir normes 
addicionals de protecció; obres públiques d’interès general; bases de règim miner i 
energètic; seguretat pública; i regulació de les condicions d’obtenció, expedició i 
homologació de títols acadèmics i professionals i normes bàsiques per al desplegament 
de l’article 27 de la Constitució, per garantir el compliment de les obligacions dels poders 
públics en aquesta matèria.

Igualment, el títol X es dicta a l’empara de l’article 149.2 de la Constitució espanyola, 
que estableix que, sens perjudici de les competències que podran assumir les 
comunitats autònomes, l’Estat considerarà el servei de la cultura com a deure i atribució 
essencial i facilitarà la comunicació cultural entre les comunitats autònomes, d’acord amb 
aquestes.

En virtut d’això, fent ús de l’autorització que conté l’article 86 de la Constitució 
espanyola, a proposta del ministre de la Presidència, Justícia i Relacions amb les Corts, i 
de les ministres i els ministres de Defensa; d’Hisenda; de l’Interior; de Transports i 
Mobilitat Sostenible; d’Educació, Formació Professional i Esports; de Treball i Economia 
Social; d’Indústria i Turisme; d’Agricultura, Pesca i Alimentació; de Política Territorial i 
Memòria Democràtica; per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, d’Habitatge i 
Agenda Urbana; de Cultura; d’Economia, Comerç i Empresa; de Sanitat; de Drets 
Socials, Consum i Agenda 2030; de Ciència, Innovació i Universitats; d’Igualtat; 
d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions; per a la Transformació Digital i de la Funció 
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Pública; i Joventut i Infància, i amb deliberació prèvia del Consell de Ministres en la 
reunió del dia 11 de novembre de 2024,

DISPOSO:

TÍTOL I

Objecte i àmbit d’aplicació

Article 1. Objecte i àmbit d’aplicació.

1. Aquest Reial decret llei té per objecte l’adopció de mesures urgents per a l’impuls 
del Pla de resposta immediata, reconstrucció i rellançament davant dels danys causats 
per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diferents municipis entre el 28 d’octubre i 
el 4 de novembre de 2024.

2. Llevat del que disposa el títol IV i el títol VIII, les mesures d’aquesta norma seran 
aplicables exclusivament a les persones físiques i entitats públiques o privades que 
hagin patit danys en els seus béns o drets com a conseqüència directa o indirecta de la 
DANA, als municipis que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, 
pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 
de novembre de 2024.

En el cas de les mesures previstes al títol VI, s’apliquen quan el lloc de treball o el 
domicili de la persona treballadora sigui en algun dels municipis que preveu aquest 
annex. No obstant això, quan les conseqüències dels sinistres produïts per la DANA en 
un dels municipis d’aquest annex hagin afectat indirectament persones físiques, 
empreses i treballadors autònoms fora d’aquells, aquestes mesures són aplicables sigui 
quina sigui la localitat en què estigui situat el lloc de treball o el domicili de les persones 
treballadores.

TÍTOL II

Mesures en matèria energètica

Article 2. Flexibilització dels contractes de subministrament d’electricitat dels 
consumidors afectats per la DANA.

1. Excepcionalment, i fins al 31 de desembre de 2025, els punts de 
subministrament d’electricitat ubicats a les localitats de l’annex del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre, es poden acollir a les mesures següents:

a) En qualsevol moment, poden suspendre temporalment o modificar els seus 
contractes de subministrament, o les pròrrogues d’aquests contractes, per contractar una 
altra oferta alternativa amb el comercialitzador amb el qual tenen contracte vigent, per tal 
d’adaptar els seus contractes a les seves noves pautes de consum, sense que sigui 
procedent cap càrrec en concepte de penalització.

b) Els distribuïdors han d’atendre les sol·licituds de canvi de potència, 
independentment del fet que el consumidor hagi modificat voluntàriament les condicions 
tècniques del seu contracte d’accés de tercers a la xarxa en un termini inferior a dotze 
mesos, i encara que no s’hagi produït cap canvi en l’estructura de peatges d’accés o 
càrrecs que l’afecti. Quan les sol·licituds no es puguin atendre per mitjans remots, les 
actuacions de camp que, si escau, siguin necessàries, estan subjectes als plans de 
contingència adoptats i comunicats per l’empresa distribuïdora.

2. A partir del 31 de desembre de 2025, i en el termini de tres mesos, el consumidor 
que hagi sol·licitat la suspensió del seu contracte de subministrament en pot sol·licitar la 
reactivació.
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En el mateix termini de tres mesos anterior, el consumidor que hagi sol·licitat la 
modificació del seu contracte de subministrament o la modificació dels paràmetres 
tècnics del contracte d’accés de tercers a la xarxa prevista a l’apartat anterior pot 
sol·licitar una nova modificació del contracte de subministrament, o uns nous valors dels 
paràmetres tècnics del contracte d’accés de tercers a la xarxa.

3. Les reactivacions del contracte de subministrament i les modificacions dels 
contractes assenyalades abans s’han de fer en el termini màxim de cinc dies naturals i 
sense que sigui procedent la repercussió de cap cost sobre el consumidor, a excepció 
de:

a) Els pagaments per drets d’extensió per increments de potència contractada per 
damunt del llindar contractat amb anterioritat a l’entrada en vigor d’aquest Reial decret 
llei.

b) Els pagaments per supervisió d’instal·lacions cedides, si escau.
c) El pagament d’actuacions sobre els equips de control i mesura que preveu el 

capítol VII del Reial decret 1048/2013, de 27 de desembre, pel qual s’estableix la 
metodologia de retribució de l’activitat de distribució d’energia elèctrica, en cas que sigui 
necessari el canvi dels equips de mesura.

En l’aplicació, si escau, dels pagaments anteriorment esmentats s’ha de seguir el que 
preveu el capítol VII del Reial decret 1048/2013, de 27 de desembre, esmentat.

En cas que la nova modificació de potència no superi el llindar contractat abans de 
l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, tampoc s’ha d’aplicar el que disposa l’article 
83.5 del Reial decret 1955/2000, d’1 de desembre, pel qual es regulen les activitats de 
transport, distribució, comercialització, subministrament d’electricitat i procediments 
d’autorització d’instal·lacions d’energia elèctrica, sobre la revisió de les instal·lacions de 
més de vint anys.

Article 3. Flexibilització dels contractes de subministrament de gas natural afectats per 
la DANA.

1. Amb caràcter excepcional i fins al 31 de desembre de 2025, els titulars de punts 
de subministrament de gas natural ubicats als municipis que inclou l’annex del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre, que estiguin acollits a esglaons de peatge de xarxa 
local RL1 o superior, o que disposin de plantes satèl·lit de gas natural liquat (GNL) 
uniclient poden sol·licitar al seu comercialitzador una o diverses de les mesures següents 
per cada contracte de subministrament efectuat amb anterioritat al 28 d’octubre de 2024, 
independentment de la durada:

a) La modificació del cabal diari contractat, tant a l’alça com a la baixa, als punts de 
subministrament o de càrrega de cisternes, amb un màxim de tres modificacions durant 
el període considerat.

b) Una modificació de l’esglaó de peatge aplicat als punts de subministrament, que 
correspongui a un consum anual inferior o superior, durant el període considerat.

2. Les mesures anteriors tenen efectes des de l’endemà de la seva sol·licitud, no 
tenen cost per al titular del punt de subministrament, sempre que no impliquin adequació 
de les instal·lacions per augment de cabal, i es poden fer simultàniament amb canvis de 
titularitat.

3. Durant aquest període, el comercialitzador amb punts de subministrament acollits 
a les mesures anteriors pot sol·licitar al distribuïdor o transportista l’aplicació d’una o 
diverses de les mesures següents:

a) La modificació de cabal contractat, tant a l’alça com a la baixa, dels peatges 
aplicats als punts de subministrament i a la càrrega de cisternes. Així mateix, pot 
sol·licitar l’aplicació d’aquesta modificació de cabal als peatges d’entrada a la xarxa de 
transport i als peatges de regasificació.
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b) El canvi d’esglaó dels peatges aplicats als punts de subministrament, que 
correspongui a un consum anual inferior o superior.

4. Tots els estalvis derivats dels menors pagaments de peatges conseqüència de 
l’aplicació de les mesures anteriors han de ser repercutits íntegrament pel 
comercialitzador al titular del punt de subministrament.

5. Les modificacions de cabal o esglaó de peatge anteriors s’han de fer sense que 
repercuteixi cap cost sobre el comercialitzador per part de distribuïdors i transportistes, 
independentment de la data final de vigència del contracte d’accés inicial o del termini 
transcorregut des de la seva firma o la seva última modificació. Els canvis de cabal o 
d’esglaó de peatge d’accés no poden alterar la durada del contracte original.

6. Quan el punt de subministrament s’hagi acollit a alguna de les mesures anteriors, 
queden sense efecte les reubicacions i refacturacions dels anys de gas 2025 i 2026, 
llevat de petició expressa del consumidor, recollides a l’article 25 de la Circular de la 
Comissió Nacional dels Mercats i la Competència 6/2020, de 22 de juliol, per la qual 
s’estableix la metodologia per al càlcul dels peatges de transport, xarxes locals i 
regasificació de gas natural. Així mateix, els canvis de cabal o peatge efectuats de 
conformitat amb aquesta disposició no es tenen en consideració a l’efecte del còmput 
dels terminis per a canvis de cabal o peatge que esmenta l’article 25.

7. El comercialitzador ha d’informar els titulars dels punts de subministrament a 
través de mitjans telemàtics de la finalització del període d’aplicació de les mesures 
anteriors, amb una antelació mínima de tres dies.

Article 4. Suspensió temporal dels contractes de subministrament d’energia elèctrica 
afectats per la DANA.

Se suspenen temporalment els contractes de subministrament i d’accés de tercers a 
la xarxa, en aquells punts de subministrament d’energia elèctrica pertanyents a alguna 
de les localitats de l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, el 
subministrament dels quals hagi estat interromput per raó de la DANA.

Aquesta suspensió, així com la reactivació d’aquests contractes, s’ha de fer sense 
cap cost per als consumidors finals, una vegada es pugui recuperar el subministrament 
en energia elèctrica en condicions de seguretat per a les persones i instal·lacions 
afectades.

Article 5. Resolució i suspensió temporal dels contractes de subministrament de gas 
natural afectats per la DANA.

1. Amb caràcter excepcional, se suspenen temporalment els contractes de 
subministrament i d’accés de tercers a la xarxa, en aquells punts de subministrament de 
gas natural pertanyents a alguna de les localitats de l’annex del Reial decret llei 6/2024, 
de 5 de novembre, el subministrament dels quals hagi estat interromput per raó de la 
DANA. En tot cas, qualsevol titular de punts de subministrament de gas natural ubicats 
als municipis esmentats pot sol·licitar aquesta suspensió temporal o la resolució d’un o 
diversos dels seus contractes de subministrament al seu comercialitzador fins al 31 de 
desembre de 2025.

2. La suspensió temporal del contracte de subministrament de gas natural té 
caràcter exclusivament administratiu, sense tall de subministrament ni posada en 
seguretat de la instal·lació, llevat que siguin imprescindibles per motius de seguretat. 
Durant el període de suspensió no s’ha de carregar al titular del punt de subministrament 
cap quantitat en concepte de terme fix, contracte de manteniment, regularitzacions, 
inspeccions, drets d’alta i connexió de servei o lloguer de comptador. La suspensió no 
afecta les obligacions econòmiques entre el titular i el comercialitzador per liquidació de 
fraus.

3. La reactivació del subministrament de gas natural, aplicant-se l’última modificació 
de cabal efectuada, s’ha de fer automàticament l’endemà que finalitzi el període 
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esmentat al paràgraf primer o abans si així ho sol·licita el titular del punt de 
subministrament, cas en què la reactivació s’ha de fer en un termini màxim de cinc dies 
des de la sol·licitud. La reactivació no implica cap càrrec en concepte de dret d’alta. El 
temps de durada de la suspensió no es computa en la durada del contracte de 
subministrament.

4. La resolució del contracte de subministrament s’ha de dur a terme sense cap 
cost per al titular del punt de subministrament. La resolució del contracte no afecta les 
obligacions econòmiques entre el titular i el comercialitzador per liquidació de fraus.

5. El comercialitzador amb punts de subministrament acollits a les mesures 
anteriors referides al gas natural pot sol·licitar al distribuïdor o transportista l’anul·lació 
dels productes de capacitat de sortida contractats i la suspensió temporal de contractes 
d’accés, per terminis de temps iguals o inferiors a l’esmentat a l’apartat 1, sense cap 
restricció.

Article 6. Garantia de subministrament d’energia elèctrica, productes derivats del 
petroli, gas natural i aigua.

1. Excepcionalment, fins al 31 de desembre de 2025, no es pot suspendre el 
subministrament d’energia elèctrica, productes derivats del petroli, inclosos els gasos 
manufacturats i els gasos liquats del petroli, gas natural i aigua als consumidors 
persones físiques a la residència habitual, quan aquesta estigui situada als municipis que 
inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, per motius diferents de la 
seguretat del subministrament, de les persones i de les instal·lacions, encara que consti 
aquesta possibilitat als contractes de subministrament o accés subscrits pels 
consumidors de conformitat amb la normativa sectorial que els sigui aplicable en cada 
cas.

2. Per acreditar davant el subministrador que el subministrament es produeix en 
l’habitatge habitual, el consumidor pot usar qualsevol mitjà documental que acrediti de 
manera fefaent aquesta circumstància.

3. Així mateix, per a aquests punts de subministrament el període durant el qual 
estigui en vigor aquesta mesura no computa a l’efecte dels terminis compresos entre el 
requeriment fefaent del pagament i la suspensió del subministrament per impagament 
que estableixen la normativa vigent o els contractes de subministrament, si escau.

Article 7. Inversions per a la reconstrucció de les xarxes elèctriques de transport i 
distribució als municipis afectats per la DANA.

Amb caràcter excepcional, les inversions destinades a la reconstrucció de les xarxes 
elèctriques de transport i distribució d’energia elèctrica necessàries per donar 
subministrament als municipis afectats per la DANA, posades en servei durant els anys 
2024 i 2025, no es computen en el volum anual d’inversió amb dret a retribució a càrrec 
del sistema elèctric. No obstant això, aquestes actuacions tenen dret a retribució a càrrec 
del sistema elèctric i se sufraguen a través dels peatges d’accés a les xarxes de 
transport i distribució.

Article 8. Ajornament de factures corresponents a contractes de subministrament de 
gas natural per a afectats per la DANA.

1. Amb caràcter excepcional, fins al 31 de desembre de 2025, els titulars de punts 
de subministrament de gas natural ubicats als municipis que inclou l’annex del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre, poden sol·licitar al seu comercialitzador 
l’ajornament del pagament de l’import de les factures girades al cobrament, per un volum 
d’energia igual o inferior a l’energia consumida en la mateixa factura emesa l’any anterior 
i incloent-hi tots els conceptes de facturació.

2. Una vegada finalitzat el període al qual fa referència l’apartat 1, les quantitats 
degudes s’han de regularitzar a parts iguals en les factures emeses per les 
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comercialitzadores, corresponents als períodes de facturació en què s’integrin els dotze 
mesos següents, que s’han d’adjuntar a les factures ordinàries. El titular del punt de 
subministrament no pot canviar de comercialitzador mentre tingui quantitats pendents 
d’abonar.

Article 9. Ajornament de factures corresponents a contractes de subministrament 
d’electricitat dels consumidors afectats per la DANA.

1. Excepcionalment, fins al 31 de desembre de 2025, els titulars dels punts de 
subministrament d’energia elèctrica ubicats als municipis que inclou l’annex del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre, poden sol·licitar al seu comercialitzador o, si escau, 
al seu distribuïdor, la suspensió del pagament de les factures que corresponguin a 
períodes de facturació que continguin dies integrats en el període anterior, incloent-hi tots 
els seus conceptes de facturació.

A la sol·licitud dels consumidors han d’aparèixer clarament identificats el titular del 
punt de subministrament i el codi universal de punt de subministrament (CUPS).

2. En aquests casos, les comercialitzadores d’electricitat queden eximides de 
l’obligació d’abonar el peatge d’accés a les xarxes de transport i distribució i càrrecs del 
sistema elèctric corresponent a les factures ajornades a l’empresa distribuïdora, que 
estableix el paràgraf d) de l’article 46.1 de la Llei 24/2013, de 26 de desembre, del sector 
elèctric, fins que el consumidor aboni la factura completa.

3. Les comercialitzadores han de comunicar a la distribuïdora la informació relativa 
als titulars de punts de subministrament, i els CUPS associats que han sol·licitat la 
suspensió del pagament d’acord amb l’apartat anterior.

4. Les comercialitzadores d’electricitat queden eximides de la liquidació de l’IVA, si 
escau, corresponents a les factures el pagament de les quals hagi estat suspès en virtut 
d’aquesta mesura, fins que el consumidor les hagi abonat de forma completa, o hagin 
transcorregut sis mesos des de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei.

5. Una vegada finalitzat el període al qual fa referència l’apartat 1, les quantitats 
degudes s’han de regularitzar a parts iguals en les factures emeses per les 
comercialitzadores d’electricitat, corresponents als períodes de facturació en què 
s’integrin els sis mesos següents. Els consumidors que s’acullin a la suspensió de la 
facturació recollida en aquest article no poden canviar de comercialitzadora d’electricitat, 
mentre no s’hagi completat aquesta regularització.

TÍTOL III

Mesures de caràcter tributari i de suport a l’activitat comercial i industrial

CAPÍTOL I

Mesures de caràcter tributari

Article 10. Suspensió dels terminis per als obligats tributaris i per al còmput de la 
durada màxima dels procediments tramitats per les administracions tributàries de les 
comunitats autònomes i entitats locals amb relació a les zones afectades greument 
per una emergència de protecció civil, i extensió dels terminis de presentació i ingrés 
de declaracions i autoliquidacions.

El que disposa l’article 8 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual 
s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la depressió 
aïllada en nivells alts (DANA) a diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024, és aplicable a tots els obligats tributaris, encara que no compleixin 
els requisits del paràgraf primer de l’article esmentat, amb relació als tributs i obligacions 
tributàries les actuacions, tràmits i procediments dels quals es regeixin pel que estableix 
la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, i els seus reglaments de 
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desplegament que siguin efectuats i tramitats per les administracions tributàries de les 
comunitats autònomes i entitats locals, i que tinguin relació amb els municipis que inclou 
l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre. Així mateix, és aplicable amb 
relació a les entitats locals a les actuacions, tràmits i procediments que es regeixin pel 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat per Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març.

Article 11. Reducció el 2024 del rendiment net calculat pel mètode d’estimació objectiva 
en l’impost sobre la renda de les persones físiques i de la quota meritada per 
operacions corrents del règim simplificat de l’impost sobre el valor afegit.

1. Els contribuents de l’impost sobre la renda de les persones físiques que 
desenvolupin activitats econòmiques als termes municipals que esmenta l’annex del 
Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de 
resposta davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a 
diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, i determinin el 
rendiment net pel mètode d’estimació objectiva, poden reduir el rendiment net de mòduls 
de 2024 corresponent a aquestes activitats en un 25 per cent.

La reducció prevista al paràgraf anterior s’aplica sobre el rendiment net de mòduls 
resultant després d’aplicar la reducció que preveu l’apartat 1 de la disposició addicional 
primera de l’Ordre HFP/1359/2023, de 19 de desembre, per la qual es despleguen per a 
l’any 2024 el mètode d’estimació objectiva de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques i el règim especial simplificat de l’impost sobre el valor afegit.

Per determinar la quantia del pagament fraccionat corresponent a l’últim trimestre de 
2024, el rendiment net a l’efecte del pagament fraccionat s’ha de reduir en la part 
proporcional d’aquest que correspongui a les activitats econòmiques desenvolupades als 
termes municipals afectats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a què es 
refereix el primer paràgraf d’aquest apartat.

2. Els subjectes passius de l’impost sobre el valor afegit que desenvolupin activitats 
empresarials o professionals als termes municipals que esmenta l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant 
dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diferents municipis 
entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, i estiguin acollits al règim especial 
simplificat, poden reduir en un 25 per cent l’import de les quotes meritades per 
operacions corrents corresponent a aquestes activitats l’any 2024.

Aquesta reducció s’ha de tenir en compte per al càlcul de la quota anual del règim 
especial simplificat corresponent a l’any 2024.

Article 12. Renúncia extraordinària al mètode d’estimació objectiva en l’impost sobre la 
renda de les persones físiques corresponent a l’exercici 2024.

1. Els contribuents de l’impost sobre la renda de les persones físiques que 
desenvolupin activitats econòmiques als termes municipals que esmenta l’annex del 
Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de 
resposta davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a 
diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024 i que hagin anat 
determinant el rendiment net durant el període impositiu 2024 pel mètode d’estimació 
objectiva, poden renunciar a aplicar-lo en aquest període impositiu 2024 durant el mes 
de desembre d’aquest any o mitjançant la presentació en el termini reglamentari de la 
declaració corresponent al pagament fraccionat del quart trimestre de 2024 en la forma 
disposada per al mètode d’estimació directa.

El que assenyala el paràgraf anterior no és aplicable en cas que el contribuent hagi 
cessat en l’exercici de la seva activitat amb anterioritat al 29 d’octubre de 2024.

La renúncia extraordinària que preveu aquest apartat implica que el rendiment net de 
la totalitat de les seves activitats s’ha de determinar en el període impositiu 2024 d’acord 
amb la modalitat simplificada del mètode d’estimació directa, per bé que les obligacions 
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formals corresponents a aquest període impositiu són les que preveuen els apartats 6 i 7 
de l’article 68 del Reglament de l’impost sobre la renda de les persones físiques, 
aprovada pel Reial decret 439/2007, de 30 de març.

2. Els contribuents de l’impost sobre la renda de les persones físiques que 
desenvolupin activitats econòmiques als termes municipals que esmenta l’annex del 
Reial decret llei 6/2024 el rendiment net del qual es determini d’acord amb el mètode 
d’estimació directa per haver renunciat per a l’exercici 2024 al mètode d’estimació 
objectiva en la forma prevista a l’apartat 1 anterior, poden tornar a determinar el 
rendiment net de la seva activitat econòmica d’acord amb el mètode d’estimació 
objectiva en l’exercici 2025 o 2026, sempre que compleixin els requisits per a la seva 
aplicació i revoquin la renúncia al mètode d’estimació objectiva en el termini previst en la 
lletra a) de l’apartat 1 de l’article 33 del Reglament de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques o mitjançant la presentació en termini de la declaració corresponent al 
pagament fraccionat del primer trimestre de l’exercici 2025 o 2026, segons correspongui, 
en la forma disposada per al mètode d’estimació objectiva.

3. La renúncia al mètode d’estimació objectiva en l’impost sobre la renda de les 
persones físiques i la posterior revocació prevista als apartats anteriors té els mateixos 
efectes respecte als règims especials que estableixen l’impost sobre el valor afegit o 
l’impost general indirecte canari des de l’1 de gener de 2025.

CAPÍTOL II

Mesures de suport a les activitats de promoció del comerç internacional

Article 13. Devolució de despeses i concessió d’ajudes relatives a la participació en 
activitats de promoció del comerç internacional i altres esdeveniments internacionals 
conseqüència de la DANA.

1. S’habilita ICEX Espanya Exportació i Inversions, EPE, per adoptar les mesures 
següents amb relació a les empreses afectades per la DANA:

a) La devolució a les empreses de les quotes ja pagades per a la participació en les 
fires, o altres activitats de promoció de comerç internacional, que no hagin tingut lloc i 
que hagin estat convocades per ICEX.

b) La concessió i el pagament d’ajudes a les empreses que haguessin de participar 
en els esdeveniments internacionals organitzats a través de les entitats col·laboradores 
d’ICEX, i a les mateixes entitats col·laboradores, en funció de les despeses ja 
incorregudes a 28 d’octubre de 2024 que siguin elegibles i no recuperables, quan 
cancel·lin l’assistència a aquests.

2. S’entén que són empreses afectades per la DANA totes aquelles que tinguin la 
seva seu social o fiscal a la llista de municipis que inclou l’Annex del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre.

CAPÍTOL III

Mesures de suport a l’activitat industrial

Article 14. Moratòria del pagament dels préstecs de programes industrials.

Els préstecs atorgats en el marc dels programes d’ajudes que es defineixen a 
continuació a empreses amb establiments industrials situats als municipis que preveu 
l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, es beneficien d’un ajornament 
dels pagaments de les quotes de reemborsament amb carència d’interessos durant 24 
mesos des de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, sense necessitat de sol·licitar-
ho. En cas que vulguin abonar les quotes previstes als quadres d’amortització emesos 
amb anterioritat a l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, ho han de sol·licitar a 
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través del tràmit habilitat expressament per a això a la seu electrònica del Ministeri 
d’Indústria i Turisme. Aquest ajornament també s’aplica als pagaments de quotes 
vençuts entre el 28 d’octubre de 2024 i l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei.

Els programes d’ajudes als quals afecten les mesures a les quals es refereix el 
paràgraf anterior, són els següents:

a) Reindustrialització.
b) Competitivitat de Sectors Estratègics Industrials.
c) Competitivitat del Sector Automoció.
d) Reindustrialització i Enfortiment de la Competitivitat Industrial.
e) Ajudes a plans d’innovació i sostenibilitat en l’àmbit de la indústria manufacturera 

(IDI), aquelles convocatòries que no es financin amb càrrec al Pla de recuperació, 
transformació i resiliència.

Article 15. Ampliació del termini d’execució dels programes industrials.

1. L’òrgan concedent de les ajudes relatives als programes als quals es refereix 
l’article anterior, quan els establiments industrials als quals es refereixin els projectes 
estiguin ubicats als municipis de l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, 
ha d’atorgar, d’ofici, una ampliació del termini per a l’execució d’aquests projectes de 24 
mesos, que comença a computar des del 28 d’octubre de 2024.

2. L’ampliació del termini recollida a l’apartat anterior també s’aplica al programa 
d’Agrupacions Empresarials Innovadores.

Article 16. Suspensió de l’obligació de destinar els aparells i equips subvencionats a la 
finalitat concreta per a la qual es va concedir l’ajuda.

Les entitats beneficiàries d’ajudes atorgades en el marc dels programes que es 
defineixen a continuació, amb establiments industrials o béns ubicats als municipis de 
l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, que s’hagin vist danyats a 
conseqüència de l’emergència esmentada, no han de complir l’obligació que estableix 
l’article 31.4.a) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, de 
destinar els béns subvencionables danyats a la finalitat concreta per a la qual es va 
concedir l’ajuda.

Els programes d’ajudes a projectes industrials als quals es refereix el paràgraf 
anterior són els següents:

a) Reindustrialització.
b) Competitivitat de Sectors Estratègics Industrials.
c) Competitivitat del Sector Automoció.
d) Reindustrialització i Enfortiment de la Competitivitat Industrial.
e) Ajudes a plans d’innovació i sostenibilitat en l’àmbit de la indústria manufacturera 

(IDI).
f) Programa de modernització de la màquina eina de les petites i mitjanes empreses 

(Ordre ICT/1090/2021, d’1 d’octubre).

Article 17. Règim d’aplicació de les obligacions que estableixen els articles 10 i 12 del 
Reial decret 1106/2020, de 15 de desembre, pel qual es regula l’Estatut dels 
consumidors electrointensius.

Els consumidors electrointensius situats als municipis que preveu l’annex del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre, queden eximits de complir les obligacions que 
regula l’article 10 del Reial decret 1106/2020, de 15 de desembre, pel qual es regula 
l’Estatut dels consumidors electrointensius, durant el termini de 6 mesos des de l’entrada 
en vigor d’aquest Reial decret llei.

Les empreses beneficiàries de les ajudes atorgades a l’empara de l’Ordre de 21 de 
maig de 2021 per la qual es convoca la concessió de les subvencions que preveu el Títol 
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III del Reial decret 1106/2020, de 15 de desembre, corresponents a càrrecs pel 
finançament de la retribució específica a renovables i cogeneració d’alta eficiència i pel 
finançament addicional als territoris no peninsulars suportats durant l’any 2020, que se 
situïn en zones afectades per una emergència de protecció civil, d’acord amb l’annex del 
Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, disposen d’un termini addicional de 12 mesos 
per acreditar les obligacions derivades de l’article 12 del Reial decret esmentat.

Article 18. Ampliació de terminis per executar inversions vinculades al Pla de 
recuperació, transformació i resiliència d’empreses o entitats beneficiàries d’ajudes 
situades de les zones afectades per la DANA.

Els beneficiaris d’ajudes vinculades al Pla de recuperació, transformació i resiliència, 
atorgades pel Ministeri d’Indústria i Turisme, o pels seus organismes o entitats 
vinculades o dependents, poden sol·licitar una ampliació del termini d’execució de les 
actuacions que siguin l’objecte de l’ajuda fins a l’agost de 2026, quan les actuacions per 
executar es localitzin en zones declarades afectades greument per una emergència de 
protecció civil d’acord amb el que estableix l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre.

L’ampliació del termini esmentada s’ha de sol·licitar a través de la seu electrònica 
associada del Ministeri d’Indústria i Turisme o de l’organisme concedent, de conformitat 
amb les instruccions que es publiquin en aquesta seu i al Portal d’ajudes del Ministeri 
d’Indústria i Turisme.

En el cas d’ajudes les actuacions de les quals tinguin un termini d’execució que hagi 
finalitzat entre el 28 d’octubre de 2024 i la data d’entrada en vigor d’aquest Reial decret 
llei, és possible sol·licitar l’extensió del termini d’execució en els mateixos termes, podent 
presentar-se la sol·licitud mentre no s’esgoti el termini previst al paràgraf primer d’aquest 
article i amb aquest límit temporal d’ampliació. En aquest supòsit es considera, amb 
caràcter general, que el termini per a l’execució de les actuacions per a les quals es van 
concedir les ajudes venç en la data que s’estableixi en la resolució d’ampliació del 
termini, sense que s’hagi produït el venciment del termini en cap moment intermedi.

És competent per resoldre sobre la sol·licitud d’ampliació l’òrgan concedent de les 
ajudes. En cas que l’òrgan concedent no es pronunciï expressament en un termini de 
tres mesos sobre aquesta, s’entén que la sol·licitud s’estima.

Article 19. Règim especial d’aplicació de l’article 13.3 bis de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions.

1. Les persones físiques i jurídiques amb establiments o béns ubicats als municipis 
que preveu l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, que hagin sol·licitat 
alguna de les línies d’ajudes gestionades pel Ministeri d’Indústria i Turisme, o pels seus 
organismes i entitats vinculades o dependents, exceptuades les corresponents a l’àmbit 
del Pla de recuperació, transformació i resiliència, poden obtenir la condició de 
beneficiari o entitat col·laboradora, si escau, sense necessitat d’acreditar els requisits 
que estableix l’article 13.3 bis de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions. En aquests supòsits, els beneficiaris i les entitats col·laboradores disposen 
d’un termini de fins a 18 mesos des de la resolució de la concessió per poder acreditar 
aquests requisits, i el seu incompliment en aquest termini constitueix causa de 
reintegrament total de la subvenció.

2. Les convocatòries d’ajudes del Ministeri d’Indústria i Turisme, o dels seus 
organismes i entitats vinculades o dependents que es publiquin a partir de l’entrada en 
vigor d’aquest Reial decret llei, exceptuades les corresponents a l’àmbit del Pla de 
recuperació, transformació i resiliència, poden incloure un règim especial d’aplicació de 
l’article 13.3 bis de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, en els termes de l’apartat 
anterior, per a les persones físiques i jurídiques ubicades als municipis que inclou l’annex 
del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.
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Article 20. Pròrroga de la validesa dels certificats expedits en l’àmbit de la metrologia.

Els certificats expedits pels organismes designats per efectuar el control metrològic 
de l’Estat a fabricants amb establiment en municipis que inclou l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, o relatius a instruments instal·lats en aquestes zones, el 
període de vigència dels quals finalitzi entre el 28 d’octubre de 2024 i el 30 d’abril de 
2025, queden automàticament prorrogats fins a l’1 de novembre de 2025.

Article 21. Pròrroga de la validesa dels certificats expedits en l’àmbit de la seguretat 
industrial.

Els certificats expedits amb base en els manteniments o inspeccions periòdiques de 
la reglamentació de seguretat industrial, en instal·lacions ubicades a municipis que inclou 
l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, el període de vigència dels quals 
finalitzi entre el 28 d’octubre de 2024 i el 30 d’abril de 2025, queden automàticament 
prorrogats fins a l’1 de novembre de 2025.

Article 22. Exempció de taxes de sol·licitud referides a drets de propietat industrial.

1. Les sol·licituds presentades fins al 30 de juny de 2025 referides a drets de 
propietat industrial per sol·licitants amb residència o seu social en algun dels municipis 
que preveu l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, estan exemptes del 
pagament de les taxes de sol·licitud de les diferents modalitats de propietat industrial que 
inclou la Llei 17/2001, de 7 de desembre, de marques, la Llei 24/2015, de 24 de juliol, de 
patents, i la Llei 20/2003, de 7 de juliol, de protecció jurídica del disseny industrial.

2. El procediment per fer efectiva aquesta exempció es regula mitjançant resolució de 
la persona titular de la Direcció de l’Oficina Espanyola de Patents i Marques.

TÍTOL IV

Mesures en matèria agrària

Article 23. Àmbit d’aplicació.

1. Tenint en compte els efectes especialment adversos de la DANA en matèria de 
produccions agràries i infraestructures de producció agrària, es declaren dins l’àmbit 
d’aplicació de les mesures que estableix aquest títol els municipis recollits en l’àmbit 
territorial que preveu l’article 1 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

2. Les mesures que estableixen els articles 24, 27 i 28 d’aquest títol són aplicables, 
a més, als municipis que figuren a l’annex d’aquest Reial decret llei.

Article 24. Ajuda extraordinària per compensar la pèrdua de renda en les explotacions 
agràries afectades.

1. Amb caràcter complementari a la línia d’ajudes que preveu l’article 11 del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre, s’aprova una ajuda extraordinària i temporal, en el 
sistema d’ajudes de minimis, destinada a les persones físiques, jurídiques o ens sense 
personalitat que, tenint ingressos agraris en la declaració de l’impost sobre la renda de 
les persones físiques o de l’impost sobre societats o en la declaració informativa anual 
de les entitats en règim d’atribució de rendes relativa a l’exercici 2023, siguin titulars 
d’alguna explotació agrícola, ramadera o parcel·la agrícola localitzada en l’àmbit 
d’aplicació definit de conformitat amb l’article anterior que hagin patit danys superiors al 
40% en la seva producció, plantació, cens ramader o sistema de protecció de cultius i 
infraestructures, sempre que siguin susceptibles d’assegurament en el sistema 
d’assegurances agràries combinades. La concessió d’aquesta ajuda, que no està 
subjecta a la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, correspon al 
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Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació a través del Fons Espanyol de Garantia 
Agrària, OA (FEGA).

2. L’import de l’ajuda puja a una quantia equivalent al 30% de la mitjana dels 
ingressos agraris següents:

a) per a les persones físiques, els declarats en els exercicis fiscals 2021, 2022 i 
2023, excepte els que s’hagin incorporat a l’activitat agrària amb posterioritat, cas en què 
es prendrà en consideració la mitjana dels anys en què hagin declarat ingressos agraris 
durant aquell període.

b) per a les persones jurídiques, els declarats en l’exercici 2023.
c) per als ens sense personalitat jurídica, els calculats sobre la base de la 

declaració informativa anual de les entitats en règim d’atribució de rendes i de la 
declaració de l’IRPF dels seus socis corresponents a l’exercici 2023.

L’ajuda no pot superar el límit de 25.000 euros per persona beneficiària i se li ha de 
descomptar, si escau, l’ajuda abonada en aplicació de l’article 11 del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre, sense que es pugui sobrepassar en cap cas els límits que 
estableix la normativa comunitària per a les ajudes de minimis.

3. La condició de persona beneficiària es determina després d’una avaluació dels 
danys efectuada per l’Entitat Estatal d’Assegurances Agràries, OA (ENESA), a partir dels 
informes pericials que a l’efecte proporcioni l’Agrupació Espanyola d’Entitats 
Asseguradores de les Assegurances Agràries Combinades, SA 
(AGROASSEGURANÇA), tant sobre explotacions o parcel·les que comptin amb 
assegurament com sobre aquelles que no en disposin. Amb aquesta finalitat, ENESA ha 
de proporcionar a AGROASSEGURANÇA la informació pertinent per a la identificació de 
les persones o entitats beneficiàries d’aquesta ajuda extreta dels sistemes d’informació i 
bases de dades del Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació i dels organismes adscrits 
a aquest. El tractament i cessió de les dades obtingudes dels sistemes i bases de dades 
esmentats relatives a les explotacions ubicades als municipis de l’àmbit d’aplicació per 
part d’ENESA compleix el que estableix l’article 6.1 e) del Reglament (UE) 2016/679 del 
Parlament Europeu i del Consell, de 27 d’abril de 2016, relatiu a la protecció de les 
persones físiques respecte al tractament de dades personals i a la lliure circulació 
d’aquestes dades, en ser necessari per al compliment d’una missió efectuada en interès 
públic o en l’exercici dels poders públics conferits al responsable del tractament. La 
motivació de la cessió resideix en la dificultat de la valoració dels danys per part del 
Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació, de manera que es fa necessari l’encàrrec 
d’aquesta valoració a través d’un contracte a AGROASSEGURANÇA, que ha de tenir la 
condició d’encarregat del tractament, complint el que s’estableixen els articles 4.8 i 28 del 
Reglament (UE) 2016/679.

Als efectes d’aquest article, les valoracions i peritatges poden ser objecte d’utilització 
per l’Administració en exercici de les seves potestats administratives i constitueixen 
l’element definitori de la determinació del dany, i tenen efectes amb presumpció de 
veracitat.

Per a la realització dels informes pericials, AGROASSEGURANÇA ha d’utilitzar els 
mitjans tècnics disponibles, entre ells, si escau, el contacte amb les persones o entitats 
titulars de les parcel·les o explotacions afectades, que, en el supòsit de no permetre 
l’accés a la parcel·la o explotació, perden la condició de possible beneficiari o 
beneficiària.

4. Tenen dret a l’ajuda les persones o entitats titulars de les explotacions afectades 
que hagin presentat la declaració de l’impost sobre la renda de les persones físiques o 
de l’impost sobre societats o la declaració informativa anual de les entitats en règim 
d’atribució de rendes relativa a l’exercici 2023, cosa que determina una única ajuda per 
persona declarant i titular d’explotació independentment de les parcel·les afectades.

5. ENESA ha de facilitar la llista de les possibles persones o entitats beneficiàries 
que compleixin els requisits de l’apartat 1 al FEGA, que l’ha de remetre a l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària.
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L’Agència Estatal d’Administració Tributària ha de remetre al Ministeri d’Agricultura, 
Pesca i Alimentació la informació següent de les persones físiques, jurídiques i ens 
sense personalitat incloses a la llista a la qual es refereix el paràgraf anterior:

a) L’import de l’ajuda abonada, si escau, en aplicació de l’article 11 del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre.

b) El número de compte bancari en què l’Agència Estatal d’Administració Tributària 
ha acordat abonar l’ajuda de l’apartat a) o, en cas de no haver sol·licitat aquesta ajuda, 
els números de compte dels quals disposi, associats a la persona o entitat beneficiària.

L’Agència Estatal d’Administració Tributària ha de posar a disposició del Ministeri 
d’Agricultura, Pesca i Alimentació la informació que consti a la seva base de dades 
necessària per al càlcul dels ingressos agraris de conformitat amb el que estableix 
l’apartat 2 d’aquest article, a través dels mecanismes previstos al Conveni vigent subscrit 
entre l’Agència Estatal d’Administració Tributària i el Ministeri d’Agricultura, Pesca i 
Alimentació, en matèria d’intercanvi d’informació.

6. Les ajudes les concedeix la persona titular de la Presidència del FEGA. A 
aquests efectes, el procediment s’ha d’ajustar als punts següents:

a) El FEGA ha de publicar a la seva seu electrònica associada (https://
www.sede.fega.gob.es/), en el termini màxim de dos mesos comptats des del dia de 
l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, la relació de persones i entitats titulars de les 
explotacions en què concorrin els requisits que estableix l’apartat primer d’aquest article i 
la quantia provisional de l’ajuda a percebre.

b) Les persones i entitats que figurin en la relació disposen d’un termini de cinc dies 
hàbils comptats des de l’endemà de la seva publicació per poder exercir el dret de 
renúncia a aquesta ajuda, podent comunicar en igual termini els errors materials 
d’identificació o d’informació personal que puguin apreciar en la relació. Aquesta 
comunicació s’ha de fer exclusivament pels mitjans electrònics que s’indiquin en la 
publicació de la relació a la qual es refereix la lletra a).

c) Transcorregut el termini al qual es refereix la lletra b) s’ha de fer el pagament de 
les ajudes corresponents a les persones i entitats beneficiàries que no hagin exercit les 
facultats de renúncia i s’han d’abonar en el compte bancari facilitat al FEGA per l’AEAT.

d) Transcorregut el termini de dos mesos des de la publicació de la relació prevista 
en la lletra a) sense haver-se efectuat el pagament, es pot entendre denegada la 
concessió de l’ajuda. Contra aquesta denegació es pot interposar recurs d’alçada davant 
la persona titular del Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació. En particular, poden 
interposar aquest recurs aquelles persones i entitats que, considerant que tenen dret a la 
percepció de l’ajuda, no figuren en la relació esmentada o aquelles que no estan d’acord 
amb la quantia percebuda.

e) Aquestes ajudes són objecte de publicitat a la Base de dades nacional de 
subvencions, de conformitat amb el que estableix el Reial decret 130/2019, de 8 de 
març, pel qual es regula la Base de dades nacional de subvencions i la publicitat de les 
subvencions i altres ajudes públiques.

7. Es faculta la persona titular del Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació per 
aprovar, mitjançant ordre ministerial, les modificacions, adaptacions i concrecions que 
siguin necessàries.

Article 25. Mesures de recuperació del potencial productiu a través de la restauració 
d’explotacions agràries afectades.

1. Es faculta el ministre d’Agricultura, Pesca i Alimentació per portar a terme, a 
través de l’Empresa de Transformació Agrària, SA, SME, MP (TRAGSA), en la condició 
de mitjà propi personificat que estableix la disposició addicional vint-i-quatrena de la Llei 
9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, la recuperació d’elements 
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afectes de les explotacions agràries afectades i per a la realització amb caràcter 
d’emergència de les actuacions següents:

a) Neteja, desenrunament, eliminació de grava i altres materials dipositats per la 
DANA.

b) Reposició de terra per pèrdua de la capa arable, així com en el cas de pèrdua 
definitiva de sòl i de capacitat productiva.

c) Neteja d’instal·lacions que formen part de l’estructura de producció de 
l’explotació agrícola i ramadera, com ara magatzems o sitges.

d) Reparació de bancals, terrasses, murs, tancaments, tanca perimetral i altres 
elements de formació de les parcel·les i de fre de l’erosió.

e) Neteja, reparació i condicionament de camins d’accés a les diferents parcel·les i 
instal·lacions.

f) Neteja i, si escau, reparació de basses o sistemes d’emmagatzematge d’aigua 
per al reg, séquies, canals i comportes, dins l’explotació o pertanyent a una Comunitat de 
Regants.

g) Neteja i, si escau, reparació de basses per al proveïment dels animals; així com 
altres infraestructures vinculades al proveïment animal dins de l’explotació.

h) Neteja i, si escau, reparació de basses i dipòsits de fem, així com altres elements 
vinculats a sistemes de retirada de dejeccions.

i) Reparació de xarxes elèctriques d’alta i baixa tensió, des del transformador al pou 
o a altres elements de l’explotació, incloent-hi dispositius de generació d’energia.

j) Altres actuacions que es determinin en l’encàrrec corresponent.

2. TRAGSA ha d’actuar en qualsevol moment sota les ordres i instruccions del 
Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació, sense exercir cap mena de potestat 
administrativa, i no s’entén com a tal la sol·licitud, tramitació i formalització de la 
documentació i els permisos necessaris per accedir a les parcel·les agràries afectes. La 
seva actuació s’ha de limitar a complir les ordres i instruccions rebudes a través dels 
instruments que es determinin per a això.

3. Als efectes del que disposa aquest apartat, es declara la concurrència dels 
requisits que preveu l’article 120 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del 
sector públic per a la tramitació d’emergència i s’ordena l’inici de les actuacions 
establertes, sens perjudici de l’aprovació de l’encàrrec corresponent en el qual es detalli 
el complet abast d’aquestes i la seva quantificació de conformitat amb les tarifes 
legalment establertes.

4. Les actuacions previstes en aquest article s’executen amb caràcter preferent, de 
conformitat amb el que disposen els apartats 2 i 3 de l’article 4 del Reial decret 69/2019, 
de 15 de febrer, pel qual es desplega el règim jurídic de l’Empresa de Transformación 
Agraria, SA, SME, MP (TRAGSA) i de la seva filial Tecnologías y Servicios Agrarios, SA, 
SME, MP (TRAGSATEC).

5. Aquestes actuacions s’han de fer sens perjudici del dret de repetició que el 
Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació pugui exercir en cas que les actuacions ja 
estiguin cobertes per una pòlissa d’assegurament en vigor.

Article 26. Ajuda extraordinària per a renovació de la maquinària agrícola afectada.

1. S’aprova una ajuda extraordinària i temporal, en règim de concessió directa de 
conformitat amb l’article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, per a les 
persones físiques o jurídiques o ens sense personalitat propietaris de maquinària 
agrícola afectada, registrada en el Registre oficial de maquinària agrícola (ROMA) i que 
es determini en l’ordre indicada a l’apartat 2 d’aquest article, localitzada en l’àmbit 
d’aplicació de l’article 23 en el sistema d’ajudes de minimis.

2. Per ordre del Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació s’ha d’establir l’àmbit 
material de l’ajuda, els requisits, les condicions i s’han de dictar les normes que siguin 
necessàries per desplegar el procediment de gestió d’aquesta ajuda.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 273 Dimarts 12 de novembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 40



Article 27. Línia d’ajudes DANA/ICO-MAPA-SAECA destinada a les explotacions 
agràries afectades.

1. El Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació ha de convocar la línia que 
estableix l’article 6 del Reial decret llei 4/2022, de 15 de març i s’han de destinar les 
ajudes convocades exclusivament a les persones titulars d’explotacions agràries.

2. L’import de la convocatòria s’ha de transferir a la Societat Anònima Estatal de 
Caució Agrària S.M.E. (SAECA), d’acord amb el procediment que descriu l’article 8 del 
Reial decret llei 4/2023, d’11 de maig, pel qual s’adopten mesures urgents en matèria 
agrària i d’aigües en resposta a la sequera i a l’agreujament de les condicions del sector 
primari derivat del conflicte bèl·lic a Ucraïna i de les condicions climatològiques, així com 
de promoció de l’ús del transport públic col·lectiu terrestre per part dels joves i prevenció 
de riscos laborals en episodis d’elevades temperatures.

Article 28. Subvencions destinades a l’obtenció d’avals de SAECA a les explotacions 
agràries afectades.

1. El Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació ha de convocar la línia de 
finançament les bases reguladores de la qual s’estableixen al Reial decret 388/2021, d’1 
de juny, pel qual s’estableixen les bases reguladores de les subvencions destinades a 
l’obtenció d’avals de la Societat Anònima Estatal de Caució Agrària S.M.E. (SAECA) per 
titulars d’explotacions agràries, d’operadors econòmics del sector pesquer o d’indústries 
agroalimentàries que garanteixin préstecs per al seu finançament, per a les explotacions 
agràries situades en l’àmbit d’aplicació de la mesura que preveu l’article anterior.

2. L’import de la convocatòria s’ha de transferir a SAECA d’acord amb el 
procediment que descriu l’article 12 del Reial decret 388/2021, d’1 de juny, esmentat.

Article 29. Consideració de força major.

L’afectació dels productors primaris pels esdeveniments objecte d’aquest Reial decret 
llei es considera causa de força major a l’efecte de donar per complertes les obligacions 
que contenen les normes reguladores de la seva activitat.

La invocació d’aquest principi s’aplica a l’incompliment total o parcial d’una obligació 
o més exclusivament a causa de la DANA i només durant el període en què la DANA o 
les seves conseqüències impedeixin el compliment d’aquestes obligacions.

Article 30. Mesures per facilitar el suport logístic i distribució alimentària a les zones 
afectades per la DANA.

1. En l’àmbit d’aplicació definit a l’Acord del Consell de Ministres, de 5 de novembre 
de 2024, pel qual es declara zona afectada greument per una emergència de protecció 
civil el territori afectat a conseqüència de la depressió aïllada en nivells alts (DANA) que 
ha afectat àmplies zones de la Península i les Balears entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024, Mercats Centrals de Proveïment, SA (Mercasa) ha d’exercir 
actuacions de suport logístic i d’amuntegament de material, aliments i donacions.

2. Per a això Mercasa ha d’exercir les funcions següents:

a) Promoure actuacions per facilitar a través de la xarxa de Mercats Centrals de 
Proveïment, SA (Mercasa) i els seus majoristes la centralització i distribució de les 
campanyes de donació d’aliments.

b) Col·laborar amb les associacions humanitàries, organitzacions i entitats sense 
ànim de lucre per a la distribució d’aliments i proporcionar menús calents per distribuir 
entre la població a través de totes aquestes entitats.

c) Col·laborar en la promoció d’actuacions perquè Mercavalència i Mercalicante 
habilitin espais per a la instal·lació de cuines de campanya per a la preparació 
d’aliments.
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d) Contribuir a la reactivació de l’activitat logística i comercial de la cadena de valor 
agroalimentària de productes frescos en col·laboració amb les administracions 
competents, donant suport a l’activitat de les empreses majoristes instal·lades a 
Mercavalència i garantint la distribució de productes a la baula detallista de proximitat a 
les poblacions afectades per la DANA.

3. Així mateix, ha de col·laborar en la promoció de les actuacions necessàries amb 
el propòsit que Mercavalència i Mercalicante puguin actuar com a centres logístics 
d’emmagatzematge i aparcament de vehicles pesants utilitzats per les administracions i 
entitats que estiguin desenvolupant actuacions en l’àmbit de protecció civil, de neteja i 
d’obres d’emergència, i que siguin requerides per les administracions.

4. Les actuacions que hagi de dur a terme Mercasa en execució d’aquesta 
disposició són objecte de la contractació corresponent. A aquests efectes, es declara la 
concurrència dels requisits que preveu l’article 120 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, 
de contractes del sector públic.

TÍTOL V

Mesures en matèria d’habitatge

Article 31. Subvenció destinada a l’adquisició d’habitatges per SEPES Entitat Pública 
Empresarial de Sòl.

1. Per possibilitar l’allotjament de les persones afectades per la DANA, s’aprova la 
concessió directa a SEPES Entitat Pública Empresarial de Sòl d’una subvenció per 
finançar l’adquisició d’habitatges per destinar-los a l’allotjament, amb caràcter temporal, 
de famílies afectades amb la pèrdua o dany del seu habitatge habitual a conseqüència 
de la DANA.

2. Com que es tracta d’actuacions únicament finançables perquè es deriven dels 
danys ocasionats per la DANA, l’Administració competent ha de posar a disposició, en el 
menor termini possible, un certificat, o certificats, amb la relació d’immobles afectats i els 
seus titulars, a l’efecte de determinar els destinataris dels allotjaments una vegada 
SEPES compti amb la titularitat dels habitatges.

Article 32. Règim jurídic i persona beneficiària.

1. El procediment de concessió es regeix pel que estableix la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, en el reglament de desplegament, aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 
de juliol, i en aquest Reial decret llei.

2. La subvenció es concedeix en règim de concessió directa, per raó de l’interès 
públic i social derivat de les singulars circumstàncies que hi concorren, a l’empara del 
que disposa l’article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

3. És beneficiària directa d’aquesta subvenció SEPES, que ha de destinar l’import 
íntegre de la subvenció a l’adquisició dels habitatges en els termes que preveu aquesta 
norma.

4. Aquesta ajuda es concedeix per subvenir necessitats peremptòries i inajornables 
que requereixen una actuació immediata, sens perjudici d’altres actuacions que faci 
l’Administració General de l’Estat i les comunitats autònomes afectades.

Article 33. Actuacions finançables, compatibilitat, límits de les ajudes i finançament.

1. Es concedeix a SEPES una subvenció de 25.000.000,00 euros per finançar 
l’adquisició d’habitatges. Els habitatges a adquirir han d’estar en condicions de ser 
ocupats amb caràcter immediat per les persones afectades, o en un termini compatible 
amb la urgència de la necessitat per cobrir, i han de complir la normativa de caràcter 
estatal, autonòmic o local que els sigui aplicable, així com les determinacions que 
s’estableixin, si escau, en la resolució de transferència de la subvenció.
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Quan l’habitatge requereixi obres menors d’adequació o actualització compatibles 
amb el termini de disponibilitat d’aquestes, es poden finançar aquestes obres amb càrrec 
a aquesta ajuda.

2. L’import de l’ajuda concedida en aplicació d’aquesta norma s’aplica al cost total 
d’adquisició dels habitatges, incloent-hi totes les despeses i els impostos inherents a 
l’adquisició i, si escau, les obres menors necessàries per a l’adequació dels habitatges.

3. L’ajuda per a l’adquisició de cada habitatge pot ser de fins al cent per cent del 
cost total de la seva adquisició, en els termes assenyalats a l’apartat 1.

4. Les ajudes previstes en aquest Reial decret llei són incompatibles amb les 
regulades en matèria d’habitatge al Reial decret 307/2005, de 18 de març.

5. Les ajudes previstes en aquesta norma les ha de finançar totalment 
l’Administració General de l’Estat, amb càrrec als crèdits que, per un import màxim de 
25.000.000,00 euros, s’habilitin en el pressupost del Ministeri de l’Habitatge i Agenda 
Urbana, per finançar l’adquisició d’habitatges, en els termes previstos per aquesta 
norma.

Article 34. Obligacions de SEPES i règim de justificació.

SEPES, en la condició de beneficiària de la subvenció, queda subjecta al compliment 
de les obligacions següents:

a) Fer l’activitat que fonamenta la concessió de la subvenció. En particular, ha 
d’adquirir els habitatges en el termini màxim d’un any des de la notificació de la resolució 
de concessió de la subvenció.

A aquest efecte, l’entitat queda habilitada per establir mecanismes i procediments 
extraordinaris, inclosa la tramitació d’emergència d’expedients de contractació, de 
conformitat amb les previsions i requisits que preveu la Llei 9/2017, de 8 de novembre, 
de contractes del sector públic, per la qual es transposen a l’ordenament jurídic espanyol 
les Directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de 
febrer de 2014, per poder actuar de manera immediata a causa del que s’ha esdevingut 
pels efectes de la DANA.

b) Justificar davant de l’òrgan concedent l’adquisició dels habitatges, aportant les 
corresponents escriptures públiques o títols suficients admesos en dret per a la inscripció 
en el Registre de la Propietat, en el termini màxim d’un any a comptar de la finalització 
del termini que per a l’adquisició dels habitatges estableix l’apartat a).

Cal acompanyar, a més, un informe emès per SEPES que certifiqui la relació 
d’habitatges adquirits, la idoneïtat d’aquests per a la finalitat pretesa, així com 
l’autenticitat i suficiència de la documentació justificativa de l’adquisició dels habitatges, 
les despeses i impostos inherents a l’adquisició i, si escau, les obres menors executades 
per a la seva adequació.

El termini màxim per a la presentació de la documentació és de dos anys des de la 
data de notificació de la resolució de concessió de la subvenció.

c) Sotmetre’s a les actuacions de comprovació, a efectuar per l’òrgan concedent, 
així com qualssevol altres de comprovació i control financer que pugui fer la Intervenció 
General de l’Administració de l’Estat, de conformitat amb la Llei 38/2003, de 17 
d’octubre, i aportar tota la informació que li sigui requerida en l’exercici de les actuacions 
objecte de la subvenció.

d) Comunicar a l’òrgan concedent l’obtenció d’altres subvencions, ajudes, ingressos 
o recursos que financin les activitats subvencionades.

e) Conservar els documents justificatius de l’aplicació dels fons rebuts, mentre 
puguin ser objecte de les actuacions de comprovació i control.

f) Fer constar, en totes les actuacions de publicitat i comunicació relatives a les 
ajudes objecte d’aquest Reial decret llei, la participació de l’Administració General de 
l’Estat en el seu finançament, mitjançant la inclusió de la imatge institucional en els 
suports corresponents, de conformitat amb la normativa vigent.
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Article 35. Destí dels habitatges.

1. Els habitatges que s’adquireixin amb l’ajuda regulada en aquesta norma s’han de 
destinar a l’allotjament de persones físiques afectades per la pèrdua o dany que 
impossibiliti el gaudi del seu habitatge habitual a conseqüència de la DANA.

2. Els habitatges són arrendats per SEPES, considerant períodes suficients de 
carència en el pagament inicial de les rendes, ateses les circumstàncies, en les 
condicions que estipuli, a les famílies que hagin perdut o hagin patit danys greus en el 
seu habitatge, quan aquest sigui el domicili que constitueixi el seu habitatge habitual, 
independentment del fet que la seva ocupació sigui en règim de propietat, usdefruit o 
arrendament.

3. En el moment en què, per qualsevol circumstància, els habitatges deixin de 
complir aquesta finalitat immediata, han de romandre sota la titularitat pública de SEPES 
per destinar-los a fins socials mitjançant el lloguer social o assequible, o altres formes de 
tinença admeses en dret sempre que se’n justifiqui la finalitat social, o si no, per a la 
destinació que determini el mateix Ministeri de l’Habitatge i Agenda Urbana, sempre 
vinculada a la consecució dels objectius propis de la funció social de l’habitatge.

Article 36. Requisits que han d’acreditar els damnificats per accedir als allotjaments.

SEPES exigeix als particulars per accedir als allotjaments als quals es refereix 
aquesta norma, per qualsevol mitjà admissible en dret:

a) Ser residents a les zones afectades per la DANA i que l’habitatge sinistrat 
constitueixi la seva residència habitual amb anterioritat a la producció del sinistre.

b) Tenir, segons correspongui, la condició de persona física propietària, 
usufructuària o arrendatària de l’habitatge sinistrat, o tenir la condició de persona hereva 
o cònjuge de la persona titular morta sempre que aquesta sigui la seva residència 
habitual amb anterioritat a la producció del sinistre.

c) No ser titular del ple domini d’un altre habitatge a la província, llevat que aquest 
no estigui a la seva disposició, per haver estat arrendat amb anterioritat a la producció 
del sinistre.

Article 37. Procediment de concessió i pagament.

1. Aquesta subvenció es concedeix de manera directa.
2. L’inici del procediment de concessió correspon a la Direcció General d’Habitatge i 

Sòl del Ministeri de l’Habitatge i Agenda Urbana.
3. La persona titular del Ministeri de l’Habitatge i Agenda Urbana ha de dictar la 

resolució de concessió de la subvenció, per l’import màxim de 25.000.000,00 euros.
SEPES disposa d’un termini màxim de vint dies, a comptar de la notificació de la 

resolució, per acceptar de manera expressa la subvenció.
4. El lliurament dels fons s’ha de fer una vegada s’hagi rebut l’acceptació de la 

subvenció i el certificat esmentat a l’apartat anterior.
5. El pagament de la subvenció no requereix la constitució de garantia.

Article 38. Incompliments i reintegrament de les subvencions.

1. En consideració de l’especial naturalesa de les ajudes que preveu aquesta 
norma, s’eximeix el perceptor de qualsevol abonament d’interès de demora, en cas que 
sigui procedent el reintegrament parcial de quantitats per no esgotar-se, dins el termini 
establert per a l’adquisició dels habitatges, la totalitat de l’import percebut.

2. En cas que la conducta sigui constitutiva d’infracció administrativa, se segueix el 
que disposa el títol IV de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.
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Article 39. Mesures en matèria de sòl.

Amb l’objecte d’agilitzar i facilitar l’obtenció de sòls finalistes susceptibles de ser 
utilitzats per a la construcció d’habitatge subjecta a algun règim de protecció pública a les 
zones afectades per la DANA, el Ministeri de l’Habitatge i Agenda Urbana constitueix els 
mecanismes de concertació interadministrativa següents:

a) Un grup de treball amb totes les administracions competents en matèria de sòl, 
urbanisme i habitatge, a l’efecte que es puguin habilitar procediments extraordinaris i 
urgents per a l’obtenció dels sòls esmentats. Entre altres qüestions, aquests 
procediments poden tenir en compte la reducció del nombre d’informes que s’han 
d’emetre segons els casos, proposar la seva emissió conjunta per part de cada 
administració o, si escau, valorar l’aplicació de la regla del silenci administratiu positiu si 
aquests no són emesos en el termini establert per la normativa aplicable.

b) Una comissió de coordinació intersectorial que faciliti la gestió unificada de 
l’emissió dels informes que competeixin l’Administració General de l’Estat, en l’exercici 
de les seves competències en la instrucció dels procediments d’aprovació dels 
instruments de planificació territorial i urbanística o dels projectes d’interès regional que 
tinguin per objecte l’obtenció de sòls finalistes susceptibles de ser utilitzats per a la 
construcció d’habitatge subjecta a algun règim de protecció pública a les zones 
afectades per la DANA.

Article 40. Dotació d’ajudes per identificar actuacions prioritàries en els plans d’acció 
local de l’Agenda Urbana.

El Ministeri de l’Habitatge i Agenda Urbana promourà la concessió d’ajudes directes 
per un import de deu milions d’euros destinades a les entitats locals afectades per la 
DANA, per elaborar, actualitzar o ampliar els plans d’acció local de l’Agenda Urbana que, 
de conformitat amb la metodologia de l’Agenda Urbana Espanyola, permetin identificar 
projectes i actuacions concretes susceptibles de ser abordades amb caràcter prioritari. 
Entre aquestes actuacions hi pot haver l’actualització dels instruments de planejament 
urbanístic corresponents.

TÍTOL VI

Mesures en matèria d’ocupació

Article 41. Protecció de la salut.

La situació excepcional provocada per la DANA i els seus efectes s’entenen com a 
risc greu i imminent per als efectes que preveu l’article 21.2 de la Llei 31/1995, de 8 de 
novembre, de prevenció de riscos laborals, i dona dret a les persones treballadores i a 
les persones sòcies treballadores i de treball a interrompre la seva activitat, abandonar el 
lloc de treball i no acudir-hi.

Article 42. Absències justificades i Pla Mecuida extraordinari.

1. Les persones treballadores es poden absentar de la feina, amb dret a 
remuneració, per alguna de les causes relacionades amb la DANA següents i mentre 
durin aquestes:

a) Impossibilitat d’accedir al centre de treball o de fer la prestació laboral, a 
conseqüència de l’estat de les vies de circulació, del transport públic o del centre de 
treball, o a conseqüència de les ordres, prohibicions, instruccions, recomanacions o 
peticions efectuades per les autoritats de protecció civil, llevat que sigui possible el treball 
a distància de conformitat amb l’article 43.
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b) Tasques de trasllat, neteja o condicionament del domicili habitual, i de 
recuperació de béns i altres efectes personals, fins que es disposi d’una solució 
residencial estable i adequada, així com la realització dels tràmits per a l’obtenció de 
documents oficials o públics que només es puguin dur a terme de manera presencial per 
part de la persona treballadora.

c) Desaparició de familiars, entenent com a tals el cònjuge, parella de fet o parent 
fins al segon grau per consanguinitat o afinitat, inclòs el familiar consanguini de la parella 
de fet, així com de qualsevol altra persona diferent de les anteriors que convisqui amb la 
persona treballadora al mateix domicili, sens perjudici del que preveu el paràgraf 
següent.

d) Defunció de familiars. La durada del permís de l’article 37.3.b bis) de l’Estatut 
dels treballadors s’estén des del fet causant fins als cinc dies hàbils següents al del 
sepeli.

e) Atenció de deures de cura derivats de la DANA respecte al cònjuge, parella de 
fet o parent fins al segon grau per consanguinitat o afinitat, inclòs el familiar consanguini 
de la parella de fet, així com de qualsevol altra persona diferent de les anteriors que 
convisqui amb la persona treballadora al mateix domicili.

S’entén que concorren deures de cura quan sigui necessària la presència de la 
persona treballadora per a l’atenció d’alguna de les persones indicades al paràgraf 
anterior que, per raons d’edat, malaltia o discapacitat, necessiti atenció personal i directa 
com a conseqüència directa de la DANA. Així mateix, es considera que concorren deures 
d’atenció quan hi hagi, relacionades amb els fenòmens meteorològics adversos, o els 
seus efectes, decisions adoptades per les autoritats competents que impliquin tancament 
de centres educatius, o de qualsevol altra naturalesa, que dispensin cura o atenció a la 
persona sobre la qual concorren deures de cura. També es considera que hi concorren 
aquests deures quan la persona que, fins al moment, s’hagi encarregat habitualment de 
la cura o assistència directes de cònjuge o familiar fins a segon grau de la persona 
treballadora no ho pugui seguir fent per causes justificades directament relacionades 
amb la DANA.

El dret previst en aquesta lletra és un dret individual de cadascun dels progenitors o 
cuidadors.

2. Els drets establerts en les lletres c), d) i e) de l’apartat anterior també es 
reconeixen quan els familiars de les persones treballadores resideixin en algun dels 
municipis que preveu l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, o el deure 
de cura s’origini per les conseqüències de la DANA en aquestes localitats.

3. Els drets anteriors tenen la naturalesa de permisos retribuïts no recuperables i el 
període comprès entre el fet causant inicial, encara que s’hagi produït amb caràcter previ 
a l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, i la finalització de la causa té la 
consideració de temps de treball efectiu.

Durant aquest període, l’adopció de qualsevol mesura desfavorable per a la persona 
treballadora derivada de l’exercici dels drets d’absència serà qualificada de nul·la. Així 
mateix, es consideren justificades, amb caràcter general, les absències a la feina per les 
causes de l’apartat 1, així com les faltes de puntualitat o les interrupcions de la jornada 
laboral que se’n derivin.

4. Quan, per circumstàncies derivades de la DANA, s’hagin d’atendre deures de 
cura diferents dels que esmenta l’apartat 1, les persones treballadores tenen dret a 
accedir a l’adaptació de la seva jornada o a la reducció d’aquesta en els termes que 
preveu aquest apartat:

a) El dret a l’adaptació de la jornada per deures de cura per circumstàncies 
excepcionals relacionades amb la DANA és una prerrogativa la concreció inicial de la 
qual correspon a la persona treballadora, tant en el seu abast com en el seu contingut, 
sempre que estigui justificada, sigui raonable i proporcionada, tenint en compte les 
necessitats concretes de cura que hagi de dispensar la persona treballadora, 
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degudament acreditades, i les necessitats d’organització de l’empresa. Empresa i 
persona treballadora han de negociar de bona fe, amb vista a la consecució d’un acord.

El dret a l’adaptació de la jornada es pot referir a la distribució del temps de treball o 
a qualsevol altre aspecte de les condicions de treball, l’alteració o ajust dels quals 
permeti que la persona treballadora pugui dispensar l’atenció i cura objecte d’aquest 
article. Pot consistir en canvi de torn, alteració d’horari, horari flexible, jornada partida o 
continuada, canvi de centre de treball, canvi de funcions, canvi en la forma de prestació 
del treball, incloent-hi la prestació de treball a distància, o en qualsevol altre canvi de 
condicions que estigui disponible a l’empresa o que es pugui implantar de manera 
raonable i proporcionada, tenint en compte el caràcter temporal i excepcional de les 
mesures establertes en aquesta norma, que es limita al període excepcional de durada 
de la reparació dels danys ocasionats per la DANA.

b) Les persones treballadores tenen dret a una reducció especial de la jornada de 
treball en les situacions que preveu l’article 37.6 de l’Estatut dels treballadors, quan 
concorrin els deures de cura que preveu aquest apartat, amb la reducció proporcional del 
seu salari. Excepte per les peculiaritats que s’exposen a continuació, aquesta reducció 
especial es regeix pel que estableixen els articles 37.6 i 37.7 de l’Estatut dels 
treballadors, així com per la resta de normes que atribueixen garanties, beneficis, o 
especificacions de qualsevol naturalesa a les persones que accedeixen als drets 
establerts en aquests preceptes.

La reducció de jornada especial ha de ser comunicada a l’empresa amb 24 hores 
d’antelació, i pot assolir el cent per cent de la jornada si és necessari, sense que això 
impliqui canvi de naturalesa a l’efecte d’aplicació dels drets i les garanties que estableix 
l’ordenament per a la situació que preveu l’article 37.6 de l’Estatut dels treballadors.

En cas de reduccions de jornada que arribin a la totalitat d’aquesta, el dret de la 
persona treballadora ha d’estar justificat i ser raonable i proporcionat en consideració a la 
situació de l’empresa.

En el supòsit que estableix l’article 37.6, segon paràgraf, de l’Estatut dels treballadors 
no és necessari que el familiar que requereix atenció i cura no exerceixi activitat 
retribuïda.

c) En cas que la persona treballadora ja gaudeixi d’una adaptació de la seva 
jornada per conciliació, d’una reducció de jornada per cura de fills o familiars, o d’algun 
dels drets de conciliació que preveu l’ordenament laboral, inclosos els que estableix 
l’article 37 de l’Estatut dels treballadors, hi pot renunciar temporalment o té dret que es 
modifiquin els termes del seu gaudi sempre que concorrin les circumstàncies 
excepcionals que preveu aquest apartat, i la sol·licitud s’ha de limitar al període 
excepcional de durada de la crisi de la DANA i acomodar-se a les necessitats concretes 
de cura que ha de dispensar la persona treballadora, degudament acreditades, així com 
a les necessitats d’organització de l’empresa, i es presumeix que la sol·licitud està 
justificada, és raonable i proporcionada llevat que hi hagi una prova en contra.

5. Els drets establerts a l’apartat anterior també es reconeixen quan els destinataris 
de les cures resideixin en algun dels municipis que preveu l’annex del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre, o el deure de cura s’origini per les conseqüències de la 
DANA en aquestes localitats.

6. Els drets recollits en aquest article són aplicables a les relacions laborals de 
caràcter especial la regulació de les quals es remeti, pel que fa al règim de permisos, a 
l’Estatut dels treballadors.

7. Els conflictes que es puguin generar per l’aplicació d’aquest article s’han de 
resoldre per la jurisdicció social a través del procediment que estableix l’article 139 de la 
Llei 36/2011, de 10 d’octubre, reguladora de la jurisdicció social. L’exercici dels drets que 
preveu aquest article es considera exercici de drets de conciliació, amb caràcter general.
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Article 43. Obligatorietat del treball a distància.

1. A les empreses afectades per la DANA, el treball a distància ha de ser la forma 
d’organització del treball o de realització de l’activitat laboral preferent davant d’altres 
mesures organitzatives o d’ajust.

2. En els supòsits que assenyala l’article 42.1.a), les persones treballadores tenen 
dret a fer la seva jornada en modalitat de treball a distància quan l’estat de les xarxes de 
comunicació ho permeti, llevat que això sigui incompatible amb la naturalesa de la 
prestació laboral.

El mateix dret és aplicable a les persones sòcies treballadores o de treball de les 
cooperatives, encara que els seus estatuts no ho hagin previst.

3. Quan el treball a distància estigui previst en un acord en vigor, les persones 
treballadores i les persones sòcies treballadores o de treball poden requerir en qualsevol 
cas l’ampliació d’aquest règim a tota la durada de la seva jornada de treball.

4. La impossibilitat de desenvolupament de l’activitat laboral en la modalitat de 
treball a distància a conseqüència de la naturalesa de la prestació, per la carència 
d’equipament subministrat per l’empresa a la persona treballadora o l’absència de 
cobertura o accés a la xarxa, dona lloc al dret que preveu l’article 42.1.a).

Article 44. Suspensions totals o parcials de l’activitat laboral i reduccions de jornada per 
causes de força major.

1. Les suspensions de contracte i reduccions de jornada que tinguin com a causa 
directa els danys produïts per la DANA, així com les pèrdues d’activitat indirectament 
originades per aquesta, entre les quals hi ha les derivades de les ordres, prohibicions, 
instruccions, recomanacions o sol·licituds efectuades per les autoritats de protecció civil, 
que impliquin suspensió o cancel·lació d’activitats, tancament temporal de locals 
d’afluència pública, restriccions en el transport públic i, en general, de la mobilitat de les 
persones, incloses les que afectin el desplaçament de les persones treballadores al 
centre de treball, o les mercaderies o falta de subministraments que impedeixin greument 
continuar amb el desenvolupament ordinari de l’activitat tenen la consideració de 
provinents d’una situació de força major als efectes dels articles 47.5 i 7 de l’Estatut dels 
treballadors.

A aquests efectes, la sol·licitud de l’informe de la Inspecció de Treball i Seguretat 
Social és potestativa per a l’autoritat laboral. No obstant això, aquest organisme, en cas 
que no se sol·liciti l’informe, ha de comprovar posteriorment el compliment dels requisits 
legalment establerts i la concurrència de la causa de força major, en particular en els 
supòsits de pèrdues d’activitat indirectament originades per la DANA.

La resolució té efectes des de la data del fet causant de la força major, i fins a la data 
que determini la mateixa resolució.

2. En els supòsits en què l’empresa decideixi la suspensió de contracte o reducció 
de la jornada per causes econòmiques, tècniques, organitzatives i de producció 
relacionades amb la DANA, és aplicable el que disposa la disposició addicional quaranta-
sisena del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre.

3. Per a la tramitació dels expedients de suspensió de l’obligació i el dret de la 
persona sòcia treballadora o de treball a prestar el seu treball i de reducció de jornada 
que afectin les persones sòcies treballadores o de treball en el Règim general de la 
Seguretat Social o en alguns dels règims especials que protegeixin la contingència de 
desocupació, és aplicable el procediment específic que preveu el Reial decret 42/1996, 
de 19 de gener, pel qual s’amplia la protecció per desocupació als socis treballadors de 
cooperatives de treball associat en situació de cessament temporal o reducció temporal 
de jornada, i el Reial decret 1043/1985, de 19 de juny, pel qual s’amplia la protecció per 
desocupació als socis treballadors de Cooperatives de Treball Associat, excepte pel que 
fa al termini per a l’emissió de l’informe de la Inspecció de Treball i Seguretat Social, que 
es regeix pel que preveu l’apartat 1, paràgraf segon.
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En aquests supòsits també és aplicable el que disposa la disposició addicional 
quaranta-sisena del text refós de la Llei general de la Seguretat Social. L’acreditació de 
les situacions legals de desocupació exigeix que les causes que han originat la 
suspensió o reducció temporal de la jornada hagin estat degudament constatades per 
l’autoritat laboral competent, d’acord amb el procediment que regula el Reial decret 
42/1996, de 19 de gener.

Article 45. Protecció per desocupació en l’àmbit de la relació laboral de caràcter 
especial del servei de la llar familiar.

Quan la prestació laboral pròpia del servei de la llar familiar no es pugui fer totalment 
o parcialment, amb caràcter temporal i amb motiu de la situació derivada de la DANA, és 
procedent la suspensió total o parcial del contracte de treball o la reducció de la jornada.

Les persones treballadores tenen dret a accedir a la prestació contributiva per 
desocupació amb les especialitats que preveu la disposició addicional quaranta-sisena 
del text refós de la Llei general de la Seguretat Social.

L’acreditació del fet causant s’ha d’efectuar per mitjà d’una declaració responsable 
signada per la persona ocupadora respecte a les quals s’hagi produït la disminució total 
o parcial de servei. En cas que sigui impossible emetre la declaració responsable per la 
persona ocupadora, és vàlida a aquests efectes la de la persona treballadora.

Article 46. Prohibició de l’acomiadament i altres mesures de protecció de l’ocupació.

1. Les empreses beneficiàries de les ajudes directes previstes amb motiu de la 
DANA, així com aquelles que s’acullin a les mesures que estableix l’article 44 d’aquest 
Reial decret llei, no poden acomiadar a causa de força major i per causes econòmiques, 
tècniques, organitzatives i de producció derivades del fenomen atmosfèric esmentat.

L’incompliment d’aquesta obligació comporta el reintegrament de l’ajuda rebuda i la 
qualificació de l’acomiadament com a nul.

2. En el cas de contractes fixos-discontinus, les causes esmentades a l’apartat 
anterior tampoc no justifiquen la fi del període d’activitat ni la falta de la crida.

3. En el cas de les cooperatives, les assemblees generals d’aquestes no poden fer 
ús de l’habilitació que recull l’article 85.1 de la Llei 27/1999, de 16 de juliol, de 
cooperatives, per reduir, amb caràcter definitiu, el nombre de llocs de treball de la 
cooperativa o modificar la proporció de les qualificacions professionals del col·lectiu que 
integra aquesta per causes econòmiques, tècniques, organitzatives o de producció o en 
el supòsit de força major.

Article 47. Interrupció del còmput de la durada màxima dels contractes temporals.

La suspensió dels contractes temporals, inclosos els formatius, de relleu i d’interinitat, 
per les causes a les quals es refereix l’article 44, suposa la interrupció del còmput, tant 
de la durada d’aquests contractes, com dels períodes de referència equivalents al 
període suspès, en cadascuna d’aquestes modalitats contractuals, respecte a les 
persones treballadores afectades per aquestes.

Article 48. Normes especials en matèria de desocupació.

1. Les prestacions contributives per desocupació que es reconeguin a 
conseqüència del que estableixen els articles 44 i 45, s’han de sol·licitar, respectivament, 
mitjançant una sol·licitud col·lectiva en el cas de persones treballadores i persones 
sòcies treballadores o de treball, o per la mateixa persona treballadora del servei de la 
llar familiar, i s’hi apliquen les mesures que preveu aquest article.

2. Si la persona treballadora o persona sòcia treballadora o de treball estigués 
compatibilitzant el treball que es veu afectat per la mesura de suspensió del contracte o 
reducció de la jornada a conseqüència dels danys provocats per la DANA, amb la 
protecció per desocupació de nivell contributiu o assistencial, pot continuar percebent el 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 273 Dimarts 12 de novembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 49



dret prèviament reconegut o sol·licitar la prestació regulada a la disposició addicional 
quaranta-sisena del text refós de la Llei general de la Seguretat Social. Si triés continuar 
percebent el dret anterior, no pot accedir amb posterioritat a la prestació contributiva 
regulada a la disposició esmentada, per bé que es deixa d’aplicar a la quantia de la 
primera la deducció que es practicava en funció de les hores treballades en el treball 
afectat per la DANA, o, si escau, s’ha d’ajustar en funció de la reducció de la seva 
jornada de treball. Si triés percebre la nova prestació, el dret anterior se suspèn i en pot 
sol·licitar la represa després de finalitzar la durada del nou.

3. Si la persona treballadora o persona sòcia treballadora o de treball afectat està, 
en la data de la suspensió del contracte o reducció de jornada, en situació d’incapacitat 
temporal o de naixement, adopció, guarda amb finalitats d’adopció o acolliment, ha de 
seguir percebent la prestació per incapacitat temporal o la prestació per naixement i cura 
del menor fins que s’extingeixin aquestes situacions, i aleshores passa a la situació legal 
de desocupació a l’efecte de sol·licitar la prestació contributiva.

4. La base reguladora de la prestació és la resultant de computar la mitjana de les 
bases dels últims 180 dies cotitzats o, si no, del període de temps inferior immediatament 
anterior a la situació legal de desocupació, treballats a l’empara de la relació suspesa o 
afectada per la reducció de jornada a conseqüència dels danys produïts per la DANA.

5. La quantia de la prestació es determina aplicant a la base reguladora el 
percentatge del 70 per cent, durant tota la vigència de la mesura. No obstant això, són 
aplicables les quanties màximes i mínimes que preveu l’article 270.3 del text refós de la 
Llei general de la Seguretat Social, en funció de la mitjana de les hores treballades en la 
feina que s’ha vist afectada pels danys produïts per la DANA.

6. Les prestacions que es reconeguin a conseqüència dels procediments dels 
articles 44 i 45 són compatibles amb el treball per compte d’altri a temps parcial que es 
mantingui en la data de naixement del dret o que s’adquireixi amb posterioritat, en aquest 
últim cas, amb deducció prèvia en el seu import de la part proporcional al temps treballat.

7. No és aplicable el que estableix l’últim paràgraf de l’article 269.2 del text refós de 
la Llei general de la Seguretat Social a les prestacions que es percebin durant el període 
en què els treballadors estiguin afectats per les mesures que preveu aquest Reial decret 
llei.

8. Les especialitats procedimentals que siguin necessàries per a la gestió de les 
prestacions per desocupació s’estableixen mitjançant resolució de la Direcció General 
del Servei Públic d’Ocupació Estatal, de conformitat amb l’article 129.4 del text refós de 
la Llei general de la Seguretat Social.

Article 49. Pla de treball per a la contractació de persones desocupades a les zones 
afectades per la DANA.

1. Per a les tasques de reconstrucció, el Servei Públic d’Ocupació Estatal ha de 
distribuir l’import de 50.000.000 euros entre els municipis afectats per la DANA de 
l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, a través d’una concessió directa 
de subvencions per finançar la contractació de persones desocupades inscrites com a 
demandants d’ocupació.

2. S’autoritza el Govern per aprovar un reial decret per a la concessió directa de 
subvencions per finançar els costos salarials per tots els conceptes derivats dels 
contractes subscrits en el marc del programa d’inserció laboral a través d’obres o serveis 
d’interès general i social, que regulen els articles 41 a 46 del Reial decret 818/2021, de 
28 de setembre, pel qual es regulen els programes comuns d’activació per a l’ocupació 
del Sistema Nacional d’Ocupació.

3. Si escau, el Servei Públic d’Ocupació Estatal ha de tramitar la modificació 
pressupostària per finançar aquesta mesura.
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TÍTOL VII

Mesures en matèria de Seguretat Social

Article 50. Consideració excepcional com a extraordinàries de certes pensions 
reconegudes a l’empara del règim de classes passives de l’Estat.

Les pensions de jubilació o retir per incapacitat permanent o inutilitat, viduïtat, 
orfandat o a favor dels progenitors, el fet causant de les quals sigui conseqüència dels 
sinistres produïts per la DANA esdevinguda entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 
2024, es consideren, amb caràcter excepcional, derivades d’acte de servei, als exclusius 
efectes que el càlcul de la seva quantia es faci de conformitat amb el que està previst 
legalment per a les pensions extraordinàries.

Pot tenir dret a aquesta protecció excepcional el personal comprès en l’àmbit de 
cobertura del règim de classes passives que estigui en situació de servei actiu en la data 
del fet causant.

Article 51. Disponibilitat excepcional de drets consolidats de plans de pensions.

1. Durant el termini de sis mesos des de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, 
els partícips de plans de pensions poden fer efectius, excepcionalment, els seus drets 
consolidats en els supòsits següents:

a) quan siguin titulars d’explotacions agràries, forestals o ramaderes, establiments 
mercantils, industrials i de serveis, locals de treball i similars, situats als municipis 
inclosos en l’àmbit geogràfic d’aplicació d’aquest Reial decret llei i que hagin patit danys 
com a conseqüència directa de la depressió aïllada en nivells alts (DANA).

b) quan siguin treballadors autònoms que es vegin obligats a suspendre o cessar 
en l’activitat com a conseqüència directa de la DANA, per sinistres produïts als municipis 
inclosos en l’àmbit geogràfic d’aplicació d’aquest Reial decret llei.

c) en el cas de persones treballadores afectades pels expedients de regulació 
temporal de treball (ERTO) d’acord amb el que preveu l’article 47.5 del text refós de la 
Llei de l’Estatut dels treballadors, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2015, de 23 
d’octubre, d’empreses amb domicili d’activitat als municipis inclosos en l’àmbit geogràfic 
d’aplicació d’aquest Reial decret llei que hagin patit danys conseqüència directa de la 
DANA.

d) en el supòsit de pèrdua de l’habitatge habitual, o de danys en l’habitatge 
esmentat, així com de danys en els béns d’aquest habitatge quan aquests supòsits 
s’hagin produït com a conseqüència directa de la DANA i l’habitatge estigui situat als 
municipis inclosos en l’àmbit geogràfic d’aplicació d’aquest Reial decret llei.

La concurrència de les circumstàncies indicades s’ha d’acreditar mitjançant els 
documents justificatius aportats pel partícip del pla de pensions davant l’entitat gestora 
de fons de pensions. Si el sol·licitant no pot aportar els documents acreditatius, els pot 
substituir mitjançant una declaració responsable.

2. El límit màxim de disposició per partícip, per al conjunt de plans de pensions del 
qual sigui titular i per totes les situacions indicades, és el resultat de prorratejar 
l’indicador públic de renda d’efectes múltiples (IPREM) anual per a 12 pagues vigent per 
a l’exercici 2024 multiplicat per tres per a un període màxim de sis mesos des de 
l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei.

3. El partícip és responsable de la veracitat de la documentació acreditativa de la 
concurrència del supòsit de fet que es requereixi per sol·licitar la prestació.

4. El reemborsament l’ha d’efectuar l’entitat gestora dins del termini màxim de set 
dies hàbils des que el partícip presenti la documentació acreditativa completa. En el cas 
dels plans de pensions de la modalitat d’ocupació, aquest termini s’amplia fins a trenta 
dies hàbils des que el partícip presenti la documentació acreditativa completa.
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5. En el cas dels plans de pensions del sistema d’ocupació de la modalitat de 
prestació definida o mixtos per a les contingències definides en règim de prestació 
definida o vinculades a aquesta, la disposició anticipada només és possible quan ho 
permeti el compromís per pensions i ho prevegin les especificacions del pla aprovades 
per la seva comissió de control.

6. El que disposa aquest article és igualment aplicable als assegurats dels plans de 
previsió assegurats, plans de previsió social empresarial i a les mutualitats de previsió 
social, per als seus fons complementaris, a què es refereix l’article 51 de la Llei 35/2006, 
de 28 de novembre, de l’impost sobre la renda de les persones físiques. En aquests 
casos, les referències que efectuen els apartats anteriors a les entitats gestores, als 
partícips i a les especificacions de plans de pensions s’entenen fetes a les entitats 
asseguradores, als assegurats o mutualistes, i a les pòlisses d’assegurança o reglament 
de prestacions, respectivament.

7. El reemborsament de drets consolidats se subjecta al règim fiscal establert per a 
les prestacions dels plans de pensions.

Article 52. Increment extraordinari addicional del complement d’ajuda per a la infància 
de la prestació de l’ingrés mínim vital.

1. Sens perjudici de l’increment extraordinari en un percentatge del 15 per cent en 
la prestació de l’ingrés mínim vital que estableix l’article 27 del Reial decret llei 6/2024, 
de 5 de novembre, l’Institut Nacional de la Seguretat Social reconeix igualment un 
complement extraordinari addicional d’ajuda per a la infància respecte a les mensualitats 
del novembre de 2024 al gener de 2025, totes dues incloses, que consisteix en 
l’aplicació d’un percentatge del 30 per cent a l’import mensual que tingui establert cada 
unitat de convivència durant els mesos esmentats.

2. Són aplicables a aquest increment extraordinari addicional les regles establertes 
als paràgrafs segon, tercer i quart de l’article 27 del Reial decret llei 6/2024.

Article 53. Moratòria en la reclamació del reintegrament de prestacions indegudament 
percebudes en l’àmbit de la Seguretat Social.

Les entitats gestores de la Seguretat Social sotmeses a la direcció i tutela del 
Ministeri d’Inclusió, Seguretat Social i Migracions, durant el termini de 180 dies a partir 
del dia de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, no han d’iniciar els procediments 
de reintegrament de prestacions indegudament percebudes o, si escau, han de 
suspendre la tramitació dels ja iniciats en els supòsits en què en la data d’entrada en 
vigor d’aquest Reial decret llei no s’hagi començat a practicar cap descompte, quan 
afectin les persones domiciliades en alguna de les localitats que inclou l’annex del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre. En el cas de la prestació d’ingrés mínim vital, el 
que preveu l’incís anterior s’aplica quan la unitat de convivència tingui el seu domicili en 
algun dels municipis esmentats. Així mateix, queda en suspens el termini perquè les 
persones interessades efectuïn l’abonament voluntari de l’import íntegre del deute d’un 
sol cop.

Durant el mateix període assenyalat al paràgraf anterior, no s’han d’iniciar els tràmits 
per a la compensació directa mitjançant descompte sobre la quantia de la prestació 
d’ingrés mínim vital, o s’han de suspendre aquests tràmits en els supòsits en què no 
s’hagi començat a practicar cap descompte, quan sigui aplicable el que estableix la 
disposició addicional tercera del Reial decret 789/2022, de 27 de setembre, pel qual es 
regula la compatibilitat de l’ingrés mínim vital amb els ingressos procedents de rendes 
del treball o de l’activitat econòmica per compte propi per millorar les oportunitats reals 
d’inclusió social i laboral de les persones beneficiàries de la prestació. El que preveu 
aquest apartat només s’aplica quan afecti els beneficiaris individuals o unitats de 
convivència amb domicili en alguna de les localitats que inclou l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre.
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El que preveuen els paràgrafs anteriors s’aplica igualment en els supòsits en què la 
gestió de l’ingrés mínim vital correspongui a una comunitat autònoma.

Article 54. Suspensió dels procediments de recaptació de conceptes diferents de 
quotes de Seguretat Social.

La suspensió dels procediments de recaptació de les quotes de Seguretat Social i 
per conceptes de recaptació conjunta, de l’article 21 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, és aplicable igualment als recursos objecte de la gestió recaptatòria de la 
Seguretat Social diferents de quotes.

Article 55. Exempcions en la cotització a la Seguretat Social i per conceptes de 
recaptació conjunta.

Als expedients de regulació temporal de treball per força major als quals es refereix 
l’article 44 d’aquest Reial decret llei els són aplicables les exempcions que preveu 
l’article 18 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, en els termes fixats als 
apartats 2 i 3 de l’article 18 esmentat.

TÍTOL VIII

Mesures de proveïment, sanejament i depuració

Article 56. Ajudes directes a les entitats gestores de serveis de proveïment i 
sanejament.

1. Amb caràcter extraordinari, s’estableix un sistema d’ajudes directes que 
concedeix el Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, per a la 
reparació i adequació de les infraestructures de proveïment, sanejament i depuració, 
afectades per la DANA que prestin servei als municipis que inclou l’annex del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

Aquestes ajudes tenen la consideració de subvencions directes, d’acord amb el que 
disposa l’article 22.2 b) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

2. Són beneficiaris de les ajudes les entitats gestores que prestin servei de 
proveïment, sanejament i depuració als municipis que inclou l’annex del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels 
danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diferents municipis entre 
el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

3. Aquestes ajudes són compatibles amb altres ajudes, subvencions, ingressos o 
recursos procedents de qualssevol administracions o ens públics o privats que obtingui el 
beneficiari per a la mateixa finalitat o similar en els termes que estableix l’article 34 del 
Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

Els beneficiaris han de declarar les ajudes, subvencions, ingressos o recursos que 
hagin obtingut per a la mateixa activitat, en qualsevol moment en què es notifiqui la 
concessió d’aquesta ajuda o subvenció, i acceptar les eventuals minoracions aplicables 
quan la suma de totes superi el cost de l’activitat.

4. La persona titular de la Secretaria d’Estat de Medi Ambient ha de determinar la 
relació de les infraestructures afectades i la quantia assignada a cada operador, en 
funció de la incidència dels danys i de la quantia estimada per a la seva reparació o 
reposició, tenint també en compte el que disposa l’apartat 3.

A aquests efectes, s’ha d’obtenir la informació de les entitats gestores i de les 
administracions titulars dels serveis de proveïment, sanejament i depuració en cada cas.

5. Les ajudes pugen a una quantia total estimada de 500.000 milers d’euros, amb 
càrrec als crèdits dels capítols 4 i 7.

6. El procediment de concessió de les ajudes l’instrueix l’òrgan de la Direcció 
General de l’Aigua que determini la persona titular, i es concedeixen d’ofici per resolució 
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de la persona titular de la Secretaria d’Estat de Medi Ambient. A aquests efectes, el 
procediment s’ha d’ajustar als apartats següents:

a) La Direcció General de l’Aigua ha de publicar a l’adreça electrònica https://
www.miteco.gob.es/es/agua/ayudas-y-subvenciones.html la relació d’entitats gestores 
dels serveis de proveïment, sanejament i depuració, especificant en cada cas les 
infraestructures danyades per la DANA i la quantia provisional de l’ajuda a rebre.

b) Els beneficiaris disposen d’un termini de 10 dies hàbils des de la publicació per 
rebutjar l’ajuda. El rebuig s’ha de fer exclusivament pels mitjans electrònics que 
s’identifiquin en la resolució de publicació de la relació a la qual es refereix la lletra a).

c) Els beneficiaris, o els interessats que no constin en la relació, disposen del 
mateix termini de 10 dies hàbils per al·legar, amb l’aportació de la documentació 
corresponent, els errors, les omissions o altres circumstàncies que considerin 
convenients. Les al·legacions s’han d’efectuar exclusivament pels mitjans electrònics que 
s’identifiquin en la resolució de publicació de la relació a la qual es refereix la lletra a).

d) Transcorregut el termini al qual es refereixen les lletres b) i c) s’han de concedir, 
mitjançant una resolució de la persona titular de la Secretaria d’Estat de Medi Ambient, 
les ajudes corresponents als beneficiaris que no hagin exercit les facultats de rebuig o 
al·legació d’errors o omissions.

e) La resolució de les al·legacions que hagin estat presentades a l’empara del que 
disposa la lletra c) s’ha d’adoptar posteriorment. La resolució ha d’incloure, si escau, la 
concessió de les ajudes corresponents.

7. La resolució de concessió s’ha de publicar a l’efecte de notificació a l’adreça 
electrònica https://www.miteco.gob.es/es/agua/ayudas-y-subvenciones.html en virtut de 
l’article 45 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre.

Els beneficiaris disposen d’un termini de 15 dies a partir d’aquesta notificació per 
comunicar a l’òrgan que es designi en la resolució les dades relatives al compte de la 
seva titularitat a l’efecte del pagament de l’ajuda mitjançant transferència bancària.

8. La resolució de concessió determina el règim de justificació de l’aplicació donada 
a les subvencions pels beneficiaris.

9. Les ajudes establertes en aquest article s’exceptuen de l’autorització que preveu 
l’article 10.2 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

10. Aquestes subvencions són objecte de publicitat a la Base de dades nacional de 
subvencions, de conformitat amb el que estableix el Reial decret 130/2019, de 8 de 
març, pel qual es regula la Base de dades nacional de subvencions i la publicitat de les 
subvencions i altres ajudes públiques.

11. Es faculta la persona titular del Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte 
Demogràfic per modificar els requisits, dates i condicions que estableix aquest article, 
així com per flexibilitzar les condicions previstes en aquest en funció de les disponibilitats 
pressupostàries.

Article 57. Exempció del cànon de control d’abocaments que recull l’article 113 del text 
refós de la Llei d’aigües als titulars d’autoritzacions d’abocament al domini públic 
hidràulic als municipis afectats per la DANA inclosos a l’annex del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre.

Es concedeix als titulars de les autoritzacions d’abocament al domini públic hidràulic 
als municipis afectats per la DANA que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, una reducció del cànon de control d’abocaments, que estableix l’article 113 
del text refós de la Llei d’aigües, del 20% corresponent a l’any 2024 i una reducció del 
100 per cent de l’import per a l’any 2025 o fins que l’Administració hidràulica determini 
que es compleixin o han de complir les condicions originals que estableixen les 
autoritzacions d’abocament corresponents.
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Article 58. Exempció del cànon de regulació i de la tarifa d’utilització de l’aigua que 
recull l’article 114 del text refós de la Llei d’aigües als usuaris que han patit 
reduccions en les dotacions ocasionades per efectes de la DANA.

1. Per al període impositiu 2025, es concedeix als titulars de drets d’ús d’aigua 
beneficiaris directes d’obres hidràuliques afectades per la DANA que estiguin en l’àmbit 
territorial de l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, les exempcions 
següents sobre el cànon de regulació i la tarifa d’utilització de l’aigua que estableixen 
l’article 114.1 i 2 del text refós de la Llei d’aigües:

a) El 50% de reducció de la quota per als titulars de drets d’ús d’aigua en què s’hagi 
produït una reducció de la dotació superior al 25% i inferior al 50%, durant l’any 
hidrològic 2024-2025.

b) El 100% de reducció de la quota per als titulars de drets d’ús d’aigua en què 
s’hagi produït una reducció de la dotació igual o superior al 50%, durant l’any hidrològic 
2024-2025.

2. Els subjectes passius de les exaccions assenyalades als apartats anteriors que 
hagin satisfet totalment o parcialment les quotes corresponents tenen dret a la devolució 
de les quantitats ingressades que corresponguin.

Article 59. Mesures de gestió de residus.

1. A l’efecte d’aplicació de l’exempció que preveu l’article 89.a) de la Llei 7/2022, de 
8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular, es considera que ha 
estat ordenada per les autoritats públiques l’entrega en abocadors, o en instal·lacions 
d’incineració o de coincineració tant dels residus generats a les zones afectades per la 
DANA, com dels residus de competència municipal generats mentre dura el procés de 
neteja i recuperació i mentre no es disposa de la infraestructura per recollir-los.

2. Se suspèn l’aplicació del que disposa l’article 11.1.e) i l’annex I del Reial decret 
646/2020, de 7 de juliol, pel qual es regula l’eliminació de residus mitjançant dipòsit en 
abocador, en cas que sigui necessari construir o habilitar espais per dipositar els residus 
generats a les zones afectades per la DANA, i sempre que aquests espais comptin amb 
la garantia suficient de protecció ambiental.

3. Mitjançant acord del Consell de Ministres s’ha de determinar la finalització de 
l’aplicació de totes o algunes de les mesures d’aquest article, mentre se superin les 
circumstàncies d’extraordinària necessitat que n’han motivat l’aprovació.

Article 60. Actuacions de restauració hidrologicoforestal fora del domini públic hidràulic.

Als municipis de l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, i fins al 31 de 
desembre de 2026, es declaren d’interès general les actuacions de restauració 
hidrologicoforestal fora del domini públic hidràulic. El Ministeri per a la Transició 
Ecològica i el Repte Demogràfic ha de col·laborar amb els òrgans competents de les 
comunitats autònomes per a la determinació d’aquestes actuacions de restauració. A 
aquestes actuacions s’hi aplica la disposició addicional cinquena del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre.

TÍTOL IX

Mesures en l’àmbit educatiu

Article 61. Àmbit i vigència de les mesures previstes en matèria educativa.

1. Les mesures previstes en aquest capítol es refereixen als ensenyaments que 
comprèn la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació, la Llei 1/2024, de 7 de juny, 
per la qual es regulen els ensenyaments artístics superiors i s’estableix l’organització i 
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equivalències dels ensenyaments artístics professionals, així com a la totalitat d’accions 
formatives del sistema de formació professional que inclou la Llei orgànica 3/2022, de 31 
de març, d’ordenació i integració de la formació professional, en l’àmbit territorial dels 
municipis que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre. En el cas de 
mesures referides a l’alumnat, s’hi poden acollir aquells estudiants que estiguin 
matriculats en centres situats als municipis afectats o el domicili dels quals hi estigui 
ubicat, encara que cursin estudis en una altra zona.

2. Les mesures incloses en aquest capítol romanen vigents fins a la finalització del 
curs acadèmic 2024-2025, i sempre que persisteixin les circumstàncies extraordinàries 
derivades de la depressió aïllada en nivells alts (DANA) que en van motivar l’aprovació.

Article 62. Còmput del calendari escolar en els cicles formatius i cursos 
d’especialització (graus D i E) del sistema de formació professional.

Pel que fa a l’alumnat de centres ubicats als municipis inclosos en l’àmbit d’aplicació 
d’aquest Reial decret llei, a l’efecte del límit de dies lectius en els cicles formatius de grau 
bàsic, mitjà i superior (grau D), així com cursos d’especialització de grau mitjà i superior 
(grau E), es consideren lectius els dies en què hi hagi atenció a l’alumnat, presencial o 
virtual mentre persisteixin les circumstàncies generades per la DANA. Així mateix, 
computen a qualsevol efecte els dies de suspensió de classes declarats pels termes 
municipals on s’ubiquin els centres afectats, o els dies d’absència de l’estudiant resident 
als municipis esmentats per motius justificats per les conseqüències de la DANA en el 
seu entorn.

Article 63. Estada formativa en empresa i mòdul de formació en centres de treball en 
els cicles formatius i cursos d’especialització (graus D i E) del sistema de formació 
professional, i canvi de règim dual.

Les administracions educatives de les comunitats autònomes on s’ubiquin els 
municipis inclosos en l’àmbit d’aplicació d’aquest Reial decret llei poden aplicar les 
mesures següents en aquells cicles formatius de grau bàsic, mitjà i superior (grau D) i 
cursos d’especialització de grau mitjà i superior (grau E) en què les circumstàncies 
excepcionals derivades de la DANA no permetin la realització dels períodes formatius a 
les empreses o organismes equiparats en els cursos de 1r i 2n, per estar situats als 
municipis inclosos en l’àmbit d’aplicació d’aquest Reial decret llei, o per residir l’alumnat 
en aquests:

a) Es pot exceptuar l’alumnat del primer curs de cicles formatius de l’obligatorietat 
de fer la part d’estada en empreses o organismes equiparats del primer curs, d’acord 
amb el que disposa l’article 160.1 del Reial decret 659/2023, de 18 de juliol, pel qual es 
desenvolupa l’ordenació del sistema de formació professional, i s’acumula per efectuar-la 
en un únic bloc durant el segon curs el 2025-2026.

b) Es pot autoritzar la reducció excepcional del mòdul de formació en centres de 
treball per a l’alumnat del segon curs al mínim d’hores determinades als reials decrets 
que estableixen cada títol o curs d’especialització i els ensenyaments mínims.

c) Es pot substituir, quan no sigui possible fer el mòdul de formació al centre de 
treball de segon curs, per manca d’empreses d’acollida, aquesta formació per una de les 
mesures següents:

1r El disseny per part del centre d’una proposta d’activitats associades a l’entorn 
laboral que s’aproximi en la mesura més gran possible a la realitat professional.

2n L’establiment d’un mòdul integrat que comprengui el mòdul de projecte i el 
mòdul de formació en centres de treball de segon curs, amb una durada total de dues-
centes quaranta-cinc hores, i la qualificació del qual s’ha de fer de manera numèrica 
respecte a la part del mòdul de projecte, i com a apte o no apte respecte a la part del 
mòdul de formació al centre de treball, d’acord amb la normativa aplicable en el curs 
2024-2025 per al segon curs dels cicles formatius de formació professional.
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3r La possibilitat d’optar per fer el mòdul de formació en centres de treball de segon 
curs en empreses ubicades en altres províncies i comunitats autònomes, amb les quals 
el Ministeri d’Educació, Formació Professional i Esports pot signar acords en què 
s’estableixin condicions per a la posada en marxa de les ajudes econòmiques 
necessàries que atenguin el cost d’allotjament i manutenció d’aquest alumnat.

4t La consideració com a hores efectuades, a efecte de còmput de durada de la 
formació en centres de treball per a l’alumnat de segon curs, de totes aquelles hores de 
voluntariat dutes a terme en el marc dels treballs de reconstrucció dels danys provocats 
per la DANA, sempre que aquests treballs estiguin relacionats amb l’acció formativa que 
s’estigui cursant. A aquests efectes, són les organitzacions sense ànim de lucre o 
entitats que estiguin col·laborant en la recuperació del territori i els seus serveis les que 
acreditin el nombre d’hores efectuat per cada estudiant i que hagin de ser tingudes en 
compte per part del centre de formació professional.

d) L’avaluació i el seguiment del mòdul de formació en centres de treball de segon 
curs la realització del qual s’efectuï d’acord amb els punts 1r, 2n o 4t de l’apartat c) 
d’aquest article no requereixen la col·laboració del tutor o tutora designats per l’empresa, 
i queden recollits documentalment mitjançant la qualificació d’apte o no apte pel tutor o 
tutora d’aquest mòdul al centre de formació professional.

e) Així mateix, quan les circumstàncies no facin possible la realització de la 
formació en centres de treball de segon curs, els estudiants poden optar per ajornar-ne la 
realització al primer trimestre del curs 2025-2026, en els termes legalment establerts. En 
aquest cas, es mantenen en vigor per a aquest alumnat les condicions fixades per al 
segon curs de cicles formatius en el curs acadèmic 2024-2025, sense aplicar-se les 
condicions derivades de l’entrada de vigor de la Llei orgànica 3/2022, de 31 de març, pel 
que fa a l’estada formativa en empresa.

A l’efecte de documentació acadèmica, es considera d’ofici com a no consumida la 
convocatòria de formació en centres de treball del curs 2024-2025 i s’ha de fer una 
avaluació extraordinària i final d’aquest alumnat una vegada l’hagi conclòs al final del 
primer trimestre del curs 2025-2026.

f) Les administracions educatives de les comunitats autònomes on s’ubiquin els 
municipis inclosos en l’àmbit d’aplicació d’aquest Reial decret llei, a instància dels 
centres ubicats en aquests, poden permetre el canvi de matrícula en aquells casos en 
què no sigui possible la continuïtat del curs escolar en el mateix règim formatiu per 
alteracions en la situació de l’empresa:

1r En primer curs de règim dual intensiu a règim dual general.
2n En segon curs, de règim dual a ordinari.

En qualsevol cas, es promourà el retorn al règim inicial quan la situació de l’empresa 
així ho permeti.

Article 64. Criteris d’avaluació, promoció i titulació en els cicles formatius i cursos 
d’especialització graus D i E del sistema de formació professional.

1. Les administracions educatives de les comunitats autònomes on s’ubiquin els 
municipis inclosos en l’àmbit d’aplicació d’aquest Reial decret llei, en l’àmbit de les seves 
competències, i els centres d’aquests, en l’exercici de la seva autonomia, poden aplicar 
les mesures següents per a l’avaluació, promoció i titulació en la formació professional, 
en els cicles formatius de grau bàsic, mitjà i superior (grau D) i cursos d’especialització 
de grau mitjà i superior (grau E):

a) Autoritzar la modificació d’alguns criteris d’avaluació previstos per a cada mòdul 
professional d’acord amb les adaptacions metodològiques que hagi calgut fer, fins i tot en 
la realització de la formació en centres de treball del segon curs.

Així mateix, poden autoritzar mecanismes diferents dels previstos per a la realització 
de les avaluacions.
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b) Adaptar, de manera excepcional, els criteris de promoció en tots els 
ensenyaments de formació professional. En aquest cas, aquells centres que, d’acord 
amb el que disposa l’article anterior, optin per exceptuar la realització del període 
d’estada en empresa o organisme equiparat en primer curs, poden qualificar tots els 
mòduls professionals d’aquest només amb la concurrència del centre.

c) Adaptar els criteris de titulació, atenent principis generals d’adquisició de la 
competència general del títol.

2. Els centres que comptin amb alumnat que opti per l’opció de realització del 
mòdul de formació en centres de treball de segon curs en els termes que recull l’apartat 
d) de l’article anterior han d’adaptar els documents d’avaluació i, en concret, les actes 
d’avaluació i proposta de promoció, que s’ha d’efectuar en un període extraordinari, 
immediatament després de la finalització del mòdul de formació en centres de treball.

Article 65. Mesures en matèria del sistema de formació professional no inclosa en el 
sistema educatiu (graus A, B i C).

1. Els centres de formació professional autoritzats per a impartició de graus A, B i C 
ubicats als termes municipals inclosos en l’àmbit d’aplicació d’aquest Reial decret llei que 
estiguin fent accions formatives del sistema de formació professional dirigides a 
persones treballadores finançades per subvencions concedides per convocatòries 
d’àmbit estatal o autonòmic, es poden acollir a les opcions següents, sempre que quedi 
degudament justificat que els danys al centre impedeixen el desenvolupament de 
l’activitat formativa amb normalitat:

a) Sol·licitar a l’Administració concedent una ampliació del període d’execució 
d’aquestes, cosa que ha d’autoritzar l’Administració concedent esmentada.

b) Concloure un conveni o instrument jurídic equiparable de col·laboració amb un 
centre de formació professional autoritzat per impartir accions formatives similars que 
pugui garantir la continuïtat i desenvolupament de la formació. Aquesta modificació ha de 
ser comunicada i autoritzada per l’Administració concedent de la subvenció prèviament a 
l’inici de l’acció formativa, i documentada a l’efecte de justificació posterior de la 
subvenció.

2. Quan no sigui possible la realització efectiva en un àmbit empresarial de l’estada 
en empresa o organisme equiparat prevista en els certificats professionals (graus C), 
l’Administració competent, amb sol·licitud prèvia de l’entitat de formació, pot autoritzar els 
centres que imparteixin aquests certificats a acollir-se a les mesures dels apartats 1r i 4t 
de la lletra c) de l’article 63. Així mateix, poden ampliar el termini per a la realització de 
l’estada formativa en empresa o organisme equiparat, en el marc de la possible 
ampliació general per a la realització de l’acció formativa que regula l’apartat 1, lletra a) 
d’aquest article.

Article 66. Mesures en matèria d’ensenyaments professionals d’Arts Plàstiques i 
Disseny, Música i Dansa.

1. L’administració educativa, en l’àmbit de les seves competències, pot aplicar les 
mesures que contenen els articles 62 i 64, també per a tots els ensenyaments artístics 
professionals amb relació al còmput del calendari escolar i els criteris d’avaluació, 
promoció i titulació, amb les adaptacions necessàries a les especificitats de cada 
ensenyament.

Així mateix, en el cas dels ensenyaments professionals d’Arts Plàstiques i Disseny es 
poden adaptar les mesures que conté l’article 63 referides a la fase de formació pràctica 
en empreses, estudis i tallers, en tot el que sigui aplicable a aquests ensenyaments.

2. En l’aplicació d’aquestes mesures, previstes per a la substitució de la formació 
pràctica, quan no sigui possible efectuar-la, es tenen en compte les especificitats 
d’aquests ensenyaments, tant en els cicles formatius de grau mitjà com en els cicles 
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formatius de grau superior, per a la qual cosa es poden efectuar les adaptacions que 
siguin necessàries del que disposa l’article 63.

Article 67. Mesures en matèria d’ensenyaments artístics superiors.

1. En els ensenyaments superiors d’art dramàtic, música, dansa, disseny, arts 
plàstiques i conservació i restauració de béns culturals, les administracions educatives 
competents poden establir que les pràctiques externes es facin de manera integrada 
amb el treball de final d’estudis o amb alguna assignatura de perfil pràctic pertanyent al 
bloc de matèries obligatòries d’especialitat, quan tinguin lloc les circumstàncies a les 
quals es refereix l’àmbit d’aplicació objectiu i subjectiu d’aquest Reial decret llei. El 
nombre total de crèdits ECTS assignat correspon a la suma de l’assignació que estableix 
per a aquestes pràctiques, treball de final d’estudis o matèria, el Reial decret 630/2010, 
de 14 de maig, pel qual es regula el contingut bàsic dels ensenyaments artístics 
superiors de grau en Art Dramàtic que estableix la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, 
d’educació; el Reial decret 631/2010, de 14 de maig, pel qual es regula el contingut bàsic 
dels ensenyaments artístics superiors de grau en Música que estableix la Llei orgànica 
2/2006, de 3 de maig, d’educació; el Reial decret 632/2010, de 14 de maig, pel qual es 
regula el contingut bàsic dels ensenyaments artístics superiors de grau en Dansa que 
estableix la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació; el Reial decret 633/2010, de 
14 de maig, pel qual es regula el contingut bàsic dels ensenyaments artístics superiors 
de grau de Disseny que estableix la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació; el 
Reial decret 634/2010, de 14 de maig, pel qual es regula el contingut bàsic dels 
ensenyaments artístics superiors de grau en Arts Plàstiques en les especialitats de 
Ceràmica i Vidre que estableix la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació; i el 
Reial decret 635/2010, de 14 de maig, pel qual es regula el contingut bàsic dels 
ensenyaments artístics superiors de grau en Conservació i Restauració de Béns 
Culturals que estableix la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació.

2. Així mateix, l’Administració educativa, en l’exercici de les seves competències, 
pot adaptar qualsevol de les mesures que preveu aquest Reial decret llei que es puguin 
aplicar en els ensenyaments artístics superiors.

Article 68. Mesures en matèria d’ensenyaments esportius.

1. L’administració educativa, en l’àmbit de les seves competències, pot autoritzar la 
reducció excepcional del mòdul de formació pràctica, al mínim d’hores determinades als 
reials decrets que estableixen cada títol i els ensenyaments mínims, quan tinguin lloc les 
circumstàncies a les quals es refereix l’àmbit d’aplicació objectiu i subjectiu d’aquest 
Reial decret llei.

2. Quan no sigui possible fer l’estada en organitzacions esportives o laborals pròpia 
de la formació pràctica, es pot substituir aquesta formació per una proposta d’activitats 
associades a l’entorn esportiu en què s’estiguin desenvolupant els mòduls pràctics dels 
cicles formatius corresponents o qualsevol altra de les opcions que preveu per als cicles 
formatius de formació professional l’article 63, sobre realització de la formació en centres 
de treball en els cicles formatius i cursos d’especialització.

TÍTOL X

Mesures de suport al sector cultural

Article 69. Ampliació de terminis per a pel·lícules beneficiàries d’ajudes durant el 
període 2022 a 2024, el rodatge de les quals estigui previst a localitats afectades per 
la DANA.

1. S’amplien els terminis per al compliment de les obligacions que a continuació 
s’assenyalen, quan siguin aplicables, amb relació a les pel·lícules beneficiàries d’ajudes 
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generals i selectives per a la producció de llargmetratges sobre projecte, així com 
d’ajudes a la producció de curtmetratges sobre projecte, concedides entre els anys 2022, 
2023 i 2024 a l’empara de l’Ordre CUD/582/2020, de 26 de juny, per la qual s’estableixen 
les bases reguladores de les ajudes estatals per a la producció de llargmetratges i de 
curtmetratges i regula l’estructura del Registre Administratiu d’Empreses 
Cinematogràfiques i Audiovisuals.

a) S’amplien en 6 mesos, i en 8 mesos per a les pel·lícules d’animació, 
documentals i coproduccions internacionals, els terminis establerts per iniciar el rodatge i 
comunicar-ho a l’Institut de la Cinematografia i de les Arts Audiovisuals, OA, o a 
l’organisme autonòmic competent, en els articles següents:

1r Article 21.1 a), per a les ajudes generals a la producció de llargmetratges sobre 
projecte.

2n Article 30.1 a), per a les ajudes selectives a la producció de llargmetratges sobre 
projecte.

3r Article 35.2 a), per a les ajudes a la producció de curtmetratges sobre projecte.

b) Els terminis per comunicar a l’Institut de la Cinematografia i de les Arts 
Audiovisuals. OA, o a l’organisme autonòmic competent el final de rodatge i sol·licitar la 
qualificació i el certificat de nacionalitat, s’amplien de la manera següent:

1r S’amplien en 10 mesos, i en 15 mesos per a les pel·lícules d’animació, 
documentals i coproduccions internacionals, els terminis que estableix l’article 21.1 b) per 
a les ajudes generals a la producció de llargmetratges sobre projecte, i l’article 30.1 b) 
per a les ajudes selectives a la producció de llargmetratges sobre projecte.

2n S’amplien en 6 mesos, i en 10 mesos per a les pel·lícules d’animació, 
documentals, i coproduccions internacionals, els terminis que estableix l’article 35.2 b) 
per a les ajudes per a la producció de curtmetratges sobre projecte.

2. Per a l’efectivitat de les ampliacions indicades és necessari que l’empresa 
afectada sol·liciti a l’Institut de la Cinematografia i de les Arts Audiovisuals, OA, 
l’ampliació dels terminis corresponents, i que acrediti que el rodatge està previst en algun 
dels municipis de l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

3. En els supòsits en què sigui impossible complir els terminis que preveu la 
normativa, i així ho acreditin les productores beneficiàries, en la devolució de l’ajuda que 
es faci a iniciativa de la persona beneficiària no s’aplica l’interès de demora al qual es 
refereix l’article 38 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

S’entén per devolució a iniciativa de la persona beneficiària la devolució voluntària de 
la quantitat percebuda sense requeriment previ de l’Institut de la Cinematografia i de les 
Arts Audiovisuals, OA.

Article 70. Concessió directa de subvencions per a titulars de sales d’exhibició 
cinematogràfica ubicades a localitats afectades per la DANA.

1. D’acord amb el que estableix l’article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i en el marc de la situació d’emergència provocada per la DANA, s’estableix la 
concessió directa de subvencions per a persones físiques o jurídiques, de naturalesa 
privada, titulars de sales d’exhibició cinematogràfica ubicades en algun dels municipis 
que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, i que figurin, amb 
anterioritat a la publicació d’aquest Reial decret llei, en el Registre Administratiu 
d’Empreses Cinematogràfiques de l’Institut de la Cinematografia i de les Arts 
Audiovisuals, OA.

2. Aquestes ajudes han d’anar destinades a sufragar les despeses de funcionament 
i les vinculades amb la reactivació de l’activitat efectuades per les sales d’exhibició 
cinematogràfica des del 28 d’octubre de 2024 fins al 31 de maig de 2025. Les despeses 
subvencionables s’han de concretar en la convocatòria.
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3. L’import màxim per a la dotació d’aquestes subvencions és de 300.000 euros i es 
financen amb càrrec al pressupost de despeses de l’Institut de la Cinematografia i de les 
Arts Audiovisuals, OA.

4. La convocatòria d’aquestes ajudes s’ha d’efectuar per mitjà d’una resolució de la 
persona titular de la Direcció General de l’Institut de la Cinematografia i les Arts 
Audiovisuals, OA, i, en el marc del que assenyala l’apartat 2, s’hi ha d’establir el termini i 
la forma per presentar les sol·licituds, els requisits exigibles, la forma de justificació de 
les despeses subvencionades i l’import màxim de cadascuna de les ajudes.

5. La quantia màxima de cada ajuda es concreta a partir del nombre de pantalles 
de què disposi cada sala d’exhibició, d’acord amb els criteris següents:

a) 12.000 euros per a sales amb una única pantalla.
b) 25.000 euros per a sales que comptin amb entre 2 i 8 pantalles.
c) 35.000 euros per a sales que comptin amb entre 9 i 13 pantalles.
d) 59.000 euros per a sales que comptin amb 14 pantalles o més.

En cas que la dotació total d’aquestes subvencions no sigui suficient per atendre 
totes les sol·licituds, s’ha de fer una prorrata proporcional per adequar-ho al crèdit 
disponible.

La quantia màxima de cada ajuda es veu reduïda en cas d’haver estat beneficiaris de 
la línia d’ajudes directes que preveu l’article 11 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, per un import igual al rebut.

6. L’abonament de les ajudes s’ha de fer mitjançant el sistema de pagament 
anticipat, d’acord amb el que preveu l’article 34.4 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
i el seu Reglament de desplegament, aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol.

7. Aquestes ajudes són compatibles amb altres ajudes o subvencions públiques o 
privades, nacionals o internacionals atorgades per al mateix fi, sense que en cap cas la 
suma de totes les ajudes obtingudes pugui superar el cost de l’activitat efectuada.

8. Amb la finalitat de facilitar la gestió i obtenció d’aquestes ajudes, i per concórrer 
circumstàncies degudament justificades derivades de la seva naturalesa, les persones 
peticionàries d’aquestes estan exceptuades del requisit d’estar al corrent en el 
compliment de les obligacions tributàries o davant la Seguretat Social que estableixen els 
articles 13.2 i 34.5 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

9. Amb l’objecte d’acreditar el compliment dels requisits que estableix la normativa en 
matèria de subvencions per a l’obtenció de les ajudes, la convocatòria d’aquestes ajudes 
ha d’indicar els documents que siguin admesos com a mitjà de prova i pot incloure la 
presentació de declaracions responsables.

Article 71. Concessió directa de subvencions per a titulars de llibreries afectades per la 
DANA.

1. D’acord amb el que estableix l’article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i en el marc de la situació d’emergència provocada per la DANA, s’estableix la 
concessió directa de subvencions per a llibreries independents que siguin titulars 
d’establiments oberts al públic general ubicats en alguna de les localitats de l’annex al 
Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, i que acreditin danys materials derivats de la 
DANA.

2. Als efectes del que preveu aquest article, s’entén per llibreries independents 
aquelles persones físiques o jurídiques, titulars d’establiments oberts al públic general, 
que figurin incloses en l’epígraf 4761 (Comerç al detall de llibres en establiments 
especialitzats) de la Classificació nacional d’activitats econòmiques (CNAE-2009) amb 
anterioritat a la publicació d’aquest Reial decret llei.

3. Aquestes ajudes són destinades a sufragar les despeses de funcionament i de 
fons de llibres vinculats amb la pèrdua de negoci i la nova posada en marxa de la 
llibreria, efectuades des del 28 d’octubre de 2024 al 31 de desembre de 2025, en els 
termes que estableixi la Resolució de convocatòria.
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4. L’import màxim per a la dotació d’aquestes subvencions és de 300.000 euros i es 
financen amb càrrec al pressupost de despeses del Ministeri de Cultura.

5. La convocatòria d’aquestes ajudes estableix el termini i forma per a la 
presentació de les sol·licituds, els requisits exigibles, les despeses subvencionables i la 
forma de justificació d’aquestes despeses.

6. La quantia màxima de cada ajuda és de 30.000 euros. En cas que la dotació total 
no sigui suficient per atendre totes les sol·licituds, s’ha de fer una prorrata proporcional 
per adequar-ho al crèdit disponible.

La quantia màxima de cada ajuda es veu reduïda en cas d’haver estat beneficiaris de 
la línia d’ajudes directes que preveu l’article 11 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, per un import igual al rebut.

7. L’abonament de les ajudes s’ha de fer mitjançant el sistema de pagament 
anticipat, d’acord amb el que preveu l’article 34.4 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
i el seu Reglament de desplegament.

8. Aquestes ajudes són compatibles amb altres ajudes o subvencions públiques o 
privades, nacionals o internacionals atorgades per al mateix fi, sense que en cap cas la 
suma de totes les ajudes obtingudes pugui superar el cost de l’activitat efectuada.

9. Les persones sol·licitants estan exceptuades del requisit d’estar al corrent en el 
compliment de les obligacions tributàries o davant la Seguretat Social que estableixen els 
articles 13.2 i 34.5 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, amb l’objecte de facilitar la 
gestió i obtenció d’aquestes ajudes, i per concórrer circumstàncies degudament 
justificades derivades de la seva naturalesa.

10. Amb l’objecte d’acreditar el compliment dels requisits que estableix la normativa 
en matèria de subvencions per a l’obtenció de les ajudes, la convocatòria d’aquestes 
ajudes ha d’indicar els documents que siguin admesos com a mitjà de prova i pot 
incloure la presentació de declaracions responsables.

Article 72. Concessió directa de subvencions a entitats culturals per al diagnòstic i 
suport del sector cultural.

1. D’acord amb el que estableix l’article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i en el marc de la situació d’emergència provocada per la DANA, s’estableix la 
concessió directa de subvencions, per a la realització de tasques que contribueixin al 
diagnòstic de la dimensió dels danys produïts, per al suport a través d’un assessorament 
tècnic a les entitats culturals afectades i per a l’ajuda, en últim terme, a la reconstrucció 
del sector cultural, a les entitats següents:

a) A la Fundació pel Llibre i la Lectura, 50.000 euros.
b) A l’Associació Artistes Visuals de València, Alacant i Castelló, 50.000 euros.
c) A l’Associació de Professionals de la Il·lustració Valenciana, 50.000 euros.

2. La concessió d’aquestes subvencions s’ha d’instrumentar mitjançant Ordre de la 
persona titular del Ministeri de Cultura, segons el que preveu l’article 66.1 del Reglament 
de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i s’han de finançar amb càrrec al pressupost del 
Ministeri de Cultura.

3. La resolució pot tenir en compte que l’abonament de les subvencions es faci en 
un únic pagament anticipat, d’acord amb el que preveu l’article 34.4 de la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, i el Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

4. A falta del que preveu aquest Reial decret llei, és aplicable a aquestes 
subvencions supletòriament el que disposa la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i el seu 
Reglament de desplegament, excepte en el que en una i l’altre afecti l’aplicació dels 
principis de publicitat i concurrència.

Article 73. Ampliació del termini d’execució de les ajudes del Bo Cultural Jove 2023.

1. S’amplia el termini de caducitat de les targetes prepagament del Bo Cultural Jove 
que preveu l’article 12.4 de l’Ordre de 9 de juny de 2023 del Ministeri de Cultura i Esport, 
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per la qual es convoca el procediment per a la concessió de les ajudes del programa Bo 
Cultural Jove 2023 respecte a les persones beneficiàries que tinguin domicili en algun 
dels municipis afectats per la DANA relacionats a l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 
5 de novembre, sempre que el termini de caducitat esmentat finalitzi entre el 28 d’octubre 
i el 31 de desembre de 2024.

2. El termini de caducitat que preveu aquest article finalitza el 31 de març de 2025, 
independentment de les dates de les resolucions parcials de concessió de les ajudes 
compreses durant el període esmentat.

TÍTOL XI

Mesures en matèria de transports

Article 74. Mesures de suport i cooperació per al restabliment d’infraestructures viàries 
de titularitat de les administracions locals.

1. S’autoritza amb caràcter excepcional l’Administració General de l’Estat, a través 
del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible, a fer les actuacions que s’estimin més 
adequades per al suport a les administracions públiques locals titulars d’infraestructures 
viàries per al restabliment urgent de les que hagin estat afectades per la DANA 
ocorreguda a diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

2. La col·laboració que preveu l’apartat anterior s’entén que pot incloure totes les 
fases de planificació, projecte i execució de les actuacions necessàries, fins a la 
completa finalització d’aquestes, que restitueixin els danys ocasionats per la DANA sobre 
les infraestructures viàries; així com de la realització de les expropiacions, si escau.

3. S’ha de crear una Comissió la funció de la qual sigui la definició d’una proposta 
de les actuacions a les quals es refereix aquest article, formada per quatre representants 
del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible, tres de la Conselleria de Medi Ambient, 
Infraestructura i Territori de la Generalitat Valenciana i un de la Diputació Provincial de 
València. Així mateix, es poden incorporar a aquesta Comissió els representants 
d’entitats locals titulars de les infraestructures viàries que puguin ser objecte d’actuació. 
Aquesta proposta d’actuacions s’ha d’elevar al Consell de Ministres per a la seva 
aprovació.

El posterior desenvolupament de les actuacions incloses en la relació aprovada pel 
Consell de Ministres s’ha d’articular a través dels instruments jurídics corresponents 
subscrits per les administracions implicades. Aquests instruments jurídics han de 
contenir, almenys, l’objecte, l’abast i la normativa tècnica aplicable requerit per a aquest 
desenvolupament.

4. Es declaren d’interès general de l’Administració General de l’Estat totes les 
actuacions incloses en la relació que sigui aprovada pel Consell de Ministres que preveu 
l’apartat anterior. Així mateix, es declaren d’utilitat pública i d’urgència per a aquests 
efectes que preveuen els articles 9 i 52 de la Llei de 16 de desembre de 1954, 
d’expropiació forçosa.

Completada l’execució de les actuacions, les obres resultants una vegada es 
produeixi l’acta de comprovació material de la inversió i la recepció de les obres per part 
del Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible, la competència sobre les 
infraestructures resultants recaurà en l’Administració local competent atesa la naturalesa 
de l’obra, assumint aquestes la seva titularitat, posada en servei així com la conservació i 
explotació d’aquestes.

5. El Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible estableix els mecanismes 
adequats per a l’execució de les actuacions de restabliment i la tramitació urgent 
d’aquestes.

6. La realització de les obres incloses en aquest article s’entenen compreses, 
respecte a l’exempció de controls previs, en el que preveu l’article 18 de la Llei 37/2015, 
de 29 de setembre, de carreteres.
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Article 75. Mesures de suport de l’Institut Geogràfic Nacional i l’Organisme Autònom 
Centre Nacional d’Informació Geogràfica (CNIG).

1. La Direcció General de l’Institut Geogràfic Nacional i l’Organisme Autònom 
Centre Nacional d’Informació Geogràfica (CNIG) han de posar a disposició dels òrgans i 
les entitats de l’Administració General de l’Estat, la resta d’administracions i els òrgans 
de coordinació d’emergències que ho sol·licitin qualsevol informació, productes o serveis 
geoespacials que hagi produït o produeixi ad hoc (com ara vols fotogramètrics i LiDAR) 
per gestionar aquesta crisi:

a) Les ortofotografies digitals d’alta resolució sobre el territori espanyol obtingudes 
en desenvolupament del Pla nacional d’ortofotografia aèria de màxima actualitat, i les 
d’anys anteriors. Així com les dades LiDAR, de les diferents cobertures i densitats 
disponibles.

b) Les imatges de satèl·lit d’alta i mitjana resolució sobre el territori espanyol 
obtingudes en execució del Pla nacional de teledetecció més actuals, i les d’anys 
anteriors.

c) Les dades vectorials del SIOSE (Sistema d’Informació sobre Ocupació del Sòl a 
Espanya), així com les dades del SIOSE d’Alta Resolució disponibles.

d) Les dades topogràfiques vectorials que conté la Base Topogràfica Nacional 
1:25.000 (BTN25).

e) Les dades contingudes a la Base de dades de xarxes de transport, que conté la 
geometria, i altres elements, de la xarxa viària de tota la xarxa de carreteres, camins i 
itineraris. I especialment la informació referent a les dades alfanumèriques, que inclouen, 
entre altres aspectes, l’estat de les infraestructures (en servei, en construcció, fora de 
servei) i el seu titular o gestor.

f) Els models digitals de superfície, conques afectades i models digitals del terreny 
(MDT) hidrològic disponibles.

g) La informació geogràfica de referència d’hidrografia, especialment la de masses 
d’aigua pertanyents a la planificació hidrològica.

h) La informació continguda a la base de dades CartoCiudad amb les dades, entre 
d’altres, de les adreces postals georeferenciades de tot Espanya.

i) Els mapes de perillositat per inundació fluvial i els MDT de les àrees d’alt risc 
d’inundació fluvial del Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic.

j) Els valors amb freqüència horària del contingut de vapor d’aigua a la troposfera 
de pràcticament totes les estacions GNSS disponibles a Espanya i Portugal, per a la 
integració d’aquestes dades en els models numèrics de predicció del temps.

Tota aquesta informació s’ha de posar a disposició pública a través del Centre de 
Descàrregues del CNIG, així com a través de serveis web i aplicacions.

2. Així mateix, la Direcció General de l’Institut Geogràfic Nacional, a partir de les 
dades geoespacials que tingui disponibles en cada moment, ha de fer les anàlisis 
espacials i temàtiques que siguin aplicables amb immediatesa o les que sol·licitin els 
actors públics que operin en la gestió de l’emergència.

Article 76. Ajudes destinades a pal·liar danys materials a personal de serveis 
essencials d’acord amb el Reial decret llei 12/2018, de 7 de setembre, de seguretat 
de les xarxes i sistemes d’informació.

El règim d’ajudes que estableix el Reial decret 307/2005, de 18 de març, pel qual es 
regulen les subvencions en atenció a determinades necessitats derivades de situacions 
d’emergència o de naturalesa catastròfica, és aplicable per sufragar els danys materials 
soferts en béns personals com a conseqüència directa o indirecta de la DANA a aquell 
personal de serveis essencials d’acord amb el Reial decret llei 12/2018, de 7 de 
setembre, de seguretat de les xarxes i sistemes d’informació, que va utilitzar els seus 
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propis mitjans personals per assistir i estar present al seu lloc de treball, amb acreditació 
prèvia dels danys mitjançant l’informe pericial corresponent.

Són aplicables les quanties màximes que preveu l’article 3.2.d).4t) del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant 
dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diferents municipis 
entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

Les sol·licituds per a la concessió d’aquestes ajudes s’han de presentar en el termini 
de dos mesos, comptats a partir de la publicació al «Butlletí oficial de l’Estat» d’aquest 
Reial decret llei.

Les ajudes regulades en aquesta disposició són complementàries a les 
indemnitzacions que pugui reconèixer el Consorci de Compensació d’Assegurances, 
sense que en cap cas la suma d’ambdós conceptes pugui superar el valor del dany 
produït.

TÍTOL XII

Mesures de suport a col·lectius vulnerables i altres mesures complementàries

CAPÍTOL I

Mesures de protecció a les víctimes de totes les formes de violència contra les 
dones

Article 77. Mesures excepcionals per atorgar protecció a les víctimes de totes les 
formes de violència contra les dones a municipis afectats per la DANA.

1. El Ministeri d’Igualtat pot concedir subvencions per un import màxim de 500.000 
euros destinats a les entitats locals que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 
de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys 
causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diferents municipis entre el 28 
d’octubre i el 4 de novembre de 2024, per finançar les actuacions següents:

a) El manteniment i reconstrucció dels recursos municipals destinats a l’atenció a 
les víctimes de totes les formes de violència contra les dones.

b) La facilitació del desplaçament segur de les víctimes de totes les formes de 
violència contra les dones que estiguin en situació sobrevinguda d’especial desprotecció 
fruit dels efectes de la DANA.

c) La cobertura del cost de l’allotjament temporal i arrendament d’immobles 
destinats a garantir el dret a un allotjament segur, d’emergència o acollida, a les víctimes 
de totes les formes de violència contra les dones.

d) La contractació d’equips de personal especialitzat per garantir la prestació dels 
serveis de prevenció i assistència social integral, consistents principalment en orientació 
psicològica, jurídica i social, destinades a les víctimes de totes les formes de violència 
contra les dones, incloses les persones menors d’edat.

2. Les subvencions que preveu l’apartat anterior s’han de formalitzar mitjançant una 
resolució de la persona titular del Ministeri d’Igualtat, en què es detallin els destinataris 
de cadascuna de les activitats subvencionables, l’import i el període d’execució 
d’aquestes.

Les subvencions són compatibles amb altres subvencions, ajudes, ingressos o 
recursos per a la mateixa finalitat procedents de qualssevol administracions públiques o 
ens públics o privats nacionals, de la Unió Europea o d’organismes internacionals.

3. El Ministeri d’Igualtat ha d’adoptar les mesures necessàries per reforçar la 
prestació dels serveis d’informació i atenció psicològica 24 hores, a través del telèfon 
016, dirigits a les víctimes de totes les formes de violència contra les dones, i dels serveis 
de teleassistència mòbil a víctimes de violència contra les dones (servei ATENPRO).
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CAPÍTOL II

Mesures de protecció de la infància, adolescència i joventut

Article 78. Línia integral de subvencions per finançar prestacions bàsiques en l’àmbit de 
la infància, l’adolescència i la joventut.

1. El Ministeri de Joventut i Infància pot concedir subvencions a les entitats locals, 
diputacions provincials i entitats del tercer sector per finançar prestacions bàsiques en 
l’àmbit de la infància, l’adolescència i la joventut com a mesures de resposta davant dels 
danys causats per la DANA a diferents municipis.

2. Aquestes ajudes tenen la consideració de subvencions directes, d’acord amb el 
que disposa l’article 22.2 b) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions.

Aquestes ajudes són compatibles amb altres ajudes, subvencions, ingressos o 
recursos procedents de qualssevol administracions o ens públics o privats que obtingui el 
beneficiari per a la mateixa finalitat o similar en els termes que estableix l’article 34 del 
Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

3. Les entitats beneficiàries d’aquestes subvencions han d’implementar i reforçar 
les actuacions objecte d’aquestes a través dels mecanismes de col·laboració necessaris, 
i se’ls ha d’encomanar la posada en marxa i l’execució de les prestacions bàsiques de 
serveis socials.

4. Són subvencionables o objecte d’aquesta línia d’ajudes les despeses derivades 
de l’execució de les actuacions següents:

a) Informació, orientació, assessorament i suport a la gestió que agilitzi i faciliti 
l’accés efectiu i equitatiu als recursos destinats al suport a la infància, l’adolescència i la 
joventut.

b) Actuacions de resposta immediata a persones menors d’edat que hagin pogut 
quedar en situació de desemparament a conseqüència de la situació d’emergència o 
catàstrofe.

c) Implementació de programes d’atenció psicosocial a la infància, l’adolescència i 
la joventut d’emergència a les zones més greument afectades.

d) Actuacions d’emergència sobre recursos residencials per a nens, nenes i 
adolescents en situació de desemparament per a la seva immediata recuperació, 
incloent-hi l’allotjament, manutenció, neteja de l’espai i manteniment en residències, 
centres de protecció o centres públics, privats o d’entitats socials o a qualsevol altre 
espai que s’hagi considerat idoni.

e) Ajuda a les famílies acollidores o entitats socials que facin actuacions vinculades 
a la protecció de les persones menors d’edat afectades.

f) Inversions d’urgència per a la recuperació d’instal·lacions i zones de participació, 
socialització i oci públic de nens, nenes, adolescents i joventut, així com albergs i 
campaments juvenils, danyats per la catàstrofe, així com la substitució de materials 
danyats per l’emergència en recursos socioeducatius destinats a nens, nenes, 
adolescents i joventut.

g) Reforç d’actuacions integrals en l’àmbit de la protecció a la infància i 
l’adolescència, per garantir l’atenció i facilitar les cures, el suport i la vinculació a l’entorn, 
amb especial atenció als i les menors en situació de desemparament.

h) Foment i coordinació de la cooperació social, per canalitzar i garantir l’eficàcia de 
les actituds solidàries i acció voluntària, així com prestació de col·laboració econòmica a 
entitats d’iniciativa social, en el reforç de prestacions bàsiques de serveis socials, per 
donar resposta adequada en aquesta situació d’excepcionalitat i urgència social en 
l’àmbit d’actuació de la infància, l’adolescència i la joventut.

i) Posada en marxa de serveis especialitzats, incloent-hi totes aquelles despeses 
que es deriven d’una activitat complementària a l’atenció directa de les persones, com 
ara entitats que acrediten famílies d’acollida, d’intervenció i seguiment del servei, tràmits 
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administratius, portals web amb informació en idiomes i línies d’atenció telefònica, entre 
d’altres. En aquest sentit, s’han d’incloure informacions de lectura fàcil i en formats 
universalment accessibles.

j) Qualsevol altra intervenció o prestació econòmica o de servei, necessària per a 
l’atenció de menors en situació de vulnerabilitat.

k) Altres mesures que les entitats beneficiàries, a través de la col·laboració, 
cooperació i coordinació entre les administracions públiques que configuren els sistemes 
de protecció de la infància, adolescència i joventut, considerin imprescindibles i urgents 
per atendre les persones en situació de vulnerabilitat per motius de la crisi, i siguin 
degudament justificades.

5. El període d’execució de les actuacions subvencionades comprèn des del 30 
d’octubre de 2024 fins al 31 de desembre de 2025.

6. Les actuacions es financen amb càrrec a l’aplicació pressupostària corresponent 
segons la disposició addicional primera d’aquest Reial decret llei.

7. L’inici del procediment de concessió correspon a la persona titular del Ministeri 
de Joventut i Infància. La instrucció correspon a l’òrgan que determini la persona titular 
de la Secretaria d’Estat de Joventut i Infància.

8. La persona titular del Ministeri de Joventut i Infància ha de dictar la resolució de 
concessió de la subvenció.

9. Les administracions i entitats del tercer sector que resultin beneficiàries disposen 
d’un termini màxim de vint dies, a comptar de la notificació de la resolució, per acceptar 
de manera expressa la subvenció.

10. Es pot subcontractar fins al cent per cent de l’activitat subvencionada, en els 
termes que preveu l’article 29 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i l’article 68 del seu 
Reglament.

11. La subvenció és compatible amb altres subvencions, ajudes, ingressos o 
recursos per a la mateixa finalitat, procedents de qualssevol administracions públiques, o 
ens públics o privats, nacionals, de la Unió Europea o d’organismes internacionals, 
incloses les pensions no contributives.

12. Les entitats locals, diputacions provincials i entitats del tercer sector 
beneficiàries d’aquesta subvenció poden sol·licitar, amb caràcter excepcional, la 
modificació del contingut de la resolució de concessió, quan concorrin circumstàncies 
sobrevingudes que alterin o dificultin el compliment d’aquesta, sempre que no suposi 
canvis essencials dels que conté la resolució.

13. Es faculta la persona titular del Ministeri de Joventut i Infància per establir, en 
cas que sigui necessari, les especialitats del procediment i les condicions per a la 
concessió directa de les subvencions que estableixen els apartats anteriors, així com el 
seu seguiment i control.

14. Les ajudes que estableix aquest article s’exceptuen de l’autorització que preveu 
l’article 10.2 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

CAPÍTOL III

Mesures de caràcter sanitari i social

Article 79. Mesures de suport i cooperació per a l’atenció comunitària en salut mental.

1. S’autoritza l’Administració General de l’Estat, a través del Ministeri de Sanitat, a 
adoptar les mesures que s’estimin més adequades per al suport a les comunitats 
autònomes incloses en l’àmbit d’aplicació de l’Acord del Consell de Ministres, de 5 de 
novembre de 2024, amb la creació d’equips específics per a l’atenció als problemes de 
salut mental de la població dels municipis afectats que inclou l’annex del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre, per a la prevenció i promoció de la salut mental, la detecció 
de problemes greus de salut mental i la coordinació amb altres agents que sigui 
necessari per a la cura de la salut mental de la població d’aquestes zones.
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2. Les mesures de suport i cooperació indicades s’han de formalitzar a través dels 
instruments jurídics corresponents, d’acord amb la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim 
jurídic del sector públic, i la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

Article 80. Subvenció per finançar prestacions bàsiques de serveis socials.

1. El Ministeri de Drets Socials, Consum i Agenda 2030 ha de concedir una 
subvenció per un import de 50 milions d’euros als municipis que inclou el Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre, per finançar actuacions directes vinculades amb la resposta a 
les necessitats immediates dels serveis socials municipals en consideració a la població 
afectada.

2. Les entitats beneficiàries d’aquesta subvenció són les entitats locals que inclou el 
Reial decret llei 6/2024, amb el desglossament pressupostari següent:

 1. Al municipi d’Alaquàs, per un import de 2.033.364 euros.
 2. Al municipi d’Albal, per un import d’1.059.226 euros.
 3. Al municipi d’Albalat de la Ribera, per un import de 23.317 euros.
 4. Al municipi d’Alboraig, per un import de 175.790 euros.
 5. Al municipi d’Alcàsser, per un import de 424.504 euros.
 6. Al municipi de l’Alcúdia, per un import de 406.391 euros.
 7. Al municipi d’Aldaia, per un import de 2.208.069 euros.
 8. Al municipi d’Alfafar, per un import d’1.674.773 euros.
 9. Al municipi d’Alfarb, per un import de 22.414 euros.
10. Al municipi d’Algemesí, per un import d’1.454.487 euros.
11. Al municipi d’Alginet, per un import de 695.259 euros.
12. Al municipi d’Alhaurín de la Torre, per un import d’1.296.916 euros.
13. Al municipi d’Almussafes, per un import de 348.951 euros.
14. Al municipi d’Alzira, per un import d’1.209.493 euros.
15. Al municipi de Benetússer, per un import de 800.389 euros.
16. Al municipi de Benifaió, per un import de 344.080 euros.
17. Al municipi de Beniparrell, per un import de 123.180 euros.
18. Al municipi de Bétera, per un import de 662.597 euros.
19. Al municipi de Bugarra, per un import de 8.764 euros.
20. Al municipi de Bunyol, per un import de 572.992 euros.
21. Al municipi de Calles, per un import de 4.940 euros.
22. Al municipi de Camporrobles, per un import de 30.097 euros.
23. Al municipi de Carlet, per un import d’1.171.017 euros.
24. Al municipi de Catadau, per un import de 117.498 euros.
25. Al municipi de Catarroja, per un import d’1.927.920 euros.
26. Al municipi de Caudete de las Fuentes, per un import de 6.164 euros.
27. Al municipi de Corbera, per un import de 61.014 euros.
28. Al municipi de Quart de Poblet, per un import de 2.161.056 euros.
29. Al municipi de Cullera, per un import d’1.569.215 euros.
30. Al municipi de Chera, per un import de 9.585 euros.
31. Al municipi de Cheste, per un import de 783.820 euros.
32. Al municipi de Xirivella, per un import d’1.407.934 euros.
33. Al municipi de Chiva, per un import d’1.057.787 euros.
34. Al municipi de Dos Aguas, per un import de 5.360 euros.
35. Al municipi de Favara, per un import de 138.523 euros.
36. Al municipi de Fortaleny, per un import de 9.861 euros.
37. Al municipi de Fuenterrobles, per un import de 6.608 euros.
38. Al municipi de Xestalgar, per un import de 6.839 euros.
39. Al municipi de Godelleta, per un import de 146.322 euros.
40. Al municipi de Guadassuar, per un import de 728.306 euros.
41. Al municipi de Letur, per un import de 26.403 euros.
42. Al municipi de Llíria, per un import de 538.363 euros.
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43. Al municipi de Loriguilla, per un import de 63.996 euros.
44. Al municipi de Llocnou de la Corona, per un import de 3.249 euros.
45. Al municipi de Llaurí, per un import de 27.642 euros.
46. Al municipi de Llombai, per un import de 38.895 euros.
47. Al municipi de Macastre, per un import de 28.000 euros.
48. Al municipi de Manises, per un import de 652.582 euros.
49. Al municipi de Massanassa, per un import d’1.208.188 euros.
50. Al municipi de Mira, per un import de 96.773 euros.
51. Al municipi de Mislata, per un import de 806.619 euros.
52. Al municipi de Montserrat, per un import de 75.635 euros.
53. Al municipi de Montroi, per un import de 27.808 euros.
54. Al municipi de Paiporta, per un import d’1.784.431 euros.
55. Al municipi de Paterna, per un import d’1.162.561 euros.
56. Al municipi de Pedralba, per un import de 96.627 euros.
57. Al municipi de Picanya, per un import de 950.200 euros.
58. Al municipi de Picassent, per un import d’1.039.445 euros.
59. Al municipi de Polinyà de Xúquer, per un import de 22.930 euros.
60. Al municipi de Real, per un import de 18.680 euros.
61. Al municipi de Requena, per un import d’1.570.243 euros.
62. Al municipi de Riba-roja de Túria, per un import d’1.471.392 euros.
63. Al municipi de Riola, per un import de 15.962 euros.
64. Al municipi de Sedaví, per un import d’1.002.786 euros.
65. Al municipi de Setaigües, per un import de 14.810 euros.
66. Al municipi de Cadira, per un import de 362.188 euros.
67. Al municipi de Sinarques, per un import de 26.086 euros.
68. Al municipi de Sollana, per un import de 32.856 euros.
69. Al municipi de Sot de Xera, per un import de 5.980 euros.
70. Al municipi de Sueca, per un import de 799.108 euros.
71. Al municipi de Tavernes de la Valldigna, per un import de 747.650 euros.
72. Al municipi de Torrent, per un import de 4.886.355 euros.
73. Al municipi de Torís, per un import de 185.639 euros.
74. Al municipi d’Utiel, per un import d’1.145.533 euros.
75. Al municipi de València - PEDANIES SUD: Faitanar, La Torre, Forn d’Alcedo, 

Castellar-Oliveral, Pinedo, El Saler, El Perellonet i El Palmar, per un import d’1.178.403 
euros.

76. Al municipi de Vilamarxant, per un import de 569.409 euros.
77. Al municipi de Iàtova, per un import de 36.669 euros.
78. Al municipi de Benicull de Xúquer, per un import de 34.247 euros.

3. Són subvencionables les despeses derivades de l’execució de les actuacions 
següents:

a) Les actuacions de detecció precoç i intervenció d’emergència en les situacions 
d’alta vulnerabilitat derivades de la DANA.

b) La informació, orientació, assessorament i suport a la gestió que agilitzi i faciliti 
l’accés efectiu i equitatiu als recursos socials.

c) Les ajudes econòmiques directes a unitats de convivència, famílies i persones 
afectades.

d) Les actuacions en matèria de valoració i diagnòstic de situacions d’emergència 
social de famílies, unitats de convivència o entorns comunitaris per a l’atenció immediata 
dels serveis socials.

e) La intervenció psicosocial d’emergència i personalitzada a les i els integrants 
d’unitats de convivència i famílies amb persones difuntes o desaparegudes, amb una 
especial atenció a persones menors d’edat òrfenes per la DANA.
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f) El suport a les unitats de convivència, mitjançant intervencions de caràcter 
material, social, psicològic i educatiu d’emergència per afavorir la normalització de la 
situació de crisi, amb especial atenció a les que integren persones menors d’edat.

g) El reforç d’actuacions en l’àmbit domiciliari i en l’entorn pròxim, per garantir 
l’atenció, les cures i el suport a persones que ho necessitin fins a la normalització de la 
mobilitat en zones afectades, considerant especialment la situació de gent gran amb 
discapacitat o situació de dependència.

h) La gestió i administració dels allotjaments alternatius en l’actual situació de crisi 
que poden ser de caràcter temporal o indefinit d’acord amb les circumstàncies que ho 
determinin, així com el reforç dels dispositius d’atenció a les persones sense sostre.

i) Les mesures per a l’adequació bàsica temporal de punts d’accés o 
infraestructures de serveis socials.

j) La col·laboració i coordinació amb altres nivells institucionals i altres sistemes 
públics de protecció social per reforçar les actuacions d’emergència.

k) El treball en xarxa i coordinació tècnica amb les entitats d’iniciativa social que 
desenvolupin programes d’atenció d’emergència al territori, així com l’orientació tècnica a 
aquestes entitats.

l) Qualsevol altra intervenció o prestació econòmica o de servei, necessària per a 
l’atenció social immediata de persones, famílies o unitats de convivència afectades, que 
recull el Catàleg de referència de serveis socials i que corresponguin als serveis socials 
d’atenció primària.

m) Altres mesures que, a través de la col·laboració, cooperació i coordinació entre 
les administracions públiques que configuren els serveis socials, es considerin 
imprescindibles i urgents per atendre persones en situació de vulnerabilitat per motius 
d’aquesta crisi, i siguin degudament justificades.

4. Les entitats locals poden subcontractar, bé directament, o bé a través de les 
entitats del tercer sector, fins al cent per cent de l’activitat subvencionada, en els termes 
que preveu l’article 29 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i l’article 68 del seu 
Reglament.

5. El període d’execució de les actuacions subvencionades comprèn des del 28 
d’octubre de 2024 fins al 31 de desembre de 2025.

6. La subvenció és compatible amb altres subvencions, ajudes, ingressos o 
recursos per a la mateixa finalitat, procedents de qualssevol administracions públiques, o 
ens públics o privats, nacionals, de la Unió Europea o d’organismes internacionals, 
incloses les pensions no contributives.

7. Les entitats beneficiàries poden sol·licitar, amb caràcter excepcional, la 
modificació del contingut de l’ordre de concessió, quan concorrin circumstàncies 
sobrevingudes que alterin o dificultin el compliment d’aquesta, sempre que no suposi 
canvis essencials dels que conté l’ordre de concessió.

8. Les subvencions anteriors es concedeixen mitjançant una resolució i amb càrrec 
a la corresponent aplicació pressupostària del pressupost de despeses del Ministeri de 
Drets Socials, Consum i Agenda 2030 per a l’any 2023 prorrogat a 2024.

9. Amb la finalitat de facilitar la gestió i obtenció d’aquestes ajudes, i per concórrer 
circumstàncies degudament justificades derivades de la seva naturalesa, les persones 
peticionàries d’aquestes estan exceptuades del requisit d’estar al corrent en el 
compliment de les obligacions tributàries o davant la Seguretat Social que estableixen els 
articles 13.2 i 34.5 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

10. Aquestes ajudes són objecte de publicitat a la Base de dades nacional de 
subvencions, de conformitat amb el que estableix el Reial decret 130/2019, de 8 de 
març, pel qual es regula la Base de dades nacional de subvencions i la publicitat de les 
subvencions i altres ajudes públiques.

11. En virtut del que disposa l’article 74 del Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i de conformitat amb l’Ordre EHA/1434/2007 de 17 de maig, per la qual 
s’aprova la norma d’actuació dels auditors de comptes en la realització dels treballs de 
revisió de comptes justificatius de subvencions, les entitats beneficiàries han d’aportar, a 
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l’efecte de justificació, una memòria econòmica abreujada justificativa del cost de les 
activitats efectuades, que ha de contenir un estat representatiu de les despeses en què 
s’ha incorregut en la realització de les actuacions subvencionades, degudament 
agrupades.

12. Les ajudes que estableix aquest article s’exceptuen de l’autorització que preveu 
l’article 10.2 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

Article 81. Subvencions de concessió directa per a entitats socials en l’àmbit de la 
protecció social.

1. De conformitat amb el que estableix l’article 22.2 b) de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i l’article 66 del Reglament que la desplega, el Ministeri de Drets Socials, 
Consum i Agenda 2030 ha de concedir una subvenció directa per a la protecció social de 
col·lectius afectats per la DANA als municipis inclosos que indica l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre.

2. Són beneficiàries de les ajudes les entitats següents:

a) A la Plataforma del Tercer Sector, per un import de 5.000.000 euros, que s’ha de 
destinar a les entitats membres i a aquelles altres organitzacions que les componen 
perquè desenvolupin actuacions en l’àmbit dels serveis socials als municipis afectats, en 
col·laboració i sota la coordinació de cadascuna de les comunitats autònomes i entitats 
locals competents en cada cas.

b) Al Consell General de Treball Social, per un import de 700.000 euros, destinada 
al reforç i desplegament, en col·laboració i sota la coordinació de cadascuna de les 
comunitats autònomes i entitats locals competents, del Grup Estatal d’Intervenció en 
Emergències Socials (GEIES) als municipis afectats per la DANA.

3. Aquestes ajudes són compatibles amb altres subvencions, ajudes, ingressos o 
recursos per a la mateixa finalitat, procedents de qualssevol administracions públiques, o 
ens públics o privats, nacionals, de la Unió Europea o d’organismes internacionals, 
incloses les pensions no contributives.

Els beneficiaris han de declarar les ajudes, subvencions, ingressos o recursos que 
hagin obtingut per a la mateixa activitat, en qualsevol moment en què es notifiqui la 
concessió d’aquesta ajuda o subvenció, i acceptar les eventuals minoracions aplicables 
quan la suma de totes superi el cost de l’activitat.

4. Les ajudes es concedeixen amb càrrec a la corresponent aplicació 
pressupostària del pressupost de despeses del Ministeri de Drets Socials, Consum i 
Agenda 2030 per a l’any 2023 prorrogat a 2024.

5. El període d’execució de les actuacions subvencionades comprèn des del 28 
d’octubre de 2024 fins al 31 de desembre de 2025.

6. El procediment de concessió de les ajudes l’ha d’instruir l’òrgan que determini la 
Secretaria d’Estat de Drets Socials i s’ha d’ajustar a les condicions següents:

a) Les entitats beneficiàries han de presentar la seva sol·licitud de subvenció a la 
seu electrònica associada del Ministeri de Drets Socials, Consum i Agenda 2030 en un 
termini de deu dies naturals des de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei. El 
formulari de sol·licitud ha d’estar disponible a la pàgina del Ministeri de Drets Socials, 
Consum i Agenda 2030.

b) En consideració a l’essencial naturalesa d’aquestes ajudes, s’eximeix les entitats 
beneficiàries del compliment dels requisits que regula l’article 13.2 de la Llei 38/2003, de 
17 de novembre.

c) Si la sol·licitud no està degudament emplenada, l’òrgan instructor ha de requerir 
a l’entitat sol·licitant perquè, en el termini màxim de deu dies naturals, repari la falta o 
adjunti els documents, i li ha d’indicar que, si no ho fa, es considerarà que desisteix de la 
seva sol·licitud, després de la resolució que ha de ser dictada en els termes que preveu 
l’article 21.1 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre.
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7. La resolució de concessió inclou les ajudes corresponents als beneficiaris i s’ha 
de publicar a l’efecte de notificació a la seu electrònica associada del Ministeri de Drets 
Socials, Consum i Agenda 2030 en virtut de l’article 45 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre.

8. Els beneficiaris disposen d’un termini de 15 dies naturals a partir d’aquesta 
notificació per comunicar a l’òrgan que es designi en la resolució les dades relatives al 
compte de la seva titularitat a l’efecte del pagament de l’ajuda mitjançant transferència 
bancària.

9. La resolució de concessió ha de determinar el règim de justificació de l’aplicació 
donada a les subvencions pels beneficiaris.

10. Aquestes subvencions són objecte de publicitat a la Base de dades nacional de 
subvencions, de conformitat amb el que estableix el Reial decret 130/2019, de 8 de 
març, pel qual es regula la Base de dades nacional de subvencions i la publicitat de les 
subvencions i altres ajudes públiques.

11. Es faculta la persona titular del Ministeri de Drets Socials, Consum i Agenda 
2030 per modificar els requisits, dates i condicions que estableix aquest article, així com 
per flexibilitzar les condicions que preveu aquest en funció de les disponibilitats 
pressupostàries.

Article 82. Subvencions de concessió directa a les entitats sense ànim de lucre que 
gestionin centres i refugis de protecció animal.

1. De conformitat amb el que estableix l’article 22.2 b) de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i l’article 66 del Reglament que la desplega, el Ministeri de Drets Socials, 
Consum i Agenda 2030 concedirà, mitjançant resolució, les subvencions directes 
següents per a la protecció animal als municipis afectats per la DANA que indica l’annex 
del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

2. Les subvencions es concedeixen per un import màxim de 390.000 euros, 
destinades a la reposició de materials no fungibles, la reconstrucció i reparació de danys 
produïts en les entitats de protecció animal que gestionen establiments de protecció 
animal destinats a la custòdia i cura d’animals de companyia extraviats o abandonats, la 
restitució o reparació de béns fungibles danyats, i les despeses veterinàries 
extraordinàries sobrevingudes. L’abonament s’ha d’efectuar a les entitats, pels imports i 
amb càrrec a les corresponents aplicacions pressupostàries del pressupost de despeses 
del Ministeri de Drets Socials, Consum i Agenda 2030 per a l’any 2023 prorrogat a 2024, 
que s’indiquen a continuació:

a) Amb relació a la província de València:

1r Fundació CV Sigrid Herve Jadoul Més que Gossos, de Xest, per un import de 
30.000 euros.

2n Moviment i Desenvolupament per la protecció animal (MODEPRAN), de Carlet, 
per un import de 30.000 euros.

3r Associació Petjades Trobades, de Torrent, per un import de 30.000 euros.
4t Associació Rescue and Love, de Cullera, per un import de 30.000 euros.
5è Associació El Rebrot de la Vida, de Catarroja, per un import de 30.000 euros.
6è Associació Refugi d’Elsa, de Montroi, per un import de 30.000 euros.
7è Associació Donam la Pateta, de Torrent, per un import de 30.000 euros.
8è Associació Refugi els Àngels, de Sueca, per un import de 30.000 euros.
10è Associació Felina Dejando Huellas, d’Alfafar, per un import de 30.000 euros.
11è Associació La Voz Felina, de Catarroja, per un import de 30.000 euros.
12è Associació La Granja de Izhan, d’Aldaia, per un import de 30.000 euros.

b) Amb relació a la província de Màlaga, a Alhaurín de la Torre:

1r Associació Podencos i més, per un import de 30.000 euros.
2n Associació Galgos en Familia per un import de 30.000 euros.
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3. El període d’execució de les actuacions subvencionades comprèn des del 28 
d’octubre de 2024 fins al 31 de desembre de 2025.

4. El procediment de concessió i les condicions d’aquestes ajudes s’han d’ajustar al 
que preveu l’article 83.

Article 83. Mesures en matèria de subvencions i ajudes públiques.

1. En els procediments de concessió de subvencions del Ministeri de Drets Socials, 
Consum i Agenda 2030, les ordres i resolucions de convocatòria i concessió de 
subvencions i ajudes públiques que preveu l’article 22.1 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, que ja hagin estat atorgades abans del 28 d’octubre de 2024, i l’execució o 
justificació de les quals estigui afectada per correspondre a l’àmbit territorial d’aplicació 
de l’Acord pel qual es declara «Zona afectada greument per una emergència de 
protecció civil» el territori damnificat a conseqüència de la depressió aïllada en nivells 
alts (DANA) que ha afectat àmplies zones de la Península i les Balears entre el 28 
d’octubre i el 4 de novembre de 2024, aprovat pel Consell de Ministres del 5 de 
novembre de 2024, poden ser modificades per ampliar els terminis d’execució de 
l’activitat subvencionada i, si escau, de justificació i comprovació d’aquesta execució, 
encara que no s’hagi establert a les bases reguladores corresponents. A aquests 
efectes, l’òrgan competent ha de justificar únicament la impossibilitat de fer l’activitat 
subvencionada, així com la insuficiència del termini que resti després que finalitzi per a la 
realització de l’activitat subvencionada o la seva justificació o comprovació.

2. També poden ser modificades, a instància del beneficiari, les resolucions i 
convenis de concessió de subvencions que preveu l’article 22.2 de la Llei 38/2003, de 17 
de novembre, sense necessitat que sigui modificat, si escau, el Reial decret que preveu 
l’article 28.2 d’aquesta Llei, en les mateixes condicions i amb els mateixos requisits que 
preveu l’apartat anterior. No obstant això, en cas que l’objecte de la subvenció sigui el 
finançament de les despeses de funcionament d’una entitat, el termini d’execució 
establert inicialment no pot ser modificat.

CAPÍTOL IV

Mesures en l’àmbit de les mutualitats administratives

Article 84. Mesures aplicables en l’àmbit del règim especial de les mutualitats 
administratives.

1. S’adopten les mesures següents per assegurar l’accés a la prestació 
farmacèutica del Sistema Nacional de Salut al col·lectiu de la Mutualitat General de 
Funcionaris Civils de l’Estat (MUFACE):

a) En l’àmbit del règim especial de la Mutualitat General de Funcionaris Civils de 
l’Estat (MUFACE) s’exceptua a la província de València, des del 28 d’octubre i durant 45 
dies, de l’obligació d’estampillar el segell de visat de receptes d’aquells medicaments 
sotmesos, segons la legislació vigent, a reserves singulars consistents en la imposició 
del visat previ a la dispensació per oficines de farmàcia.

b) En el mateix àmbit, i amb l’objecte de garantir la dispensació de la medicació i la 
continuïtat dels tractaments crònics actius actualment, entenent com a tals aquells d’una 
naturalesa que comptin amb una prescripció per un professional sanitari autoritzat i que 
hagi estat dispensada el 2024, són vàlides les prescripcions que es facin en altres 
suports documentals, físics o electrònics, a més de les efectuades en la recepta oficial de 
la Mutualitat, i s’autoritza, en conseqüència, la dispensació en oficines de farmàcia dels 
medicaments i productes sanitaris inclosos en aquestes prescripcions.

c) Per a aquells mutualistes que no rebin assistència sanitària a través de sistema 
públic, es faculta la Mutualitat perquè pugui adoptar en el seu àmbit d’organització les 
mesures necessàries per garantir l’accés a tractaments amb aquells medicaments sense 
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cupó-precinte i que són dispensats en els serveis de farmàcia dels hospitals privats 
concertats, amb càrrec al pressupost de la Mutualitat. Els hospitals dispensadors han de 
col·laborar amb les mutualitats per a la consecució d’aquest fi, amb l’objectiu d’assegurar 
l’assistència.

2. S’estableixen les mesures següents per assegurar l’accés a la prestació 
farmacèutica del Sistema Nacional de Salut al col·lectiu de la Mutualitat General Judicial 
(MUGEJU):

a) En l’àmbit del règim especial de la Mutualitat General Judicial (MUGEJU) 
s’exceptua a la província de València, des del 28 d’octubre i durant 45 dies, de l’obligació 
d’estampillar el segell de visat de receptes d’aquells medicaments sotmesos, segons la 
legislació vigent, a reserves singulars consistents en la imposició del visat previ a la 
dispensació per oficines de farmàcia.

b) Pel que fa a garantir la dispensació de medicaments a les oficines de farmàcia a 
mutualistes que no rebin assistència sanitària a través del sistema públic es faculta la 
Mutualitat perquè pugui adoptar les mesures necessàries per garantir l’accés als 
tractaments. Les entitats mèdiques concertades han de col·laborar per facilitar les 
prescripcions, amb l’objecte d’assegurar l’assistència.

En el mateix àmbit, i amb l’objecte de garantir a mutualistes d’opció pública la 
continuïtat dels tractaments crònics actius actualment, entenent com a tals aquells d’una 
naturalesa que comptin amb una prescripció per un professional sanitari autoritzat i que 
hagi estat dispensada el 2024, es prorroga la validesa d’aquests 45 dies i s’autoritza, en 
conseqüència, la dispensació en oficines de farmàcia dels medicaments i productes 
sanitaris inclosos en aquesta prescripció.

c) Per a aquells mutualistes que no rebin assistència sanitària a través de sistema 
públic, es faculta la Mutualitat perquè pugui adoptar en el seu àmbit d’organització les 
mesures necessàries per garantir l’accés a tractaments amb aquells medicaments sense 
cupó-precinte i que són dispensats als serveis de farmàcia dels hospitals privats 
concertats, amb càrrec al pressupost de la Mutualitat respectiva. Els hospitals 
dispensadors han de col·laborar amb les mutualitats per a la consecució d’aquest fi, amb 
l’objectiu d’assegurar l’assistència.

3. Es disposen les mesures següents per assegurar l’accés a la prestació 
farmacèutica del Sistema Nacional de Salut al col·lectiu de l’Institut Social de les Forces 
Armades (ISFAS).

a) En l’àmbit del règim especial de l’Institut Social de les Forces Armades (ISFAS) 
s’exceptua a la província de València, des del 28 d’octubre i durant 45 dies, de l’obligació 
d’estampillar el segell de visat de receptes d’aquells medicaments sotmesos, segons la 
legislació vigent, a reserves singulars consistents en la imposició del visat previ a la 
dispensació per oficines de farmàcia.

b) En el mateix àmbit, i amb l’objecte de garantir la dispensació de la medicació i la 
continuïtat dels tractaments crònics actius actualment, entenent com a tals aquells d’una 
naturalesa que comptin amb una prescripció per un professional sanitari autoritzat i que 
hagi estat dispensada el 2024, són vàlides les prescripcions que es facin en altres 
suports documentals, físics o electrònics, a més de les efectuades en la recepta oficial de 
l’ISFAS, i s’autoritza, en conseqüència, la dispensació en oficines de farmàcia dels 
medicaments i productes sanitaris inclosos en aquestes prescripcions.

c) Per a aquells afiliats que no rebin assistència sanitària a través de sistema 
públic, es faculta l’ISFAS perquè pugui adoptar en el seu àmbit d’organització les 
mesures necessàries per garantir l’accés a tractaments amb aquells medicaments sense 
cupó-precinte i que són dispensats en els serveis de farmàcia dels hospitals privats 
concertats, amb càrrec al pressupost de l’Institut. Els hospitals dispensadors han de 
col·laborar amb l’ISFAS per a la consecució d’aquest fi, amb l’objectiu d’assegurar 
l’assistència.
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Article 85. Mesures de concessió de llicències i abonament del subsidi per incapacitat 
temporal en l’àmbit de MUFACE.

Els òrgans de personal s’han d’ajustar al que preveu aquest article respecte a les 
situacions d’incapacitat temporal de les persones mutualistes en l’àmbit que especifica 
l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, tal com s’indica a continuació:

1. Mutualistes la situació d’incapacitat temporal dels quals es va iniciar amb 
anterioritat al 29 d’octubre de 2024 i estan percebent el subsidi per incapacitat temporal.

MUFACE ha de continuar abonant el subsidi per incapacitat temporal, per a la qual 
cosa els òrgans de personal han de:

a) Continuar emetent les pròrrogues de les llicències per malaltia encara que no 
disposin de l’informe mèdic acreditatiu del procés patològic i de l’assistència sanitària.

b) Recollir posteriorment l’informe mèdic quan pugui ser expedit pel facultatiu de 
l’entitat o servei públic de salut.

c) Comunicar a MUFACE, mitjançant l’aplicació informàtica habitual, l’emissió de les 
pròrrogues de les llicències amb referència als períodes temporals als quals 
corresponguin.

d) Comunicar a MUFACE, mitjançant l’aplicació informàtica habitual, la finalització 
de la situació d’incapacitat temporal, encara que no disposin de l’informe mèdic d’alta.

2. Mutualistes la situació d’incapacitat temporal dels quals es va iniciar amb 
anterioritat al 29 d’octubre de 2024 i encara no ha assolit el dia 91è de durada a partir del 
qual es genera el dret al subsidi per incapacitat temporal.

En aquests casos, els òrgans de personal han de:

a) Continuar emetent les pròrrogues de les llicències per malaltia encara que no 
disposin de l’informe mèdic acreditatiu del procés patològic i de l’assistència sanitària.

b) Recollir posteriorment l’informe mèdic quan pugui ser expedit pel facultatiu de 
l’entitat o servei públic de salut.

c) Quan la situació d’incapacitat temporal assoleixi el dia 91è, han de comunicar a 
MUFACE, mitjançant l’aplicació informàtica habitual, la pròrroga de la llicència 
corresponent a aquell període. Aquesta comunicació causa els efectes de la sol·licitud 
del subsidi per IT, i no cal que la persona mutualista sol·liciti aquest subsidi a MUFACE.

d) Comunicar a MUFACE, mitjançant l’aplicació informàtica habitual, l’emissió de 
les pròrrogues successives de la llicència amb referència als períodes temporals als 
quals corresponguin.

e) Comunicar a MUFACE, mitjançant l’aplicació informàtica habitual, la finalització 
de la situació d’incapacitat temporal encara que no disposin de l’informe mèdic d’alta.

3. Mutualistes que iniciïn una situació d’incapacitat temporal durant el període 
comprès entre el 29 d’octubre de 2024 i el 30 de novembre de 2024:

En aquelles situacions d’incapacitat temporal iniciades a conseqüència dels sinistres 
que descriu l’article 1 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, durant el període 
comprès entre el 29 d’octubre i el 30 de novembre de 2024, no s’exigeix a la persona 
mutualista tenir acreditats 6 mesos de cotitzacions prèvies per ser beneficiària del subsidi 
d’incapacitat temporal.

Per a aquesta consideració excepcional, aquests processos d’incapacitat temporal 
els ha de codificar el facultatiu mèdic de l’entitat o servei públic de salut amb el codi 
determinat pel Ministeri de Sanitat en coordinació amb l’Institut Nacional de la Seguretat 
Social.

Respecte a aquestes situacions d’incapacitat temporal, així com per a les que també 
s’iniciïn durant el període indicat i no siguin conseqüència dels sinistres que descriu 
l’article 1 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, precitat, els òrgans de personal:
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a) Poden emetre la llicència inicial i, si escau, les pròrrogues d’aquesta encara que 
no disposin de l’informe mèdic acreditatiu del procés patològic i l’assistència sanitària.

b) Han de recollir posteriorment l’informe mèdic quan pugui ser expedit pel 
facultatiu de l’entitat o servei públic de salut.

c) Han de comunicar la situació d’incapacitat temporal a MUFACE mitjançant 
l’aplicació informàtica habitual.

d) Han de comunicar a MUFACE, mitjançant l’aplicació informàtica habitual, la 
finalització de la situació d’incapacitat temporal, encara que no disposin de l’informe 
mèdic d’alta.

4. Mutualistes en situació de risc durant l’embaràs i risc durant la lactància natural:

El que preveuen els apartats 1 i 2 per a les situacions d’incapacitat temporal és 
aplicable a les mutualistes en situació de risc durant l’embaràs i risc durant la lactància 
natural iniciada amb anterioritat al 29 d’octubre de 2024.

Article 86. Mesures de concessió de llicències i abonament del subsidi per incapacitat 
temporal en l’àmbit de MUGEJU.

Els òrgans de personal s’han d’ajustar al que preveu aquesta disposició respecte a 
les situacions d’incapacitat temporal de les persones mutualistes en l’àmbit que 
especifica l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, tal com s’indica a 
continuació:

1. Mutualistes la situació d’incapacitat temporal dels quals es va iniciar amb 
anterioritat al 29 d’octubre de 2024 i estan percebent el subsidi per incapacitat temporal.

MUGEJU ha de continuar abonant el subsidi per incapacitat temporal, per a la qual 
cosa els òrgans de personal han de:

a) Continuar emetent les pròrrogues de les llicències per malaltia encara que no 
disposin de l’informe mèdic acreditatiu del procés patològic i de l’assistència sanitària.

b) Recollir posteriorment l’informe mèdic quan pugui ser expedit pel facultatiu de 
l’entitat o servei públic de salut.

c) Comunicar a MUGEJU, mitjançant la forma habitual, l’emissió de les pròrrogues 
de les llicències amb referència als períodes temporals als quals corresponguin.

d) Comunicar a MUGEJU, mitjançant la forma habitual, la finalització de la situació 
d’incapacitat temporal encara que no disposin de l’informe mèdic d’alta.

2. Mutualistes la situació d’incapacitat temporal dels quals es va iniciar amb 
anterioritat al 29 d’octubre de 2024 i encara no ha assolit el setè mes de durada a partir 
del qual es genera el dret al subsidi per incapacitat temporal.

En aquests casos, els òrgans de personal han de:

a) Continuar emetent les pròrrogues de les llicències per malaltia encara que no 
disposin de l’informe mèdic acreditatiu del procés patològic i de l’assistència sanitària.

b) Recollir posteriorment l’informe mèdic quan pugui ser expedit pel facultatiu de 
l’entitat o servei públic de salut.

c) Quan la situació d’incapacitat temporal assoleixi el setè mes, han de comunicar a 
MUGEJU, mitjançant la forma habitual, la pròrroga de la llicència corresponent a aquell 
període. Aquesta comunicació causa els efectes de la sol·licitud del subsidi per IT.

d) Comunicar a MUGEJU, mitjançant la forma habitual, l’emissió de les successives 
pròrrogues de la llicència amb referència als períodes temporals als quals corresponguin.

e) Comunicar a MUGEJU, mitjançant la forma habitual, la finalització de la situació 
d’incapacitat temporal encara que no disposin de l’informe mèdic d’alta.

3. Mutualistes que iniciïn una situació d’incapacitat temporal durant el període 
comprès entre el 29 d’octubre de 2024 i el 30 de novembre de 2024.
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En aquelles situacions d’incapacitat temporal iniciades a conseqüència dels sinistres 
que descriu l’article 1 del Reial decret llei 6/2024, durant el període comprès entre el 29 
d’octubre i el 30 de novembre de 2024, no s’exigeix a la persona mutualista tenir 
acreditats 6 mesos de cotitzacions prèvies per ser beneficiària del subsidi d’incapacitat 
temporal.

Per a aquesta consideració excepcional, aquests processos d’incapacitat temporal 
els ha de codificar el facultatiu mèdic de l’entitat o servei públic de salut amb el codi 
determinat pel Ministeri de Sanitat en coordinació amb l’Institut Nacional de la Seguretat 
Social.

Respecte a aquestes situacions d’incapacitat temporal, així com per a les que també 
s’iniciïn durant el període indicat i no siguin conseqüència dels sinistres que descriu 
l’article 1 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, precitat, els òrgans de personal:

a) Poden emetre la llicència inicial i, si escau, les pròrrogues d’aquesta encara que 
no disposin de l’informe mèdic acreditatiu del procés patològic i l’assistència sanitària.

b) Han de recollir posteriorment l’informe mèdic quan pugui ser expedit pel 
facultatiu de l’entitat o servei públic de salut.

c) Han de comunicar la situació d’incapacitat temporal a MUGEJU mitjançant la 
forma habitual.

d) Han de comunicar a MUGEJU, mitjançant la forma habitual, la finalització de la 
situació d’incapacitat temporal encara que no disposin de l’informe mèdic d’alta.

4. Mutualistes en situació de risc durant l’embaràs i risc durant la lactància natural.

El que preveuen els apartats 1 i 2 per a les situacions d’incapacitat temporal és 
aplicable a les mutualistes en situació de risc durant l’embaràs i risc durant la lactància 
natural iniciada amb anterioritat al 29 d’octubre de 2024.

Article 87. Mesures de concessió de llicències i abonament del subsidi per incapacitat 
temporal als funcionaris civils adscrits al règim especial de l’ISFAS.

Els òrgans de personal s’han d’ajustar al que preveu aquesta disposició respecte a 
les situacions d’incapacitat temporal de les persones mutualistes en l’àmbit que 
especifica l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, tal com s’indica a 
continuació:

1. Afiliats la situació d’incapacitat temporal dels quals es va iniciar amb anterioritat 
al 29 d’octubre de 2024 i estan percebent el subsidi per incapacitat temporal.

ISFAS ha de continuar abonant el subsidi per incapacitat temporal, per a la qual cosa 
els òrgans de personal han de:

a) Continuar emetent les pròrrogues de les llicències per malaltia encara que no 
disposin de l’informe mèdic acreditatiu del procés patològic i de l’assistència sanitària.

b) Recollir posteriorment l’informe mèdic quan pugui ser expedit pel facultatiu de 
l’entitat o servei públic de salut.

c) Comunicar a l’ISFAS l’emissió de les pròrrogues de les llicències amb referència 
als períodes temporals als quals corresponguin.

d) Comunicar a l’ISFAS la finalització de la situació d’incapacitat temporal encara 
que no disposin de l’informe mèdic d’alta.

2. Afiliats la situació d’incapacitat temporal dels quals es va iniciar amb anterioritat 
al 29 d’octubre de 2024 i encara no ha assolit el dia 91è de durada a partir del qual es 
genera el dret al subsidi per incapacitat temporal.

En aquests casos, els òrgans de personal han de:

a) Continuar emetent les pròrrogues de les llicències per malaltia encara que no 
disposin de l’informe mèdic acreditatiu del procés patològic i de l’assistència sanitària.
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b) Recollir posteriorment l’informe mèdic quan pugui ser expedit pel facultatiu de 
l’entitat o servei públic de salut.

c) Quan la situació d’incapacitat temporal assoleixi el dia 91è, han de comunicar a 
l’ISFAS la pròrroga de la llicència corresponent a aquell període. Aquesta comunicació 
causa els efectes de la sol·licitud del subsidi per IT, i no cal que la persona mutualista 
sol·liciti aquest subsidi a l’ISFAS.

d) Comunicar a ISFAS, de la forma habitual, l’emissió de les pròrrogues 
successives de la llicència amb referència als períodes temporals als quals 
corresponguin.

e) Comunicar a ISFAS, de la forma habitual, la finalització de la situació 
d’incapacitat temporal encara que no disposin de l’informe mèdic d’alta.

3. Afiliats que iniciïn una situació d’incapacitat temporal durant el període comprès 
entre el 29 d’octubre de 2024 i el 30 de novembre de 2024.

Les situacions d’incapacitat temporal iniciades a conseqüència dels sinistres que 
descriu l’article 1 del Reial decret llei 6/2024, durant el període comprès entre el 29 
d’octubre i el 30 de novembre de 2024, les ha de codificar el facultatiu mèdic de l’entitat o 
servei públic de salut amb el codi determinat pel Ministeri de Sanitat en coordinació amb 
l’Institut Nacional de la Seguretat Social.

Respecte a aquestes situacions d’incapacitat temporal, així com per a les que també 
s’iniciïn durant el període indicat i no siguin conseqüència dels sinistres que descriu 
l’article 1 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, precitat, els òrgans de personal:

a) Poden emetre la llicència inicial i, si escau, les pròrrogues d’aquesta encara que 
no disposin de l’informe mèdic acreditatiu del procés patològic i l’assistència sanitària.

b) Han de recollir posteriorment l’informe mèdic quan pugui ser expedit pel 
facultatiu de l’entitat o servei públic de salut.

c) Han de comunicar la situació d’incapacitat temporal a ISFAS.
d) Han de comunicar a ISFAS, de la forma habitual, la finalització de la situació 

d’incapacitat temporal encara que no disposin de l’informe mèdic d’alta.

4. Afiliats en situació de risc durant l’embaràs i risc durant la lactància natural.
El que preveuen els apartats 1 i 2 per a les situacions d’incapacitat temporal és 

aplicable a les mutualistes en situació de risc durant l’embaràs i risc durant la lactància 
natural iniciada amb anterioritat al 29 d’octubre de 2024.

CAPÍTOL V

Altres mesures

Article 88. Compensació automàtica per la interrupció temporal en la prestació dels 
serveis de comunicacions electròniques.

Els operadors proveïdors de serveis de comunicacions electròniques disponibles al 
públic han d’aplicar a costa seva en les factures dels seus consumidors i usuaris finals, 
directament sense sol·licitud o comunicació prèvia per part d’aquests, una compensació 
automàtica per la interrupció temporal en la prestació dels seus serveis de 
comunicacions electròniques causada pels efectes de la depressió aïllada en nivells alts 
(DANA), proporcional al mateix temps que hagi durat la interrupció. En la factura 
corresponent s’ha de fer constar la data, durada i càlcul de la quantia de la compensació 
que correspon a l’abonat.

El que s’ha indicat anteriorment indicat és sens perjudici de les mesures addicionals 
més beneficioses per al consumidor o usuari final en matèria d’interrupció temporal dels 
serveis que estiguin estipulades en els corresponents contractes d’abonament vigents, 
en les mesures urgents aprovades per donar resposta a la DANA i altra normativa 
aplicable i en les mesures que voluntàriament decideixin aplicar els operadors.
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Article 89. Garantia d’accés a béns o serveis essencials en condicions d’equitat.

1. Fins al 31 de desembre de 2024, els preus dels serveis funeraris als municipis 
afectats per la DANA que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, a 
persones consumidores i usuàries, no poden ser superiors als preus vigents o anunciats 
amb anterioritat al 28 d’octubre de 2024.

Les empreses de serveis inclosos al paràgraf anterior han de facilitar a l’usuari, amb 
caràcter previ a la contractació del servei, un pressupost desglossat per cadascun dels 
conceptes inclosos en aquest i la llista de preus vigent amb anterioritat al 28 d’octubre de 
2024.

En el cas de serveis ja abonats a preus superiors als que estableix el paràgraf primer 
d’aquest apartat, l’empresa ha d’iniciar d’ofici la devolució de la diferència i deixar 
constància de les actuacions efectuades a aquest efecte en cas que no es pugui dur a 
terme. No obstant això, la persona afectada pot sol·licitar la diferència en qualsevol 
moment, la qual li ha de ser abonada al més aviat possible, i en qualsevol cas, en el 
termini màxim de quinze dies des que s’exerceix el dret per part de la persona afectada.

2. L’incompliment de qualsevol de les obligacions que estableixen aquests apartats 
té la consideració d’infracció als efectes del que disposa l’article 47.1 f) del text refós de 
la Llei general per a la defensa dels consumidors i usuaris i altres lleis complementàries, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2007, de 16 de novembre.

3. L’aplicació d’aquest article, a excepció dels serveis de transports, s’ha de 
notificar a la Comissió Europea de conformitat amb el que preveu l’article 11.2 de la Llei 
17/2009, de 23 de novembre, sobre el lliure accés a les activitats de serveis i el seu 
exercici.

Disposició addicional primera. Crèdits pressupostaris i imputació pressupostària.

La cobertura pressupostària de les mesures que recull aquest Reial decret llei i la 
imputació de les despeses associades a les mesures urgents per pal·liar els danys 
causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA), que ha afectat àmplies zones de 
la Península i les Balears entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, es regeixen 
pel que disposen les Disposicions addicionals primera i segona del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels 
danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diferents municipis entre 
el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

Disposició addicional segona. Excepció de l’obligació d’estar al corrent en el 
compliment de les obligacions tributàries o davant la Seguretat Social.

Amb la finalitat de facilitar la gestió i obtenció d’aquestes ajudes, i per concórrer 
circumstàncies degudament justificades derivades de la seva naturalesa, les persones 
peticionàries d’aquestes estan exceptuades del requisit d’estar al corrent en el 
compliment de les obligacions tributàries o davant la Seguretat Social que estableixen els 
articles 13.2 i 34.5 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

Disposició addicional tercera. Inembargabilitat de les ajudes.

Les ajudes que preveu aquest Reial decret llei tenen la consideració d’inembargables 
als efectes de l’article 169.5 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. El 
que s’ha disposat anteriorment també s’aplica a les devolucions tributàries derivades de 
les mesures fiscals incloses en aquestes disposicions.

Disposició addicional quarta. Mesures en matèria de personal de les administracions 
públiques.

1. El que disposa aquesta disposició és aplicable a les administracions públiques i 
organismes dependents d’aquestes al territori de la Comunitat Valenciana.
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2. Amb caràcter excepcional i a l’efecte del que disposa la disposició addicional 
dissetena del text refós de la Llei de l’Estatut bàsic de l’empleat públic, aprovat per Reial 
decret legislatiu 5/2015, de 30 d’octubre, es pot diferir el cessament del personal 
funcionari interí fins a un màxim de vint-i-quatre mesos a partir de l’entrada en vigor 
d’aquest Reial decret llei, sempre que les seves funcions estiguin destinades a l’atenció 
de les necessitats derivades de l’emergència de protecció civil i la resposta davant dels 
danys causats.

3. Els programes de caràcter temporal als quals es refereix l’article 10.1.c) del text 
refós de la Llei de l’Estatut bàsic de l’empleat públic, vinculats amb l’objecte d’aquest 
Reial decret llei, poden ser ampliables per vint-i-quatre mesos.

Disposició addicional cinquena. Pla de reestructuració de deute vigent del Centre per al 
Desenvolupament Tecnològic i la Innovació (CDTI) EPE.

1. A instància del Ministeri de Ciència, Innovació i Universitats, el Centre per al 
Desenvolupament Tecnològic i la Innovació (CDTI) EPE ha d’elaborar un pla de 
reestructuració del deute vigent amb aquest organisme públic de les empreses situades 
als territoris afectats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) i declarats com a 
zona afectada greument per una emergència de protecció civil d’acord amb el que 
disposa l’article 1.3 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten 
mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la depressió aïllada en 
nivells alts (DANA) a diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 
2024.

2. Aquest pla de reestructuració s’ha de sotmetre a l’aprovació del Consell 
d’Administració del CDTI en un termini màxim de 15 dies des de l’entrada en vigor 
d’aquest Reial decret llei i ha de donar compte de les mesures que s’adoptin a la 
Comissió interministerial per al desplegament de mesures urgents per al territori afectat 
per la DANA.

Disposició addicional sisena. Habilitació del personal de la societat estatal Correus i 
Telègrafs, SA, SME, i del GRUP TRAGSA.

1. De conformitat amb el que disposa l’apartat 7 de l’article 5 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, el 
personal del Grup TRAGSA i de la societat estatal Correus i Telègrafs, SA, SME 
(CORREUS), assignat a tasques relacionades amb la gestió de les mesures que 
estableix el Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, queda habilitat per actuar com a 
representant de tercers afectats a què es refereix l’apartat 3 de l’article 1, amb relació a 
la presentació de les sol·licituds de les ajudes que preveu l’article 3 del Reial decret 
esmentat.

2. El Grup TRAGSA i la societat estatal Correus i Telègrafs, SA, SME, han de 
designar aquells dels seus empleats que exerciran aquesta representació de les 
persones a la qual es refereix l’apartat anterior, amb relació a la presentació de les 
sol·licituds d’aquestes ajudes.

3. Així mateix, el personal del Grup TRAGSA relacionat amb la gestió de les 
mesures que estableix el Reial decret llei esmentat queda habilitat per poder fer els 
tràmits materials de gestió, tramitació, i preparació per a la seva resolució per l’òrgan 
competent, de les ajudes establertes en aquesta norma.

4. En la gestió, tramitació i preparació de les ajudes que estableix l’article 3 del 
Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, les funcions assignades a les persones 
habilitades que preveuen els apartats anteriors, així com del personal de les oficines 
d’atenció a les persones afectades per la DANA, han d’incloure actuacions d’informació, 
assessorament i acompanyament a les persones sol·licitants de les ajudes.
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Disposició addicional setena. Prestació de serveis per la societat estatal Correus i 
Telègrafs, SA, SME, en resposta als efectes causats per la DANA.

1. D’acord amb el que disposa l’article 22.5 de la Llei 43/2010, de 30 de desembre, 
del servei postal universal, dels drets dels usuaris i del mercat postal, la societat estatal 
Correus i Telègrafs, SA, SME (CORREUS), ha d’executar les actuacions que preveu 
aquest article mitjançant iniciatives que permetin contribuir a la recuperació i restabliment 
de la normalitat a les zones afectades per la DANA en l’àmbit de la comunitat autònoma 
de València i s’ha de posar al servei de les administracions competents per a aquelles 
actuacions en què es requereixi la seva intervenció.

2. CORREUS ha de col·laborar amb els seus mitjans personals, materials i 
capacitats amb el mecanisme nacional de resposta i reconstrucció davant la DANA a 
València en tot allò que li sigui requerit per contribuir a l’eficàcia i eficiència de les 
funcions d’aquest mecanisme.

3. CORREUS, amb els seus mitjans personals, materials i capacitats disponibles, 
ha de col·laborar amb les administracions competents per donar resposta als efectes 
causats per la DANA.

Així mateix, ha de facilitar els seus mitjans per a la realització dels tràmits als quals 
donin lloc les mesures posades en marxa per les administracions en resposta als efectes 
causats per la DANA.

Quan les circumstàncies de mobilitat així ho requereixin, aquests serveis els pot dur 
a terme igualment el personal de CORREUS desplaçant-se al lloc on siguin les persones 
que ho necessitin.

En el context de la resposta als efectes causats per la DANA, el personal de 
CORREUS ha de proporcionar a les persones afectades tota la informació i ajuda que 
pugui ser necessària per facilitar-los l’exercici més eficaç i àgil dels seus drets, i oferir els 
mitjans de què disposi CORREUS per subvenir les dificultats que aquelles puguin tenir. 
En particular, el personal de CORREUS ha de tenir en compte les dificultats de mobilitat i 
les que puguin afectar els domicilis per rebre-hi correspondència i ha d’oferir les 
solucions alternatives disponibles.

4. CORREUS ha de col·laborar en la difusió, a les seves oficines, de la informació 
que les autoritats competents posin a disposició de les persones afectades per la DANA.

5. A les zones afectades per la DANA i limítrofs, Correus ha d’habilitar els espais 
disponibles a les seves oficines perquè els ciutadans puguin cobrir les seves necessitats 
de connectivitat i les ha d’equiparar amb espais per a coworking.

6. Així mateix, les oficines de CORREUS han d’oferir, de manera gratuïta per al 
ciutadà afectat per la DANA, facilitats per a enviaments postals i de paqueteria a la 
ciutadania a zones afectades, mitjançant l’establiment d’apartats postals, reenviaments 
postals, enviament gratuït de paquets de particulars a ciutadans i ciutadanes en zones 
afectades i recepció d’enviaments, a través de la bústia ecommerce.

7. CORREUS ha de col·laborar en l’accessibilitat a serveis financers bàsics, i 
establir per als ciutadans afectats per la DANA la gratuïtat de girs postals dirigits a 
domicilis o apartats postals situats a la zona afectada; també, mitjançant els acords 
corresponents amb les entitats financeres que col·laboren amb Correus, poden facilitar la 
sol·licitud gratuïta d’efectiu a través de Correus Cash, disponible a les oficines o als 
domicilis a través del personal de CORREUS.

8. El Govern pot determinar el compliment per part de CORREUS d’altres 
obligacions de servei públic, d’acord amb l’evolució de la situació a les zones afectades 
per la DANA.

9. CORREUS ha de reflectir en una comptabilitat separada els costos en què incorri 
per la prestació dels serveis que en aquest article s’estableixen a l’efecte que puguin ser 
objecte de la compensació que preveu l’article 22.5 de la Llei 43/2010, de 30 de 
desembre, del servei postal universal, dels drets dels usuaris i del mercat postal.
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Disposició addicional vuitena. Ampliació del termini que preveu l’article 120.1 c) de la 
Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, per la qual es 
transposen a l’ordenament jurídic espanyol les Directives del Parlament Europeu i del 
Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014, amb relació a les 
actuacions d’emergència a les quals doni lloc la resposta a la DANA.

Les actuacions que hagin estat declarades d’emergència, d’acord amb l’article 120 
de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, per la qual es 
transposen a l’ordenament jurídic espanyol les Directives del Parlament Europeu i del 
Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014, abans del 31 de desembre 
de 2024, per fer front a les conseqüències provocades per la catàstrofe de la DANA no 
estan subjectes al que preveu la lletra c) de l’apartat primer d’aquest article 120.

En aquests casos, el termini d’inici de l’execució es pot estendre al termini de tres 
mesos des de l’aprovació de l’expedient d’emergència.

L’òrgan de contractació ha de justificar la necessitat de l’ampliació del termini d’inici 
de les actuacions en cas que sigui superior al mes.

Disposició addicional novena. Habilitació a la Secretaria d’Estat d’Igualtat i per a 
l’Erradicació de la Violència contra les Dones.

S’habilita la persona titular de la Secretaria d’Estat d’Igualtat i per a l’Erradicació de la 
Violència contra les Dones per dictar resolució modificativa de la resolució de concessió 
d’una subvenció a la Federació Espanyola de Municipis i Províncies dictada en aplicació 
del que preveu el Reial decret 715/2024, de 23 de juliol, pel qual es regula la concessió 
directa d’una subvenció a la Federació Espanyola de Municipis i Províncies per a la 
prestació del Servei de teleassistència mòbil a víctimes de violència contra les dones 
(servei ATENPRO), a l’efecte d’adaptar-la al que preveu aquest Reial decret llei.

Disposició addicional desena. Despeses extraordinàries de la Comunitat Valenciana a 
conseqüència de la depressió aïllada en nivells alts (DANA) ocorreguda en diferents 
municipis del seu àmbit territorial entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

A l’efecte de la valoració del compliment de les regles fiscals, es consideren de forma 
diferenciada les despeses excepcionals que faci la Comunitat Valenciana i que registri 
comptablement de forma separada, a conseqüència de la depressió aïllada en nivells alts 
(DANA) ocorreguda a diferents municipis del seu àmbit territorial entre el 28 d’octubre i el 
4 de novembre de 2024.

El Consell de Ministres del Govern d’Espanya ha d’adoptar les mesures oportunes 
per facilitar l’accés al finançament que la Comunitat Valenciana requereixi, per fer front a 
aquestes despeses excepcionals.

Disposició addicional onzena. Donacions per finançar les despeses de reconstrucció 
dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) que ha afectat 
àmplies zones de la Península i les Balears entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre 
de 2024.

Les donacions de diners que s’efectuïn per contribuir al finançament de les despeses 
destinades a atendre les mesures per pal·liar els danys causats per la depressió aïllada 
en nivells alts (DANA), que ha afectat àmplies zones de la Península i les Balears entre 
el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, s’han d’ingressar en el compte del Tresor 
Públic ES20 9000 0001 2002 5012 3454 o un altre que es designi a aquest efecte i 
generen crèdit, d’acord amb el que preveu la Llei 47/2003, de 26 de novembre de 2003, 
general pressupostària, independentment de la data d’ingrés, en l’aplicació 
pressupostària següent sense necessitat d’acceptació expressa: secció 35 «Fons de 
contingència», servei 01 «Direcció General de Pressupostos. Fons de contingència», 
programa 929N «Fons de contingència d’execució pressupostària», concepte 501 «Fons 
de contingència d’execució pressupostària, article 50 de la Llei 47/2003, de 26 de 
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novembre, general pressupostària, DANA 28 d’octubre de 2024». La competència per 
aprovar els expedients de generació de crèdit correspon a la persona titular del Ministeri 
d’Hisenda, a iniciativa de la Subsecretaria d’Hisenda.

Disposició addicional dotzena. Suspensió de terminis processals.

1. Se suspenen termes i se suspenen i interrompen els terminis previstos en les 
lleis processals per a totes les ordres jurisdiccionals als òrgans judicials amb seu a la 
província de València des de l’11 de novembre de 2024 i amb caràcter indefinit. Per 
Acord del Consell de Ministres, amb consulta prèvia al Consell General del Poder 
Judicial, s’ha d’aixecar aquesta suspensió en funció de l’evolució de les circumstàncies 
que n’han justificat l’adopció.

Igualment, s’habilita el Consell de Ministres perquè, en els termes que preveu el 
paràgraf anterior, pugui limitar la suspensió a un o diversos partits judicials dins la 
província de València.

2. En l’ordre jurisdiccional penal, la suspensió i interrupció no s’aplica als 
procediments d’habeas corpus, a les actuacions encomanades als serveis de guàrdia, a 
les actuacions amb detingut, a les ordres de protecció, a les actuacions urgents en 
matèria de vigilància penitenciària i a qualsevol mesura cautelar en matèria de violència 
sobre la dona o menors.

Així mateix, en fase d’instrucció, el jutge o tribunal competent pot acordar la pràctica 
d’aquelles actuacions que, pel seu caràcter urgent, siguin inajornables.

3. Amb relació a la resta d’ordres jurisdiccionals, la interrupció a la qual es refereix 
l’apartat primer no és aplicable als supòsits següents:

a) El procediment per a la protecció dels drets fonamentals de la persona que 
preveuen els articles 114 i següents de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la 
Jurisdicció contenciosa administrativa, ni a la tramitació de les autoritzacions o 
ratificacions judicials que preveu l’article 8.6 de la llei esmentada.

b) Els procediments de conflicte col·lectiu i per a la tutela dels drets fonamentals i 
llibertats públiques regulats a la Llei 36/2011, de 10 d’octubre, reguladora de la jurisdicció 
social.

c) L’autorització judicial per a l’internament no voluntari per raó de trastorn psíquic 
que preveu l’article 763 de la Llei 1/2000, de 7 de gener, d’enjudiciament civil.

d) L’adopció de mesures o disposicions de protecció del menor que preveu l’article 
158 del Codi civil.

4. No obstant el que disposen els apartats anteriors, el jutge o tribunal pot acordar 
la pràctica de qualssevol actuacions judicials que siguin necessàries per evitar perjudicis 
irreparables en els drets i interessos legítims de les parts en el procés.

5. Durant la suspensió de terminis processals que estableix aquesta norma, també 
són aplicables les previsions de la disposició addicional onzena i dotzena del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

Disposició addicional tretzena. Règim excepcional de reintegrament per a les ajudes 
del Pla de recuperació, transformació i resiliència.

Aquelles entitats locals, ens locals supramunicipals que agrupin diversos municipis o 
agrupacions d’entitats locals beneficiaris de línies d’ajuda per a la realització d’actuacions 
en el marc del Pla de recuperació, transformació i resiliència, que inclou l’annex del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre, que no hagin pogut executar totalment els 
projectes objecte de subvenció a causa dels danys produïts per la DANA i el termini 
d’execució del qual conclogui amb posterioritat al 28 d’octubre de 2024, queden excloses 
de l’aplicació dels interessos de demora que preveu la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions, a les quanties a reintegrar a conseqüència d’aquest 
incompliment.
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Disposició transitòria primera. Eficàcia retroactiva de les mesures en matèria 
d’ocupació.

El que disposa el títol VI d’aquest Reial decret llei produeix efectes des del dia 28 
d’octubre de 2024.

Disposició transitòria segona. Aplicació retroactiva de les disposicions modificatives del 
Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

Les modificacions operades per la disposició final vuitena s’apliquen de forma 
retroactiva a les sol·licituds i procediments iniciats a l’empara del Reial decret llei 6/2024, 
de 5 de novembre.

Disposició derogatòria única. Normes derogades.

Queden derogades totes les disposicions del mateix rang o inferior que s’oposin al 
que disposa aquest Reial decret llei.

Disposició final primera. Modificació de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 
bases del règim local.

S’introdueix un apartat 4 a l’article 57 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les 
bases del règim local, amb la redacció següent:

«4. Així mateix, en l'àmbit de les relacions interadministratives de cooperació, 
les entitats locals, quan concorrin situacions ocasionades després que es 
produeixi una emergència civil per catàstrofes naturals o derivades de l'acció 
humana amb greus danys, poden aportar per decisió dels òrgans competents de 
l'entitat local, amb subjecció a la normativa d'estabilitat pressupostària i 
sostenibilitat financera, mitjans humans i materials a les entitats locals afectades 
greument per aquesta catàstrofe a fi de coadjuvar al restabliment de la normalitat 
en el que sigui possible, tot això per raó de la protecció dels interessos públics i 
l'aplicació del principi de solidaritat.»

Disposició final segona. Modificació de la Llei 16/1987, de 30 de juliol, d’ordenació dels 
transports terrestres.

Es modifica la Llei 16/1987, de 30 de juliol, d’ordenació dels transports terrestres, per 
afegir una nova disposició addicional catorzena amb el tenor següent:

«Disposició addicional catorzena. Exempcions en matèria de transport regular de 
viatgers per carretera en situacions d’emergència.

S’habilita la persona titular de la Direcció General de Transport per Carretera i 
Ferrocarril, en el marc de les seves competències, per modificar els contractes o 
autoritzacions necessàries per a l’exercici de l’activitat del transport regular de 
viatgers per carretera que preveu aquesta llei en el marc de la prestació 
d’obligacions de servei públic de transport regular de viatgers per carretera en els 
casos de força major que estableix l’apartat 2 de l’article 239 de la Llei 9/2017, de 
8 de novembre, de contractes del sector públic, per la qual es transposen a 
l’ordenament jurídic espanyol les Directives del Parlament Europeu i del Consell 
2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014, sempre que es compleixin 
totes les condicions següents:

a) Que la necessitat de la modificació es derivi de circumstàncies que una 
Administració diligent no hagi pogut preveure.

b) Que no sigui possible fer front a aquestes circumstàncies o necessitats de 
manera adequada complint el que ja estableixen els contractes o autoritzacions.
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c) Que la modificació no alteri la naturalesa global del contracte.
d) Que es mitigui qualsevol possible distorsió de les condicions del mercat a 

conseqüència de la modificació contractual.
e) Que l’abast i la durada de la modificació estigui limitada al que sigui 

estrictament necessari.
f) Que la modificació del contracte impliqui una alteració en la seva quantia 

que no excedeixi el 50 per cent del seu preu inicial, IVA exclòs.

Així mateix, aquesta modificació es pot acordar, si es compleixen totes les 
condicions esmentades, d’ofici per part de l’Administració o amb sol·licitud prèvia 
dels interessats en què es motivi adequadament el seu compliment i s’especifiquin 
les circumstàncies de força major aplicables.

La resolució de modificació del contracte o l’autorització posa fi a la via 
administrativa, és immediatament executiu i el seu compliment és obligatori per al 
contractista o autoritzat.

L’òrgan de contractació ha de restablir l’equilibri econòmic del contracte quan 
la modificació acordada determini de manera directa la ruptura substancial de 
l’economia del contracte.»

Disposició final tercera. Modificació de la Llei 27/1999, de 16 de juliol, de cooperatives.

S’afegeix una disposició addicional catorzena a la Llei 27/1999, de 16 de juliol, de 
cooperatives, amb la redacció següent:

«Disposició addicional catorzena. Règim especial de permisos per la situació 
derivada de la DANA.

A més dels permisos de l'article 83.2, les persones sòcies treballadores o de 
treball es poden absentar de la feina per les causes que enumera l'article 42.1 del 
Reial decret llei 7/2024, d'11 de novembre, pel qual s'adopten mesures urgents per 
a l'impuls del Pla de resposta immediata, reconstrucció i rellançament davant els 
danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents 
municipis entre el 28 d'octubre i el 4 de novembre de 2024, en els termes que s'hi 
preveuen i únicament mentre se'n mantingui la vigència.

L'exercici d'aquests drets es produeix de manera retribuïda considerant que la 
persona sòcia treballadora o de treball continua participant de l'activitat 
cooperativitzada i que, en conseqüència, té dret a percebre les bestretes 
societàries corresponents.»

Disposició final quarta. Modificació de la Llei 17/2015, de 9 de juliol, del Sistema 
Nacional de Protecció Civil.

Es modifica la Llei 17/2015, de 9 de juliol, del Sistema Nacional de Protecció Civil, en 
els termes següents:

U. Es modifica el paràgraf 5 de l’article 10, que queda redactat com segueix:

«5. Les administracions públiques han de promoure, en l’àmbit de les seves 
competències i amb càrrec a les seves respectives dotacions pressupostàries, la 
realització de programes de sensibilització i informació preventiva als ciutadans.»

Dos. S’afegeix un nou apartat 6 a l’article 10, amb la redacció següent:

«6. El Ministeri d’Educació, Formació Professional i Esports, en col·laboració 
amb el Ministeri de l’Interior i les comunitats autònomes, ha d’elaborar un pla de 
formació davant d’emergències de protecció civil, de caràcter obligatori a tots els 
centres educatius no universitaris, que estengui la cultura de la prevenció i 
garanteixi l’adequada formació de tota la comunitat educativa en la resposta 
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davant de qualsevol classe d’emergència de protecció civil. Aquest pla ha 
d’incloure formació específica en prevenció i resposta a emergències provocades 
per causes naturals o derivades de l’acció humana. Les administracions 
educatives i els centres docents poden completar la formació mínima que conté 
aquest pla per recollir les contingències que per les característiques naturals, 
socials o econòmiques de la zona en què estigui situat cada centre educatiu siguin 
d’especial rellevància per a aquest.»

Disposició final cinquena. Modificació de la Llei orgànica 9/2015, de 28 de juliol, de 
règim de personal de la Policia Nacional.

Es modifica el paràgraf b) de l’article 5.2 de la Llei orgànica 9/2015, de 28 de juliol, de 
règim de personal de la Policia Nacional, que queda redactat com segueix:

«b) Forçosa, que s’ha de declarar d’ofici en complir el funcionari els seixanta-
cinc anys, sempre que es compleixin els requisits exigits per a això en el règim de 
Seguretat Social que li sigui aplicable.

No obstant això, assolida l’edat esmentada per la persona titular de la Direcció 
Adjunta Operativa de la Policia Nacional, aquesta pot romandre en la situació de 
servei actiu mentre tingui aquest càrrec i passar a la situació de jubilació en el 
moment en què es produeixi el seu cessament per les causes que estableix la 
normativa vigent.»

Disposició final sisena. Modificació de la Llei 38/2015, de 29 de setembre, del sector 
ferroviari.

Es modifica la Llei 38/2015, de 29 de setembre, del sector ferroviari, per afegir una 
nova disposició addicional vint-i-unena.bis. amb el tenor següent:

«Disposició addicional vint-i-unena bis. Exempcions en matèria de contractació 
d’obligacions de servei públic de transport ferroviari prestats sobre la Xarxa 
Ferroviària d’interès general en situacions d’emergència.

S’habilita la persona titular de la Direcció General de Transport per Carretera i 
Ferrocarril, en el marc de les seves competències, per modificar els contractes o 
autoritzacions existents per a la prestació d’obligacions de servei públic 
ferroviàries en els casos de força major que estableix l’apartat 2 de l’article 239 de 
la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, per la qual es 
transposen a l’ordenament jurídic espanyol les Directives del Parlament Europeu i 
del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014, sempre que es 
compleixin totes les condicions següents:

a) Que la necessitat de la modificació es derivi de circumstàncies que una 
Administració diligent no hagi pogut preveure.

b) Que no sigui possible fer front a aquestes circumstàncies o necessitats de 
manera adequada complint el que ja estableixen els contractes o autoritzacions.

c) Que la modificació no alteri la naturalesa global del contracte.
d) Que es mitigui qualsevol possible distorsió de les condicions del mercat a 

conseqüència de la modificació contractual.
e) Que l’abast i la durada de la modificació estigui limitada al que sigui 

estrictament necessari.
f) Que la modificació del contracte impliqui una alteració en la seva quantia 

que no excedeixi el 50 per cent del seu preu inicial, IVA exclòs.

Així mateix, aquesta modificació es pot acordar, si es compleixen totes les 
condicions esmentades, d’ofici per part de l’Administració o amb sol·licitud prèvia 
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dels interessats en què es motivi adequadament el seu compliment i s’especifiquin 
les circumstàncies de força major aplicables.

La resolució de modificació del contracte o l’autorització posa fi a la via 
administrativa, és immediatament executiu i el seu compliment és obligatori per al 
contractista o autoritzat.

L’òrgan de contractació ha de restablir l’equilibri econòmic del contracte quan 
la modificació acordada determini de manera directa la ruptura substancial de 
l’economia del contracte.»

Disposició final setena. Modificació del Reial decret llei 19/2022, de 22 de novembre, 
pel qual s’estableix un Codi de bones pràctiques per alleujar la pujada dels tipus 
d’interès en préstecs hipotecaris sobre habitatge habitual, es modifica el Reial decret 
llei 6/2012, de 9 de març, de mesures urgents de protecció de deutors hipotecaris 
sense recursos, i s’adopten altres mesures estructurals per a la millora del mercat de 
préstecs hipotecaris.

El Reial decret llei 19/2022, de 22 de novembre, pel qual s’estableix un Codi de 
bones pràctiques per alleujar la pujada dels tipus d’interès en préstecs hipotecaris sobre 
habitatge habitual, es modifica el Reial decret llei 6/2012, de 9 de març, de mesures 
urgents de protecció de deutors hipotecaris sense recursos, i s’adopten altres mesures 
estructurals per a la millora del mercat de préstecs hipotecaris, queda modificat com 
segueix:

U. Es modifica el primer paràgraf de l’article 2, que queda redactat en els termes 
següents:

«S’estableix un nou Codi de bones pràctiques, de naturalesa conjuntural i 
transitòria, amb durada de trenta-sis mesos, per a l’adopció de mesures urgents 
per a deutors hipotecaris en risc de vulnerabilitat. En cas de persones físiques 
residents en alguna de les localitats que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, 
de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels 
danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diferents municipis 
entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, la durada del Codi s’estendrà 
fins als quaranta-dos mesos. El termini de vigència d’aquest nou Codi comença a 
computar des de l’endemà de la publicació de l’Acord del Consell de Ministres al 
qual es refereix l’article següent.»

Dos. Es modifica l’apartat 3 de l’article 3 i s’afegeix un nou apartat 4 d’aquest 
mateix article, que queden redactats en els termes següents:

«3. El termini per formular les sol·licituds a l’empara del que disposa aquest 
Reial decret llei i de l’Acord del Consell de Ministres que el concreti, s’estendrà 
durant trenta-sis mesos des de la publicació d’aquest últim. En cas de persones 
físiques residents en alguna de les localitats que inclou l’annex del Reial decret llei 
6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta 
davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a 
diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, aquest 
termini s’estendrà fins als quaranta-dos mesos.

4. Una vegada acreditat per part del deutor que es compleixen les condicions 
d’elegibilitat d’operacions i deutors, i, en cas que la sol·licitud es faci durant el 
període de suspensió d’obligacions de pagament d’interessos i principal per a 
préstecs i crèdits amb garantia hipotecària que preveu el capítol V, secció 2a del 
Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de 
resposta davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) 
a diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, l’entitat ha 
d’aplicar les mesures recollides al Codi de bones pràctiques, una vegada vençut el 
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termini de nou mesos de moratòria al pagament per amortització del capital que 
preveu el Reial decret llei esmentat.»

Disposició final vuitena. Modificació del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel 
qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 
4 de novembre de 2024.

El Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de 
resposta davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) a 
diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, queda modificat en 
els termes següents:

U. Es modifica l’article 3, que queda redactat de la manera següent:

«Article 3. Ajudes destinades a pal·liar danys personals, danys materials en 
habitatge i béns, i en establiments industrials, mercantils i de serveis, i per 
prestacions personals o de béns de persones físiques o jurídiques.

1. En els supòsits de defunció i d’incapacitat causats directament pels fets 
que esmenta l’article 1 es concedeixen les ajudes que preveu el Reial decret 
307/2005, de 18 de març, pel qual es regulen les subvencions en atenció a 
determinades necessitats derivades de situacions d’emergència o de naturalesa 
catastròfica, i s’estableix el procediment per a la seva concessió, amb les 
especialitats següents:

a) La quantia de l’ajuda que preveu l’article 18 del Reial decret 307/2005, de 
18 de març, passa a ser de 72.000 euros.

b) S’elimina el requisit de dependència econòmica que preveu l’article 19 del 
Reial decret 307/2005, de 18 de març, apartats c) i d).

2. La destrucció o danys en béns i els danys en habitatge han de ser objecte 
d’ajudes segons el que estableix el Reial decret 307/2005, de 18 de març, amb les 
especialitats següents:

a) Per acreditar la titularitat sobre els immobles afectats pels sinistres 
s’admet com a mitjà de prova qualsevol document que demostri la titularitat 
esmentada, com els rebuts de pagament de l’impost sobre béns immobles o 
d’altres de naturalesa anàloga.

En el cas de la cobertura de danys en béns de persones arrendatàries 
d’habitatges, n’hi ha prou que les persones arrendatàries aportin el contracte 
d’arrendament, o qualsevol documentació justificativa anàloga.

b) Per acreditar la quantia del dany en l’habitatge i béns, en aquells casos en 
què no hi hagi cobertura d’una assegurança, s’admet un informe pericial contractat 
o encarregat i validat per l’ajuntament o per alguna de les altres administracions 
competents, o el Consorci de Compensació d’Assegurances en què consti la 
destrucció de l’habitatge amb una valoració d’aquest, o els danys soferts per 
aquest o en els béns amb una valoració d’aquests.

c) No és aplicable el que disposen els apartats 1 a 3 de l’article 16 del Reial 
decret esmentat, referents als límits dels ingressos anuals nets per ser beneficiari 
de l’ajuda per la destrucció o danys en habitatge i béns.

d) Les quanties màximes de les ajudes que preveu l’article 17 del Reial 
decret 307/2005, de 18 de març, passen a ser les següents:

1r Per destrucció total de l’habitatge habitual: 60.480 euros.
2n Per danys que afectin l’estructura de l’habitatge habitual: 41.280 euros.
3r Per danys que no afectin l’estructura de l’habitatge habitual: 20.640 euros.
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4t Per destrucció o danys en els béns domèstics de l’habitatge habitual: 
10.320 euros.

5è Per danys en elements comuns d’ús general d’una comunitat de 
propietaris en règim de propietat horitzontal: 36.896 euros.

Amb el límit màxim assenyalat, són costos subvencionables els d’elaboració 
d’informes d’avaluació, informes tècnics, projectes o d’altres de gestió 
imprescindibles per a la reparació dels danys.

e) La presentació de la sol·licitud de subvenció comporta l’autorització tàcita 
de tots els membres de la unitat familiar o de convivència perquè els òrgans 
instructors o resolutors recullin dels organismes competents les dades d’identitat, 
residència i dades cadastrals necessàries per a la instrucció de l’expedient, que no 
hagin estat aportades directament juntament amb la sol·licitud d’ajuda. No obstant 
això, individualment, cada membre de la unitat familiar o de convivència pot 
denegar expressament el consentiment en el moment de formular la sol·licitud, 
havent d’aportar llavors les certificacions acreditatives del compliment dels 
requisits exigits.

L’òrgan instructor ha de consultar directament amb les entitats de l’apartat 2.b). 
En cas que hi hagi cobertura, l’òrgan instructor ha de consultar directament amb el 
Consorci de Compensació d’Assegurances a l’efecte de determinar l’existència de 
cobertura prèvia dels danys produïts per part d’aquell.

f) Les persones propietàries o usufructuàries d’habitatges que no hi tinguin la 
seva residència habitual, però els tinguin arrendats a altres persones que sí que 
els utilitzin amb aquest fi, també poden sol·licitar les ajudes previstes tant per a 
danys en habitatges com per a danys en béns inclosos en el contracte 
d’arrendament. En aquest supòsit, han d’aportar el contracte d’arrendament o 
qualsevol altre document que justifiqui l’existència de l’arrendament per a 
habitatge habitual. En el cas de rebre aquestes ajudes, la persona propietària està 
obligada a la pròrroga forçosa del contracte en les mateixes condicions.

g) La cobertura per danys en béns s’estén a tota mena de béns en 
l’habitatge, incloent-hi aquells necessaris per al normal desenvolupament de la 
vida i aspectes com ara el treball a distància.

3. Sens perjudici del que indica l’article 6, en el cas de danys en establiments 
industrials, mercantils i de serveis, quan la persona interessada hagi estat 
indemnitzada pel Consorci de Compensació d’Assegurances amb aplicació de la 
franquícia que preveu l’article 9 del Reglament de l’assegurança de riscos 
extraordinaris, aprovat pel Reial decret 300/2004, de 20 de febrer, es pot concedir 
una ajuda de fins al 7% de la quantia dels danys indemnitzables produïts pel 
sinistre, que estableix l’article 28 del Reial decret 307/2005, de 18 de març, fins a 
l’import màxim de 36.896 euros, sense que, en cap cas, la suma d’aquesta ajuda i 
la indemnització que correspongui abonar en concepte d’assegurança, o qualsevol 
altra subvenció o ajuda pública o privada, superi el valor del dany o perjudici 
produït. En aquests casos, la persona interessada ha de presentar una certificació 
expedida per la seva entitat asseguradora acreditativa que aquesta no ha abonat 
en tot o en part l’import corresponent a la franquícia legal aplicada pel Consorci de 
Compensació d’Assegurances.

4. Les sol·licituds per a la concessió d’aquestes ajudes s’han de presentar en 
el termini de dos mesos, comptats a partir de la publicació al «Butlletí Oficial de 
l’Estat» d’aquest Reial decret llei.

5. El que disposa l’apartat anterior també és aplicable a les sol·licituds 
d’ajudes per danys personals i a les de persones físiques o jurídiques que hagin 
efectuat prestacions personals o de béns, que regula el Reial decret 307/2005, de 
18 de març.
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6. Les ajudes que es concedeixin en aplicació del que preveu aquest article 
es financen amb càrrec a les aplicacions pressupostàries corresponents segons la 
Disposició addicional primera d’aquest Reial decret llei.

7. La tramitació de les ajudes es poden instrumentar mitjançant encomandes 
de gestió o encàrrecs a mitjans propis, en els termes que estableix la disposició 
addicional vuitena del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual 
s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA) a diferents municipis entre el 28 d’octubre 
i el 4 de novembre de 2024.»

Dos. S’addiciona un article 3 bis amb el contingut següent:

«Article 3 bis. Bestretes a compte.

1. Sens perjudici del que preveu l’article 3.2, els sol·licitants han de 
subscriure una declaració responsable en què manifestin que compleixen tots els 
requisits establerts pel Reial decret 307/2005, de 18 de març, i per aquest Reial 
decret llei.

2. Aquesta declaració també habilita a la concessió de l’ajuda, que comporta 
el pagament d’una bestreta a compte de les ajudes concedides per un import del 
cinquanta per cent de l’ajuda màxima.

3. El pagament de la resta de l’ajuda s’efectua una vegada l’Administració 
verifiqui la concurrència dels requisits exigits. Si es constata la inexactitud de la 
declaració que va donar lloc a la concessió de l’ajuda, s’han de reintegrar les 
quantitats percebudes de conformitat amb el que estableix la Llei 38/2003, de 17 
de novembre, general de subvencions.

4. En consideració a l’especial naturalesa de les ajudes que preveu aquest 
Reial decret llei, no és aplicable a les bestretes l’exigència de garanties.»

Tres. Es modifiquen els apartats 1, 3 i 8, i s’afegeix un nou apartat 11 a l’article 8, 
amb la redacció següent:

«1. En l’àmbit de les competències de l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària, per als obligats tributaris el volum d’operacions dels quals el 2023 no 
hagi superat els 6.010.121,04 euros i resta d’obligats tributaris que no 
desenvolupin activitats econòmiques que a 28 d’octubre de 2024 tinguessin bé el 
seu domicili fiscal bé el seu establiment d’explotació o béns immobles declarats 
com a afectes a la seva activitat, ubicats a qualsevol dels municipis o àrees 
d’aquests de l’Annex d’aquest Reial decret llei, compresos a la «Zona afectada 
greument per una emergència de protecció civil» declarada per Acord del Consell 
de Ministres, de 5 de novembre de 2024, els terminis de presentació i ingrés de les 
declaracions i autoliquidacions tributàries el venciment de les quals estigui entre el 
28 d’octubre i el 31 de desembre de 2024, s’estenen fins al 30 de gener de 2025, i 
igualment és aplicable per als grups d’entitats en l’impost sobre el valor afegit i 
grups de declaració consolidada en l’impost sobre societats quan l’entitat dominant 
o representant, o qualsevol de les entitats dependents estigui domiciliada, tingui el 
seu establiment d’explotació o béns immobles declarats afectats a la seva activitat 
en aquest àmbit territorial.

En el cas dels subjectes passius de l’impost sobre el valor afegit que portin els 
seus llibres registre a través de la seu electrònica, d’acord amb el que disposa 
l’article 62.6 del Reglament de l’impost, el termini que preveu l’article 69 bis del 
Reglament de l’impost sobre el valor afegit per a la remissió electrònica dels 
registres de facturació del mes de novembre s’amplia fins al dia 16 del mes de 
desembre de 2024.
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El que preveu el paràgraf primer d’aquest apartat també és aplicable a totes 
les obligacions tributàries derivades de la normativa reguladora dels impostos 
especials i mediambientals.

Addicionalment, és aplicable amb relació a les obligacions comptables i 
informatives corresponents als establiments inscrits situats en municipis o àrees 
recollits a l’Annex, sigui quin sigui el domicili fiscal dels obligats tributaris.

Així mateix, els terminis per atendre els requeriments, diligències 
d’embargament i sol·licituds d’informació amb transcendència tributària, per 
formular al·legacions davant actes d’obertura d’aquest tràmit o d’audiència, dictats 
en procediments d’aplicació dels tributs, sancionadors o de declaració de nul·litat, 
devolució d’ingressos indeguts, rectificació d’errors materials i de revocació i altres 
procediments de revisió, que no hagin conclòs el 28 d’octubre de 2024, s’estenen 
fins al 30 de gener de 2025, llevat que el termini atorgat per la norma general sigui 
superior, cas en què aquest és aplicable.»

«3. Per als obligats tributaris que compleixin els requisits que estableix el 
paràgraf primer de l’apartat 1, que siguin titulars de béns que s’estiguin executant 
mitjançant subhasta, els terminis relacionats amb el desenvolupament de les 
subhastes celebrades per l’Agència Estatal d’Administració Tributària i adjudicació 
de béns a què es refereixen els articles 104.2 i 104 bis del Reglament general de 
recaptació, aprovat per Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, que no hagin 
conclòs en l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, s’estenen fins al 30 de 
gener de 2025.

Així mateix, en les subhastes celebrades per l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària a través del Portal de Subhastes de l’Agència Estatal del «Butlletí Oficial 
de l’Estat», el licitador que tingui bé el seu domicili fiscal bé el seu establiment 
d’explotació o béns immobles declarats com a afectes a la seva activitat, ubicats a 
qualsevol dels municipis o àrees d’aquests de l’Annex d’aquest Reial decret llei, 
compresos a la «Zona afectada greument per una emergència de protecció civil» 
declarada per Acord del Consell de Ministres de 5 de novembre de 2024, o els 
béns objecte d’alienació radiquin en aquesta zona o municipi, pot sol·licitar 
l’anul·lació de les seves licitacions i l’alliberament dels dipòsits constituïts, sempre 
que la fase de presentació d’ofertes s’hagi iniciat abans del 28 d’octubre de 2024 i 
no hagi finalitzat abans d’aquesta data.

També tenen dret a la devolució del dipòsit i, si escau, del preu de la rematada 
ingressat, quan així ho sol·licitin, els licitadors i els adjudicataris que compleixin els 
requisits que estableix el paràgraf anterior pel que fa a les subhastes en què hagi 
finalitzat la fase de presentació d’ofertes i sempre que no s’hagi emès certificació 
de l’acta d’adjudicació dels béns o atorgament d’escriptura pública de venda a 
l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei. En aquest cas, no és aplicable la 
pèrdua del dipòsit regulada a l’article 104 bis, lletra f), del Reglament general de 
recaptació, aprovat pel Reial decret 939/2005, de 29 de juliol.»

«8. El període al qual es refereix l’apartat anterior no computa a l’efecte dels 
terminis que estableix l’article 66 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària ni els que siguin aplicables en matèria de recuperació d’ajudes d’Estat.

Igualment, el període al qual es refereix l’apartat anterior no computa a l’efecte 
del còmput dels terminis que estableix l’apartat segon de l’article 209 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, general tributària.»

«11. Sens perjudici de l’aplicació general als altres procediments 
administratius en el seu àmbit d’aplicació de l’apartat dinovè de l’Acord del Consell 
de Ministres, de 5 de novembre de 2024, pel qual es declara «Zona afectada 
greument per una emergència de protecció civil» el territori damnificat a 
conseqüència de la depressió aïllada en nivells alts (DANA) que ha afectat àmplies 
zones de la Península i les Balears entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 
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2024, són aplicables als procediments del Capítol III d’aquest Reial decret llei, 
sigui quina sigui la seva data d’inici, la suspensió de terminis, extensió de períodes 
de venciments i de presentació de declaracions i autoliquidacions, suspensions de 
còmput de durada dels procediments a l’efecte de caducitat i d’interrupció de la 
prescripció i altres particularitats procedimentals previstos en aquest.»

Quatre. Es modifiquen els apartats 1, 2 i 4 de l’article 11, que passen a tenir la 
redacció següent:

«1. S’estableix un sistema d’ajudes directes, corresponent a l’exercici 2024, 
per als obligats tributaris, empresaris o professionals, que a 28 d’octubre de 2024 
tinguin bé el seu domicili fiscal bé el seu establiment d’explotació o béns immobles 
declarats com a afectes a la seva activitat, ubicats a qualsevol dels municipis, o 
àrees d’aquests, compresos a la «Zona afectada greument per una emergència de 
protecció civil» declarada per Acord del Consell de Ministres, de 5 de novembre de 
2024, inclosos a l’annex d’aquest Reial decret llei.»

«2. Són beneficiaris de les ajudes directes els treballadors autònoms i 
entitats amb personalitat jurídica pròpia legalment constituïdes a Espanya, a què 
es refereix l’apartat 1 anterior, que siguin contribuents de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques per activitats econòmiques o contribuents de l’impost 
sobre societats, sempre que estiguin donats d’alta en el cens d’empresaris, 
professionals i retenidors amb data 28 d’octubre de 2024 i que hagin presentat les 
autoliquidacions corresponents a l’exercici 2023 de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques amb activitats econòmiques declarades, en el cas dels 
treballadors autònoms, o de l’impost sobre societats amb ingressos declarats, en 
el cas de les entitats amb personalitat jurídica pròpia legalment constituïdes a 
Espanya.

La concessió d’aquesta ajuda queda condicionada al fet que el beneficiari 
segueixi d’alta en el cens d’empresaris, professionals i retenidors amb data 30 de 
juny de 2025.

«4. La sol·licitud s’ha de presentar a la seu electrònica de l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària i emplenar el formulari electrònic que a aquest efecte 
posi a disposició l’Agència Estatal d’Administració Tributària i en què, 
necessàriament, ha de figurar el compte bancari del qual sigui titular el sol·licitant i 
en què desitgi que se li faci l’abonament.

El formulari es pot presentar des del 19 de novembre fins al 31 de desembre 
de 2024. En aquest mateix formulari s’ha de subscriure una declaració 
responsable que compleix els requisits que estableix la normativa de la Unió 
Europea.

L’Agència Estatal d’Administració Tributària pot sol·licitar amb posterioritat a 
aquesta sol·licitud informació addicional a l’efecte de comprovar el que indica 
aquest article.»

Cinc. Es dona nova redacció a l’apartat 1 de l’article 12 i s’incorpora un apartat 9 a 
l’article esmentat, en els termes següents:

«1. Es concedeix l’exempció de les quotes de l’impost sobre béns immobles 
corresponents a l’exercici 2024 referides als béns immobles urbans, rústics i de 
característiques especials situats als municipis esmentats a l’annex d’aquest Reial 
decret llei, i que hagin resultat danyats com a conseqüència directa de la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA) a què es refereix l’article 1 d’aquest Reial 
decret llei, quan s’acrediti que tant les persones com els béns ubicats en aquests 
hagin hagut de ser objecte de reallotjament total o parcial en altres habitatges o 
locals diferents fins a la reparació dels danys soferts, o pèrdues en les produccions 
agrícoles i ramaderes.»
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«9. Els sol·licitants de visat i les persones a favor de les quals es tramitin les 
autoritzacions o els documents que preveu l’article 44 de la Llei orgànica 4/2000, 
d’11 de gener, sobre drets i llibertats dels estrangers a Espanya i la seva integració 
social domiciliats als municipis esmentats a l’annex d’aquest Reial decret llei estan 
exempts del pagament de les taxes regulades a l’Ordre PRE/1803/2011, de 30 de 
juny, per la qual s’estableix l’import de les taxes per tramitació d’autoritzacions 
administratives, sol·licituds de visats en frontera i documents d’identitat en matèria 
d’immigració i estrangeria, durant el període comprès entre l’entrada en vigor 
d’aquest Reial decret llei i fins al 30 de gener de 2025.»

Sis. Es modifica l’apartat 2 de l’article 18, que queda redactat com segueix:

«2. Les empreses a les quals es refereix l’apartat 1 es poden beneficiar, pel 
que fa a les persones treballadores que tinguin les seves activitats suspeses o 
reduïdes, pels períodes i percentatges de jornada afectats per la suspensió o 
reducció, d’una exempció del 100 per cent de l’aportació empresarial a què es 
refereix l’article 153 bis del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre, per contingències 
comunes, professionals i conceptes de recaptació conjunta, respecte a les quotes 
meritades durant el període afectat per la suspensió o reducció, corresponents als 
dies compresos entre el 28 i el 31 d’octubre, i als mesos del novembre de 2024 al 
febrer de 2025. A les quotes meritades durant els mesos posteriors als indicats en 
aquest apartat s’hi han d’aplicar els percentatges d’exempció que estableix la 
disposició addicional quaranta-quatrena del text refós de la Llei general de la 
Seguretat Social.»

Set. Es modifiquen el paràgraf primer de l’apartat 1 i l’apartat 2 de l’article 19, que 
queden redactats com segueix:

«1. Les empreses titulars de codis de compte de cotització amb domicili 
d’activitat a les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei, així com els 
treballadors per compte propi amb domicili de residència o activitat en aquestes 
localitats, inclosos en qualsevol règim de la Seguretat Social, sempre que estiguin 
al corrent en les seves obligacions amb la Seguretat Social i no tinguin un altre 
ajornament en vigor, poden sol·licitar, directament o a través dels seus autoritzats 
per actuar a través del Sistema de remissió electrònica de dades en l’àmbit de la 
Seguretat Social (Sistema RED), un ajornament en el pagament de les quotes de 
la Seguretat Social i per conceptes de recaptació conjunta la meritació de les quals 
tingui lloc entre els mesos d’octubre de 2024 a gener de 2025, en el cas 
d’empreses i treballadors per compte propi o autònoms inclosos en el règim 
especial de la Seguretat Social per als treballadors del mar, i entre els mesos de 
novembre de 2024 a febrer de 2025 en el cas de treballadors autònoms inclosos 
en un altre règim especial de la Seguretat Social.»

«2. Alternativament al que disposa l’apartat 1, les empreses i els treballadors 
per compte propi als quals aquest es refereix, poden sol·licitar i obtenir una 
moratòria de fins a un any sense interès en el pagament de les cotitzacions a la 
Seguretat Social i per conceptes de recaptació conjunta, la meritació de les quals 
tingui lloc, en el cas de les empreses i treballadors per compte propi o autònoms 
inclosos en el règim especial de la Seguretat Social per als treballadors del mar, 
entre els mesos d’octubre de 2024 a gener de 2025, i, en el cas de treballadors 
per compte propi inclosos en un altre règim especial de la Seguretat Social, entre 
els mesos de novembre de 2024 a febrer de 2025.»

Vuit. Es modifica l’article 24, que queda redactat com segueix:
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«Article 24. Mesures per als treballadors per compte propi.

1. Els treballadors autònoms inclosos en el règim especial de la Seguretat 
Social dels treballadors per compte propi o autònoms, en el règim especial de la 
Seguretat Social dels treballadors del mar i en el sistema especial per a 
treballadors per compte propi agraris, que, comptant amb la cobertura de la 
contingència de cessament d’activitat, cessin totalment o parcialment, de forma 
definitiva o temporal, en l’activitat a conseqüència directa i immediata dels sinistres 
descrits a l’article 1, produïts en alguna de les localitats de l’annex d’aquest Reial 
decret llei, poden sol·licitar la prestació de cessament d’activitat que preveu 
l’article 331.1.b) del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, sense que 
sigui necessària l’aportació de documents que acreditin l’existència de força major.

En el reconeixement de la prestació, que duran a terme les mútues 
col·laboradores amb la Seguretat Social o per l’Institut Social de la Marina amb 
caràcter provisional amb efectes econòmics de 29 d’octubre de 2024, no s’exigeix 
l’acreditació de la impossibilitat per desenvolupar l’activitat, sens perjudici que 
l’òrgan gestor requereixi amb posterioritat al beneficiari per a aquesta aportació, 
cosa que es pot efectuar a partir de l’1 de maig de 2025.

2. El temps en què es percebin prestacions per cessament d’activitat, que 
tinguin causa immediata en els successos inclosos en l’àmbit d’aplicació d’aquest 
Reial decret llei, no es computa a l’efecte de consumir els períodes màxims de 
percepció que estableix l’article 338 del text refós de la Llei general de la Seguretat 
Social.

3. Es considera complert, a l’efecte de poder accedir a la prestació per 
cessament d’activitat, el requisit de període mínim de cotització de dotze mesos 
compresos durant els vint-i-quatre mesos immediatament anteriors a la situació de 
cessament d’activitat, que preveu l’article 338 del text refós de la Llei general de la 
Seguretat Social, per als treballadors per compte propi afectats pels sinistres 
descrits a l’article 1 d’aquest Reial decret llei.

4. Aquesta prestació per cessament d’activitat, en qualsevol de les seves 
modalitats, es pot estendre fins al 31 de gener de 2025.

En el supòsit del cessament d’activitat total definitiu, esgotada la durada 
màxima establerta, es pot percebre, si es reuneixen els requisits exigits, la prevista 
amb caràcter ordinari a l’article 331.1.b) del text refós de la Llei general de la 
Seguretat Social.

5. Aquesta prestació és inembargable, i tampoc no pot ser objecte de 
compensació amb altres prestacions de Seguretat Social indegudament 
percebudes.

6. Així mateix, aquells treballadors per compte propi inclosos en qualsevol 
règim de la Seguretat Social que estiguin gaudint d’alguna bonificació o reducció 
en les quotes a la Seguretat Social que preveu la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de 
l’Estatut del treball autònom, i, que, a conseqüència directa i immediata dels 
successos inclosos en l’àmbit d’aplicació d’aquest Reial decret llei, estiguin 
percebent la prestació de cessament d’activitat amb baixa en el règim 
corresponent, no perden el dret a l’accés a les bonificacions o reduccions en la 
quota pel temps que hagi quedat pendent de gaudi, sempre que sol·licitin l’alta 
immediatament després de la finalització de la prestació.»

Nou. Es modifica el paràgraf primer de l’apartat primer de l’article 25, segons 
s’indica a continuació:

«1. Els processos d’incapacitat temporal produïts a les localitats de l’annex 
d’aquest Reial decret llei, des del 29 d’octubre fins al 30 de novembre del mateix 
any, i iniciats a conseqüència dels sinistres descrits a l’article 1 tenen la 
consideració, amb caràcter excepcional, de situació assimilada a accident de 
treball, exclusivament a l’efecte de la prestació econòmica d’incapacitat temporal 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 273 Dimarts 12 de novembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 94



del sistema de Seguretat Social. A conseqüència d’aquesta assimilació, no es 
requereix un període mínim de cotització de conformitat amb el que estableix 
l’article 172 b) del text refós de la Seguretat Social.»

Deu. S’afegeix l’article 27.bis amb la redacció següent:

«Article 27 bis. Ampliació del termini de sol·licitud del reconeixement del dret de 
la prestació de l’ingrés mínim vital.

Als efectes de l’aplicació del que preveu l’article 11.5 de la Llei 19/2021, de 20 
de desembre, per la qual s’estableix l’ingrés mínim vital, la persona sol·licitant 
individual o, si escau, la unitat de convivència que tingui el seu domicili en alguna 
de les localitats de l’annex d’aquest Reial decret llei, pot sol·licitar el 
reconeixement del dret de la prestació de l’ingrés mínim vital durant l’exercici 2025 
a partir del dia 1 de gener.»

Onze. Es modifica l’apartat primer de l’article 29, amb la redacció següent:

«Per contribuir a pal·liar els perjudicis soferts per les llars, empreses i 
autònoms que estiguin empadronats, tinguin el seu centre de treball, la seva 
residència habitual o esporàdica o el seu domicili social o establiment industrial, 
mercantil o de serveis radiqui en alguna de les localitats de l’annex d’aquest Reial 
decret llei, el Ministeri d’Economia Comerç i Empresa ha d’atorgar avals al 
finançament concedit per entitats de crèdit i establiments financers de crèdit a 
llars, empreses i autònoms per sufragar aquests danys des del 29 d’octubre de 
2024.

Així mateix, es poden beneficiar del finançament avalat en els termes que 
estableix l’Acord de Consell de Ministres les empreses i autònoms els mitjans de 
transport dels quals afectes a l’activitat empresarial o professional hagin patit 
danys amb motiu del desenvolupament d’aquesta activitat en una de les localitats 
incloses a l’annex d’aquest Reial decret llei.»

Dotze. Es modifica l’apartat 1 de l’article 30, que queda redactat com segueix:

«1. Als avals atorgats en virtut d’aquest Reial decret llei, en la mesura en què 
siguin compatibles amb el que aquí es preveu, els és aplicable el règim jurídic de 
recuperació i cobrança que preveu la Disposició addicional vuitena de la Llei 
16/2022, de 5 de setembre, de reforma del text refós de la Llei concursal, aprovat 
pel Reial decret legislatiu 1/2020, de 5 de maig, per a la transposició de la 
Directiva (UE) 2019/1023 del Parlament Europeu i del Consell, de 20 de juny de 
2019, sobre marcs de reestructuració preventiva, exoneració de deutes i 
inhabilitacions, i sobre mesures per augmentar l’eficiència dels procediments de 
reestructuració, insolvència i exoneració de deutes.»

Tretze. S’afegeix un nou article 30 bis amb la rúbrica i redacció següent:

«Article 30 bis. Novació de les operacions de finançament avalades.

1. Als contractes de finançament avalats de conformitat amb els articles 
anteriors s’hi pot fer una novació sense pèrdua de l’aval quan aquesta tingui per 
objecte ampliar l’import del finançament per haver sol·licitat les llars, empreses o 
autònoms noves ajudes de conformitat amb els programes aprovats per les 
administracions competents, i aquestes ajudes es constitueixin en garantia 
financera segons el que disposa l’article 30.

2. Les entitats creditores poden promoure unilateralment la formalització de 
la pòlissa en què es documenti la novació efectuada.

3. Els aranzels notarials meritats per aquesta novació modificativa s’han de 
subjectar al que estableix l’article 36.5 d’aquest Reial decret llei.»
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Catorze. Es dona una nova redacció a l’apartat 3 de l’article 32, en els termes 
següents:

«3. En qualsevol cas, els contractes d’arrendament financer s’entenen 
inclosos dins l’àmbit d’aplicació objectiu de la suspensió temporal a la qual es 
refereix el paràgraf anterior. L’aplicació de la moratòria no comporta la pèrdua dels 
beneficis fiscals en els contractes d’arrendament financer.

En totes aquelles operacions de finançament de circulant concedides a les 
persones que comprèn l’apartat 2 s’aplica, una vegada sol·licitada la suspensió 
d’acord amb l’article 35, un pacte d’espera o suspensió de drets de reclamació fins 
a 12 mesos des de la sol·licitud, amb manteniment de les línies operatives en les 
seves condicions habituals, excepte en aquells casos en què la contractació del 
producte impliqui tenir recurs contra l’obligat final, i aquest no estigui comprès a 
l’apartat 2.

En cas d’operacions de crèdit al consum amb interès de durada indefinida o de 
durada definida prorrogable de manera automàtica concedit a persones físiques 
en què el crèdit disposat no se satisfà totalment al final del període de liquidació 
pactat, la suspensió que preveuen els apartats anteriors es fa sobre el saldo 
disposat en la data de publicació d’aquest Reial decret llei.»

Quinze. Es modifica l’apartat 3 de l’article 36, amb la redacció següent:

«3. L’aplicació de la suspensió no requereix acord entre les parts, ni cap 
novació contractual, perquè tingui efectes. Quan el préstec objecte de la suspensió 
compti amb garantia hipotecària, la suspensió s’ha de formalitzar en escriptura 
pública i inscriure en el Registre de la Propietat en la forma prevista a l’article 40. 
La inscripció de l’ampliació del termini inicial té plens efectes, si s’escau, davant 
dels creditors intermedis inscrits encara que no tingui el seu consentiment. Quan el 
crèdit o préstec objecte de la suspensió no disposi de garantia hipotecària, però 
estigui garantit mitjançant algun dret inscriptible diferent de la hipoteca o hagi 
accedit al Registre de venda a terminis de béns mobles a l’efecte del que preveu 
l’apartat 1 de l’article 15 de la Llei 28/1998, de 13 de juliol, de venda a terminis de 
béns mobles, és necessària la inscripció de l’ampliació de termini que suposi la 
suspensió, d’acord amb les normes generals aplicables. Així mateix, les garanties 
dels préstecs objecte de la suspensió, incloses les penyores i les fiances i avals, 
es mantenen inalterades fins a la finalització del termini que resulti de l’extensió, 
davant de tercers sense necessitat de consentiment de pignorants i avaladors.»

Setze. Es dona nova redacció a les lletres a i b) de l’apartat 2 de l’article 37, en els 
termes següents:

«a) Durant els primers tres mesos, el creditor no pot exigir el pagament de la 
quota, ni de cap dels conceptes que la integren (amortització del capital o 
pagament d’interessos), ni íntegrament, ni parcialment. Transcorreguts els tres 
primers mesos, pot exigir el pagament d’interessos ordinaris i, si escau, de 
demora, que es meritin.

b) No es pot meritar cap tipus d’interessos, ni ordinaris, ni de demora durant 
els primers tres mesos; també se suspèn la meritació de la comissió de l’aval de 
l’ICO per part dels creditors als deutors que sol·licitin aquesta mesura durant 
aquest període per als préstecs de l’apartat 4 d’aquest article.»

Disset. Es modifica la disposició addicional segona, que passa a tenir la redacció 
següent:
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«Disposició addicional segona. Crèdits pressupostaris.

Els crèdits extraordinaris i suplements de crèdit que afectin el pressupost de 
l’Estat destinats a atendre les mesures per pal·liar els danys causats per la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA), que ha afectat àmplies zones de la 
Península i les Balears entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, els ha 
d’aprovar el Consell de Ministres i es financen, igual que les ampliacions de crèdit 
que es tramitin per a aquesta finalitat, amb càrrec al crèdit següent, que es declara 
ampliable: secció 35 «Fons de contingència», servei 01 «Direcció General de 
Pressupostos. Fons de contingència», programa 929N «Fons de contingència 
d’execució pressupostària», concepte 501 «Fons de contingència d’execució 
pressupostària, article 50 de la Llei 47/2003, de 26 de novembre, general 
pressupostària, DANA 28 d’octubre de 2024». Les ampliacions de crèdit en 
aquesta aplicació pressupostària no computen per als efectes que preveu l’article 
50.1 de la Llei 47/2003, de 26 de novembre, general pressupostària.

Les ampliacions del crèdit necessàries, a les quals no s’aplica la restricció que 
recull l’article 54, apartat 4, de la Llei 47/2003, de 26 de novembre, general 
pressupostària, les ha d’aprovar la persona titular del Ministeri d’Hisenda per 
l’import necessari per finançar les insuficiències pressupostàries que plantegin els 
Departaments Ministerials a través dels corresponents expedients de modificació 
pressupostària. Els actes de tràmit recollits en aquests expedients són la base per 
poder resoldre els expedients d’ampliació de crèdits per la persona titular del 
Ministeri d’Hisenda.

Els crèdits pressupostaris dotats en el programa 929D «Contingències 
associades a la depressió aïllada en nivells alts (DANA) de 2024» tenen el 
caràcter d’incorporables.

Tant a les ampliacions com a les incorporacions de crèdit que recull aquesta 
disposició, quan afectin el pressupost de l’Estat, no s’aplica respecte al seu 
finançament el que estableix l’article 50 de la Llei 47/2003, de 26 de novembre, 
general pressupostària, i s’aplica el que preveu l’article 59.

Les incorporacions de crèdit en el pressupost dels organismes autònoms, 
entitats del sistema de la Seguretat Social i la resta de les entitats amb pressupost 
de despeses limitador únicament es poden fer amb càrrec a la part del romanent 
de tresoreria que al final de l’exercici anterior no hagi estat aplicada al pressupost 
de l’organisme. Les incorporacions de crèdit en el pressupost d’entitats del sistema 
de la Seguretat Social a conseqüència d’ingressos procedents d’aportacions de 
l’Estat finalistes es financen amb el romanent de tresoreria afectat amb l’objecte de 
l’aportació.»

Divuit. S’afegeix una nova disposició addicional tretzena, que queda redactada de 
la manera següent:

«Disposició addicional tretzena. Obtenció d’informació a la CIRBE.

L’Institut de Crèdit Oficial, per agilitzar els tràmits relatius a la comprovació dels 
impagats a la CIRBE que li siguin comunicats per les entitats financeres atorgants 
dels préstecs als quals hagi aportat un aval, té dret a obtenir la informació 
esmentada sobre els riscos de les persones físiques o jurídiques, registrats a la 
CIRBE quan així ho sol·liciti, sense que hagi de complir els requisits que estableix 
l’article 61 de la Llei 44/2002, de 22 de novembre, de mesures de reforma del 
sistema financer, o altres disposicions que despleguin o complementin aquesta 
matèria.»

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 273 Dimarts 12 de novembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 97



Disposició final novena. Modificació del Reial decret 715/2024, de 23 de juliol, pel qual 
es regula la concessió directa d’una subvenció a la Federació Espanyola de 
Municipis i Províncies per a la prestació del Servei de teleassistència mòbil a víctimes 
de violència contra les dones (servei ATENPRO).

Es modifica el Reial decret 715/2024, de 23 de juliol, pel qual es regula la concessió 
directa d’una subvenció a la Federació Espanyola de Municipis i Províncies per a la 
prestació del Servei de teleassistència mòbil a víctimes de violència contra les dones 
(servei ATENPRO), en els termes següents:

U. Es modifica l’apartat 2 de l’article 9, en els termes següents:

«2. El pagament de l’import de la subvenció s’ha d’efectuar en dos períodes 
semestrals vençuts, agost i desembre, amb la finalitat d’ajustar el 
desemborsament de la subvenció al ritme d’execució de les actuacions i al cost 
real d’aquestes, llevat de l’abonament de les mensualitats transcorregudes fins a 
la data de publicació de la resolució de concessió i la mensualitat corresponent al 
mes de desembre de 2024.

Les mensualitats transcorregudes fins a la data de publicació de la resolució 
de concessió s’han de lliurar i fer efectives, d’una sola vegada, amb certificació 
única prèvia pel secretari general de la FEMP de les despeses sorgides des de l’1 
de gener de 2024 fins a la data de publicació de la resolució, tan bon punt s’hagi 
efectuat la formalització d’aquest.

El pagament corresponent al mes de desembre de 2024 i als mesos de gener 
a juny de 2025, com a màxim, derivats de la realització d’actuacions per al 
manteniment i reforç del servei a les entitats locals incloses a l’annex del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de 
resposta davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) 
a diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, s’ha de fer 
durant la primera quinzena del mes de desembre, per l’import de l’estimació de 
despeses corresponents a aquests mesos, certificat per la Secretaria General de 
la FEMP.

A l’efecte dels altres pagaments, després de la publicació de la resolució de 
concessió, la Secretaria General de la FEMP ha d’emetre un certificat semestral 
sobre les despeses necessàries i efectivament portades a terme en execució de 
les actuacions subvencionables, l’import acumulat de les quals serveix de base per 
ajustar els pagaments al cost real de les actuacions, de tal manera que el total 
abonat s’ajusti al màxim possible al total imputat al desenvolupament de les 
actuacions establertes en la resolució de concessió.

Les certificacions de despeses semestrals s’han de presentar davant la 
Delegació del Govern contra la violència de gènere dins els quinze dies naturals 
següents al període de despeses que se certifica, excepte la que correspon a la 
mensualitat de desembre, que s’ha de presentar dins els deu dies naturals primers 
del mes.»

Dos. Es modifica l’apartat 2 de l’article 11, en els termes següents:

«2. La subvenció concedida a la FEMP per a la realització de les actuacions 
assenyalades a l’article 3 s’ha de destinar a finançar, segons recull l’article 31.1 de 
la Llei 38/2003, de 17 de novembre, les despeses que de manera indubtable 
responguin a la naturalesa de l’activitat subvencionada, efectivament fetes durant 
el període comprès entre l’1 de gener de 2024 i el 31 de desembre de 2024 i 
efectivament pagades amb anterioritat a la finalització del període de justificació 
establert.

No obstant això, es poden finançar les despeses corresponents a l’execució 
d’actuacions específiques destinades al reforç i manteniment dels serveis, que 
tinguin per objecte atendre les persones usuàries residents a les entitats locals 
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incloses a l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, com a màxim, 
fins al 30 de juny de 2025, que hagin estat efectivament pagades amb anterioritat 
a la finalització del període de justificació establert.»

Disposició final desena. Formació dels conductors en matèria de protecció civil.

El Govern ha de modificar el Reglament general de conductors, aprovat pel Reial 
decret 818/2009, de 8 de maig, per incloure en la formació teòrica per a l’obtenció de les 
diverses autoritzacions i llicències administratives per conduir continguts en matèria de 
protecció civil, especialment pel que fa al comportament dels conductors per garantir una 
resposta adequada davant d’emergències de protecció civil.

Disposició final onzena. Salvaguarda del rang de disposicions reglamentàries.

Les determinacions incloses en normes reglamentàries que són objecte de 
modificació per part d’aquest Reial decret llei poden ser modificades per normes del rang 
reglamentari corresponent a la norma en què figuren.

Disposició final dotzena. Títols competencials.

1. Aquest Reial decret llei es dicta a l’empara del que disposen les regles 1a, 5a, 
6a, 7a, 8a, 9a, 12a, 13a, 14a, 15a, 16a, 17a, 18a, 21a, 22a, 23a, 24a, 25a, 29a i 30a de 
l’article 149.1 de la Constitució espanyola, que atribueixen a l’Estat, respectivament, les 
competències exclusives en matèria de regulació de les condicions bàsiques que 
garanteixin la igualtat de tots els espanyols en l’exercici dels drets i en el compliment dels 
deures constitucionals; administració de justícia; legislació processal i mercantil; 
legislació laboral, sens perjudici de la seva execució pels òrgans de les comunitats 
autònomes; legislació civil; legislació sobre propietat intel·lectual i industrial; legislació 
sobre pesos i mesures; bases i coordinació de la planificació general de l’activitat 
econòmica, la hisenda general i el deute de l’Estat; foment i coordinació general de la 
recerca científica i tècnica; bases i coordinació general de la sanitat; legislació bàsica i 
règim econòmic de la Seguretat Social, sense perjudici de l’execució dels seus serveis 
per les comunitats autònomes; el procediment administratiu comú, sense perjudici de les 
especialitats derivades de l’organització pròpia de les comunitats autònomes; legislació 
sobre expropiació forçosa; legislació bàsica sobre contractes i concessions 
administratives i el sistema de responsabilitat de totes les administracions públiques; 
ferrocarrils i transports terrestres que transcorrin pel territori de més d’una comunitat 
autònoma; règim general de comunicacions; trànsit i circulació de vehicles de motor; 
correus i telecomunicacions; cables aeris, submarins i radiocomunicació; legislació, 
ordenació i concessió de recursos i aprofitaments hidràulics quan les aigües discorrin per 
més d’una comunitat autònoma; legislació bàsica sobre protecció del medi ambient, sens 
perjudici de les facultats de les comunitats autònomes d’establir normes addicionals de 
protecció; obres públiques d’interès general; bases de règim miner i energètic; seguretat 
pública; i regulació de les condicions d’obtenció, expedició i homologació de títols 
acadèmics i professionals i normes bàsiques per al desplegament de l’article 27 de la 
Constitució, per garantir el compliment de les obligacions dels poders públics en aquesta 
matèria.

2. Igualment, el títol X es dicta a l’empara de l’article 149.2 de la Constitució 
espanyola, que estableix que sens perjudici de les competències que poden assumir les 
comunitats autònomes, l’Estat considera el servei de la cultura com a deure i atribució 
essencial i ha de facilitar la comunicació cultural entre les comunitats autònomes, d’acord 
amb elles.
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Disposició final tretzena. Facultats de desplegament.

El Govern i les persones titulars dels diferents departaments ministerials, en l’àmbit 
de les seves competències respectives, han de dictar les disposicions necessàries per al 
desplegament i l’execució del que disposa aquest Reial decret llei.

Disposició final catorzena. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret llei entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial 
de l’Estat».

Les mesures que preveu l’article 42.1.e) i 4 mantenen la vigència fins al dia 31 de 
desembre de 2024. Per ordre de la persona titular del Ministeri de Treball i Economia 
Social, es pot prorrogar l’aplicació de la mesura en consideració a la persistència de les 
circumstàncies relacionades amb la DANA.

Madrid, 11 de novembre de 2024.

FELIPE R.

El president del Govern,
PEDRO SÁNCHEZ PÉREZ-CASTEJÓN
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ANNEX

Llista de municipis als quals es refereix l’article 23.2

1 Abla. Almeria.

2 Adra. Almeria.

3 Albox. Almeria.

4 Alcóntar. Almeria.

5 Almeria. Almeria.

6 Antas. Almeria.

7 Armuña de Almanzora. Almeria.

8 Balanegra. Almeria.

9 Bayarque. Almeria.

10 Berja. Almeria.

11 Cantoria. Almeria.

12 Carboneras. Almeria.

13 Chirivel. Almeria.

14 Cuevas del Almanzora. Almeria.

15 Ejido, El. Almeria.

16 Fines. Almeria.

17 Gallardos, Los. Almeria.

18 Huércal-Overa. Almeria.

19 Macael. Almeria.

20 Mojonera, La. Almeria.

21 Níjar. Almeria.

22 Olula del Río. Almeria.

23 Oria. Almeria.

24 Partaloa. Almeria.

25 Purchena. Almeria.

26 Rioja. Almeria.

27 Roquetas de Mar. Almeria.

28 Serón. Almeria.

29 Suflí. Almeria.

30 Tíjola. Almeria.

31 Vélez-Blanco. Almeria.

32 Vélez Rubio. Almeria.

33 Vera. Almeria.

34 Vícar. Almeria.
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